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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 درآمد پیش

و ادواری مدت  کوتاه  لیتمرکز بر تحلهای اخیر،  سال بازار کار کشور در    ویژهبا توجه به تحولات  
م  نیا ارزشمند   یحاو   تواند یبازار  رویکردهای  عمیقبرای شناخت    یاطلاعات  اتخاذ  و  بازار  این  تر 

تحولات بازار  ادواری    یبررس  یبرا  یاساس گزارش حاضر نقطه شروع  نی . بر اسیاستی کارآمدتری باشد
تحولات بازار کار کشور با تمرکز    یبه بررسآن  است که در گام نخست    تحلیل داده شریف کار در مرکز  

، 19-گیری کوویدای که پس از بروز بحران همههخواهیم پرداخت؛ دور  1401تا    1399های  بر سال 
همچنان نیز آثار و تبعات آن ادامه دارد. برای شناخت    تغییرات قابل توجهی در بازار کار ایران رخ داد و

، 90های دهه  های قبل و به ویژه سال بهتر تحولات این دوره و مقایسه آن با شرایط بازار کار در دوره 
های اقتصادی  تری بر تحولات گذشته و ریشهگزارش از این مجموعه، مرور عمیقنیاز بود که در اولین 

اجتماعی شکل در گزارش حاضر  و  این روی،  از  ایران صورت گیرد.  بازار کار  گیری ساختار کنونی 
های  نحوی که زیربنایی برای گزارشتلاش شده است تحلیل جامعی از وضعیت بازار کار ارائه شود، به

 تر و فصلی بازار کار خواهند داشت، فراهم شود.مدتز بیشتری بر تحولات کوتاهآتی که تمرک

ای متفاوت از منظر تغییر روند متغیرهای  تا کنون، بازار کار ایران وارد دوره  1399از ابتدای سال  
- گیری کوویداصلی شامل نرخ مشارکت و اشتغال شده است. در فصل اول این دوره و با بروز همه

شود و نرخ مشارکت به کمترین رقم  هزار نفر از تعداد شاغلان کشور کاسته می  500یلیون و  م  1،  19
اخیر می با وجود کاهش شوک همهفصلی خود طی دو دهه  این سال، در  رسد.  آتی  در فصول  گیری 

رود و نرخ مشارکت یک میلیون شغل در اقتصاد ایران از دست می  1399مجموع طی چهار فصل سال  
کند. نکته  درصد یکی از کمترین مقادیر خود را طی دو دهه قبل از آن ثبت می  37.3به عدد    با رسیدن 

تواند با سرعتی قابل قبول  ، بازار کار ایران نمی1401و    1400های  قابل توجه آن است که طی سال 
به روندهای مثبت خود در دهه   بازار  این  متغیرهای  تنها  نه  و  را طی کند  احیای خود  باز    90فرآیند 

ایران نمینمی اقتصاد  تا پایان سال  گردند، بلکه  از دست رفته خود را    1401تواند  یک میلیون شغل 
گیری، ویژگی اصلی و متمایز این دوره بازیابد. بنابراین فرآیند کند احیای بازار کار پس از شوک همه

 است که در این گزارش به تفصیل به آن پرداخته شده است.

ای قابل توجه و بررسی هستند،  ، روندهای بازار کار ایران به طور ویژه 19-ی کوویدگیرپیش از همه
 3گذاری، بیش از  ها و منفی بودن رشد اقتصادی و رشد سرمایهچرا که با وجود افزایش فشار تحریم

شود و نرخ مشارکت با طی  اضافه می  1398تا    1391های  میلیون نفر به تعداد شاغلان کشور طی سال 
رسد. به طور مشخص، از پاییز  می   1397ن روندی افزایشی به بیشترین مقدار تاریخی خود در سال  کرد

بروز    یادیبن   رییتغ  کی  1393سال   کار کشور  بازار  تعداد  میدر  و  مشارکت  نرخ  نحوی که  به  کند، 
سی  کنند. بنابراین بررشاغلان در هر فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل روندی افزایشی را طی می

ساختار بازار کار در این دوره با تمرکز بر کیفیت مشاغل افزوده شده و چگونگی بروز این تحولات در  
تر شدن بود، نه تنها برای شناخت بهتر بازار  ها در حال کوچکشرایطی که اقتصاد ایران به واسطه تحریم
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و عدم    1399غل در سال  کار ایران اهمیت دارد، بلکه راهگشای درک علل از دست رفتن یک میلیون ش 
 خواهد بود.   1401و  1400های  احیای بازار کار طی سال 

های ادواری و فصلی بازار کار در مرکز  گزارش حاضر علاوه بر آنکه پایه و زیربنایی برای گزارش
تر متغیرهای بازار کار و سایر متغیرهای مرتبط  کند، تلاش دارد با بررسی عمیقداده شریف فراهم می

آ از  با  بهتری  تصویر  و  درک  اجتماعی،  و  جمعیتی  تحولات  و  کلان  اقتصاد  شرایط  جمله  از  ن، 
فصل اصلی است؛ در فصل اول،   4سازوکارهای بازار کار ایران فراهم نماید. این گزارش متشکل از  

شود. تحلیل درست شرایط  مروری بر عملکرد کلی اقتصاد و بازار کار ایران طی دو دهه گذشته ارائه می
از جمله  ایران ناممکن خواهد بود.  اقتصاد  از سپهر  ارائه تصویری جامع  ایران، بدون  اخیر بازار کار 

ها طی یک دهه منتهی به دوره سه سال مورد تاکید این  بررسی شرایط اقتصاد کلان زیر فشار تحریم
ب  تحولات  اثرگذاری  نحوه  و  ایران  اقتصاد  در  موجود  سازوکارهای  بهتر  درک  به  های  خشگزارش، 

گذاری و روندهای پولی و مالی بر بازار کار کمک خواهد کرد.  مختلف از جمله رشد اقتصادی، سرمایه
دوره زمانی متفاوت طی سه دهه    4همچنین در این فصل، مروری کلی بر تحولات بازار کار به تفکیک  

 اخیر ارائه شده است. 

ر کار از جمله تحولات جمعیتی و اجتماعی  تر تحولات اخیر بازاهای بلندمدتدر فصل دوم بر ریشه
شمسی، همچنان متغیری کلیدی برای توضیح   60خواهیم پرداخت. رشد بالای جمعیت ایران در دهه 

های آتی خواهد بود، به این دلیل که موج جمعیتی  های اخیر و حتی سال تحولات بازار کار در سال 
الاتر شرایط جدیدی در بازارهای مختلف ایجاد  های سنی ب، با ورود به گروه 60ایجاد شده در دهه  

اند و در دهه آتی نیز با ورود این موج جمعیتی به سنین بازنشستگی، جنس و عمق مسائل بازار  کرده
کار ایران تغییر خواهد کرد. علاوه بر آن، رشد بالای جمعیت شهری و افزایش سهم جمعیت دارای  

دیگری هستند که تصویر کنونی بازار کار ایران را تحصیلات دانشگاهی در کشور، موضوعات مهم  
اند. در فصل سوم، که بدنه اصلی گزارش حاضر است، به طور خاص بر تحولات بازار کار  رقم زده

های مختلف سنی، جنسیتی و تحصیلی  کنیم و طیف وسیعی از متغیرهای بازار کار را با برشتمرکز می
بر تحولات سال  تاکید  با  نهایت در بخش چهارم،    1401  تا  1399های  و  در  بررسی خواهیم کرد. 

 شود.  های کلی سیاستی برای بهبود شرایط بازار کار ارائه میگیریبندی تحولات و جهتجمع

گذاران های آتی تحلیل بازار کار بتواند مورد توجه سیاستامید است نتایج این گزارش و گزارش
گذاری اقتصادی، شرایط رو به بهبودی  یت حکمرانی و سیاستاقتصادی کشور قرار گیرد و با ارتقای کیف

را در وضعیت اشتغال جوانان کشور، هم از منظر کمیت ایجاد مشاغل جدید و هم از منظر کیفیت  
 مشاغل، به لحاظ پایداری و سطح درآمد، شاهد باشیم. 

 نیا مهران به
1402مهر   
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 خلاصه مدیریتی

 رانیو بازار کار ا یعملکرد اقتصاد یمرور کلفصل اول: 

ها بر اقتصاد ایران را  توان تأثیر کلی تحریمهای کلان اقتصادی میروند شاخص  بررسی با   •
ی کاملاً متفاوت به قبل و پس  که عملکرد اقتصاد ایران به دو دورهنحویمشاهده کرد؛ به
تحریم آغاز  سال  از  در  اقتصادی  می  1386های  طور.  شودتقسیم  سال    به  از  پس  ویژه 

اقتصادی، سرمایه1391 اقتصادی مانند نرخ رشد  و  ، متغیرهای  گذاری، مخارج دولت 
صادرات و واردات دارای یک گسست ساختاری با روندهای قبلی خود هستند و فاصله  

روی، وجود دارد. ازاین  1391زیادی بین میانگین مقادیر این متغیرها قبل و بعد از سال  
ن این واقعیت و بستری که تحولات اقتصاد ایران در آن شکل گرفته است، بدون درنظرداشت

 درک نخواهد بود.های مختلف، از جمله بازار کار، به طور کامل قابلتحلیل بخش
شود )از صورت یکپارچه و فصلی گردآوری میبازار کار ایران از زمانی که آمارهای آن به •

دوره   1375سال   چهار  دورهی کاملاً  تا کنون(  است؛  تجربه کرده  را  هایی که  متفاوت 
روندهای کاملاً  شاخص مشارکت  نرخ  و  شاغلان  تعداد  جمله  از  کار  بازار  اصلی  های 

ها ارتباط بین رشد اقتصادی و رشد اشتغال متفاوت  اند. در این دورهمتفاوتی را طی کرده
 بوده است. 

  3.7درصد و رشد اشتغال    4.5، رشد اقتصادی  1384تا    1375های  ی اول، سال در دوره •
درصد    4.4، رشد اقتصادی  1390تا    1384ی دوم،  درصد )همبستگی مثبت(، در دوره

، رشد  1398تا    1390ی سوم،  اما رشد اشتغال نزدیک به صفر )غیرهمبسته( و در دوره
تحریم فشار  دلیل  به  منفی  اقتصادی  اشتغال    0.3ها  رشد  اما  بوده،  درصد    2.2درصد 

گیری  فرارسید که با همه  1399ی( بوده است. پس از این سه دوره، سال  )همبستگی منف
ی سوم در بازار کار )افزایش اشتغال و افزایش نرخ  ، تمامی روندهای دوره19-کووید

درصد(  از جمعیت فعال کاهش    5.3میلیون نفر )  1.4مشارکت( متوقف شد و حدود  
هزار نفر از    420درصد( و    4.2دل  یافت. در این دوره یک میلیون نفر از شاغلین )معا

)معادل   اضافه    14.5بیکاران  غیرفعال  به جمعیت  این جمعیت  درصد( کاسته شده که 
های بازار کار دیده  بهبودهایی در برخی شاخص  19-گیری کوویدشدند. پس از پایان همه

 رفته در این دوره است.  شود که ناشی از بازیابی برخی مشاغل ازدستمی
های بسیار  ی سوم عمدتاً در بخش خدمات و بنگاهافزایش اشتغال طی دورهدر مجموع   •

نفر کارکن( و با وضعیت شغلی کارکن مستقل بوده است که سهم کمتری   4کوچک )زیر 
اند و سهم بیشتری  از آنان )نسبت به گذشته( دارای پوشش بیمه به واسطه شغل خود بوده

هستن ناقص  اشتغال  دارای  به گذشته(  دوره)نسبت  طی  اشتغالی که  بنابراین  مورد  د.  ی 
های زیادی با ساختارهای بازار کار کشور طی بررسی محقق شده اشتغالی است که تفاوت

تر زنان و افراد دارای تحصیلات  ی قبل از آن دارد. از یک سو شاهد حضور پررنگدهه
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ی بخش  نه به وسیلهایم و از سوی دیگر اشتغال ایجاد شده اشتغالی است که  دانشگاهی بوده
یافته و غیر شرکتی و با تمرکز بر  ای، بلکه با فعالیت بخش غیر سازمانشرکتی و کارخانه

گری، خدمات  ونقل، واسطه فروشی، تعمیرات، حملفروشی و عمدهخدماتی مانند خرده
 مواد غذایی و... ایجاد شده است. 

ها و عدم پوشش تأمین  رسمی بودن آن ویژه غیربه ماهیت ناپایدار این نوع مشاغل، به باتوجه •
ازدست مشاغل  اکثر  در سال  اجتماعی،  ویژگی  1399رفته  بودهدارای  اند.  های مشابهی 

علاوه، تقریبا تمامی مشاغل از دست رفته در بخش غیررسمی فعالیت داشتند. بدین  به
با  (،  70هایی که جوانان )متولدان دهه  از شغل  در پی بحران کرونا بخش مهمیمعنی که  

صورت خوداشتغالی برای خود فراهم کرده بودند، در یک سال از  گذاری اندک و بهسرمایه
 بین رفت.  

گردد. در  ی کرونا محسوب میی بازیابی اثرات دورهی چهارم بازار کار ایران دورهدوره •
در سال   تعداد شاغلان  است  قابل مشاهده  اشتغال  افزایش  مرور  به  دوره  و   1400این 

هزار نفر افزایش داشته است. هرچند این ارقام، به    180هزار و    270به ترتیب    1401
ی آغاز بهبودها پس از  دهندهشوند؛ اما نشاننسبت جمعیت شاغلین اندک محسوب می

 شوند.گیری محسوب میی همهدوره

 روندهای جمعیتی و اجتماعی اثرگذار بر تحولات بازار کار ایران فصل دوم: 

ی گذشته، از جمله نرخ بالای بیکاری جوانان، با رشد  شرایط بازار کار ایران در دو دهه •
که بدون درنظرداشتن روندهای  نحویگره خورده است، به  60ی  سریع جمعیت در دهه

های اخیر  توان به تصویر درستی از شرایط بازار کار ایران طی سال جمعیتی گذشته، نمی
 رسید.

ساله  9تا    0میلیون کودک    18منجر به تشکیل موج سنی     60ی  دهه  رشد سریع جمعیت در •
سابقه و در مقایسه با سایر کشورها نیز غیرمعمول بوده است.  شد که در تاریخ ایران بی

اقتصادی قابل انفجار جمعیتی کودکان، تغییرات اجتماعی و  های  توجهی را در دههاین 
به جمعیتی  موج  این  زد.  رقم  وبعد  با  گروهتدریج  به  بالاتر،  رود  سنی  های 

 های خود را به گروه سنی جدید وارد کرد.  مشکلات/بحران
های  زمانی که این موج جمعیتی، به سنین جوانی خود رسید، ایران یکی از بالاترین سهم •

در   اما  داشت.  جهان  کشورهای  سایر  بین  در  را  جمعیت  به کل  نسبت  جوان  جمعیت 
سال رسیدند، سهم    30های سنی بالاتر از  به گروه  60ی  های اخیر که متولدین دههسال 

 . تدریج در حال کاهش بوده و میانگین سنی جمعیت افزایش یافته استجمعیت جوان به
درصد رسید    20به حدود    1399به نحوی که سهم جمعیت جوان از کل جمعیت در سال  

های آتی موضوعی که  به بعد بوده است. بنابراین در سال   1329که کمترین میزان از سال  
سال    40کند، افزایش میانگین سنی جمعیت به بالای  بازار کار و جامعه ایران را تهدید می



 

8  
 

 تحلیل وضعیت بازار کار 

های بهداشت و درمان و  تواند از منظر هزینهاست که پیری جمعیت را در پی دارد و می
های تامین اجتماعی، درمان و بازنشستگی به معضلات آتی و مهم اقتصاد و  وضعیت بیمه

 جامعه ایران تبدیل شود. 
توجهی بر عملکرد بازار  یکی از تحولات مهم دیگر در روندهای جمعیتی که اثرات قابل •

رغم رشد جمعیت در  کار داشته، تغییر ترکیب جمعیت روستایی و شهری بوده است. علی 
میلیون نفر بدون تغییر    20ی گذشته در حدود  ، جمعیت روستایی طی چهار دهه60ی  دهه
  1359میلیون نفر در سال    19.5که جمعیت شهری از کمتر از  مانده است، درحالی  باقی 

افزایش یافته است. آنچه که از معضل نرخ بالای    1400میلیون نفر در سال    63به بیش از  
نرخ  ، زیرا شود، نرخ بالای بیکاری جمعیت شهری استبیکاری در بازار کار ایران یاد می

طور معناداری  دان روستایی دو دهه اخیر همواره یک رقمی و بهبیکاری کل برای زنان و مر
 تر از مناطق شهری بوده است. کم

های اخیر را شکل داده است، تحول اجتماعی دیگری که تصویر بازار کار ایران طی سال  •
از سال   ایران  دانشجویان تحصیلات عالی در   1393تا    1381افزایش چشمگیر تعداد 

ی  نام در آموزش عالی سه برابر شده است. همچنین پدیدهاد ثبتاست. در این دوره تعد
ی  که در فاصلهطوریمهم دیگر این دوره، افزایش سهم زنان در تحصیلات عالی است؛ به

های عالی  آموزان و دانشجویان دورهدرصد از دانش  50حدود    1391تا    1381های  سال 
 دادند،  را زنان تشکیل می

  1393و    1381های  آموزان و دانشجویان آموزش عالی بین سال انشسه برابر شدن تعداد د •
قابل افزایش  به  تحصیلمنجر  افراد  نسبت  چنین  توجه  است.  شده  جمعیت  به کل  کرده 

نیز قابل نام در آموزش  توجه است، زیرا تعداد ثبتافزایشی در مقایسه با سایر کشورها 
 ز کشورهای پردرآمد بوده استنفر در ایران بیشتر ا هزار 100ازای هر عالی به

 روندهای بازار کارفصل سوم: 

ویژگی • از  به  یکی  نسبت  آن  مشارکت  نرخ  بودن  ایران، کمتر  کار  بازار    غالب های 
کشورهای جهان است و علت آن عمدتاً به مشارکت پایین زنان در بازار کار ایران مربوط  

وده که نرخ مشارکت مردان  درصد ب   40.9،  1401شود. نرخ مشارکت در ایران در سال  می
 درصد بوه است. 13.6درصد و   68.2و زنان به ترتیب 

شدت به کارکنان با تحصیلات ابتدایی و متوسطه وابسته ساختار بازار کار ایران به •
اند،  درصد نیروی کار دارای تحصیلات ابتدایی یا متوسطه بوده  66،  1401است. در سال  

فارغدرحالی سهم  آمکه  عالی  التحصیلان  که    29وزش  ساختار  این  است.  بوده  درصد 
ی تقاضا در بازار کار است، در کنار افزایش بالای تحصیلات عالی، بیکاری  کنندهمنعکس

حال، مقایسه با  گسترده در بین افراد دارای مدرک دانشگاهی را در پی داشته است. بااین
سال    15سهم   در  عالی  تحصیلات  می  1384درصدی  که سنشان  بزرگسالان  دهد  هم 
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 افزایش بوده است. های اخیر روبهدارای تحصیلات عالی طی سال 
، بیشترین کاهش در نرخ مشارکت در میان زنان دارای  19-گیری کوویددر طول همه •

واحد درصد رخ داده است. مردان با سطح تحصیلات یکسان    5.5تحصیلات عالی با   
گیری  اند. پس از پایان همهبوده  19-وویدواحد درصد، دومین گروه متأثر از ک  2.8نیز با  
در سال   19-کووید نرخ  1401و    1400های  نیز  در  توجهی  قابل  بهبود  های  همچنان 

 شود.مشارکت مشاهده نمی
دهد که نه در حال تحصیل  ( سهم جمعیت جوانی را نشان میNEET  1شاخص ) •

ذکر در اینجا این است  ی قابلیا آموزش شغلی هستند و نه در حال اشتغال هستند. نکته
درصد    21،  1397در ایران بسیار بیشتر از سایر کشورها است. در سال    NEETکه نرخ  

  NEETاند. علاوه بر این، نرخ  از جوانان جهان در حال تحصیل، اشتغال یا آموزش نبوده
جوانان برای زنان بیشتر از مردان در تمام مناطق جهان بوده است. این نرخ به شکلی ویژه  

  NEETکه جوانان  طوریدر جنوب آسیا، شمال آفریقا و کشورهای عربی بالا است؛ به
ایران از کشورهای    NEETنرخ  .  دهنددرصد از جمعیت جوان را تشکیل می  30حدود  

در سال    NEETذکر شده حتی کشورهای عربی بیشتر است. در کشورهای عربی، نرخ  
شود  درصد برای مردان و زنان می  45  و  14درصد بوده که به ترتیب    30کمتر از    1397

 19درصد، برای مردان   32، در کل  1397جوانان ایران در سال   NEETکه نرخ  درحالی
 درصد بوده است.   47درصد و برای زنان 

قابل • از جمله در  عدم تطابق  ایران  کار  بازار  در  بین طرف عرضه و تقاضا  توجهی 
ی کارکنان  شدهکیب نیروی کار ارائهموضوعات جنسیت، تحصیلات و سن وجود دارد. تر

که ساختار  شود؛ درحالی)طرف عرضه( با افراد با مدارج بالاتر، زنان و جوانان ساخته می
و فرصت مردان  متوسطه،  و  ابتدایی  دارای تحصیلات  افراد  نیازمند  موجود  های شغلی 

تقاضا در    های سنی بالاتر )باتجربه و ماهر( است. عدم تطابق بین طرف عرضه و گروه 
و   عالی  دارای تحصیلات  افراد  زنان،  برای  بیکاری  بالای  نرخ  به  منجر  ایران  کار  بازار 

 جوانان شده است.
ارائه • نیروی کار  های  ی کارکنان )عرضه( و فرصتشدهدر صورت عدم تطابق بین 

ی ناقص( از نیروی  گیری )استفادهبهرهها )تقاضا( اقتصاد دچار کمشغلی در دسترس آن
ی نسبت افرادی در نیروی  دهندهبرداری ناقص از نیروی کار نشانشود. نرخ بهرهر میکا 

. خواهان شغل  2. بیکار هستند، یا  1های زیر هستند:  کار بالقوه است که دارای ویژگی
( شاغل هستند؛ اما به دلایلی کمتر از ساعات معمول  3اند، یا  هستند؛ اما به دنبال آن نبوده

کنند. مجموع افراد دارای شرایط  ساعت در هفته( کار می  44)در ایران    مشاغل تمام وقت

 
1 Not in Education, Employment or Training 
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برابر   1.9میلیون نفر بوده که تقریباً    4.4، حدود  1401برداری ناقص در ایران در سال  بهره
واحد    7برداری ناقص نیروی کار در ایران حدود  تعداد افراد بیکار بوده است. نرخ بهره

بوده است. این نرخ در سال    1401تا    1387های  ی سال درصد بیشتر از نرخ بیکاری ط 
 درصد بوده است. 9درصد و نرخ بیکاری  15.9، 1401

توانند  شود افرادی که نمیعدم تطابق بین طرف عرضه و تقاضا در بازار کار باعث می •
»بیکاری طولانی   این پدیده  به  بمانند.  بیکار  برای مدت طولانی  پیدا کنند  شغل مناسبی 

ماه یا بیشتر بیکار    12شود که  مدت به افرادی اطلاق میگویند. بیکاری طولانییمدت« م 
ی بیکاران مدت را در بین همهاند. نرخ بیکاری بلندمدت نسبت این بیکاران طولانیبوده

توجهی طولانی است و در  زمان بیکاری در بازار کار ایران به طور قابلدهد. مدتنشان می
از یک سال بیکار بوده  ماه  18.8،  1401سال   افرادی که بیش  اند بین  بوده است. سهم 
 درصد از کل بیکاران بوده است.  50بیش از  1401تا  1384های سال 
همه • دلیل  بیکاران طولانی19-گیری کوویدبه  از ،  بیکار  افراد  سایر  از  بیشتر  مدت 

به دلیل شانس  توان چنین استنباط کرد که  نوعی میاند و بهجستجوی شغل منصرف شده
از جستجوی شغل خودداری کرده بازار کار،  بیکاری  کم موفقیت در  بنابراین، نرخ  اند. 

درصد   50.8به  1399واحد درصد کاهش در سال  4.3گیری با بلندمدت در شرایط همه
و    1400گیری و آغاز بهبود شرایط، مجدداً در سال  رسید. اما بلافاصله پس از پایان همه

 درصد نیز رسید   55.9به عدد    1400خصوص در سال  افزایش یافت و به  این نرخ  1401
درصد،    50.3های خدمات، صنعت و کشاورزی از کل اشتغال به ترتیب  سهم بخش •

سهم بخش    1399درصد بوده است. این در حالی است که در سال    17.7درصد و    32
از کاهش حدود  درصد  73.5واحد درصد کاهش یافته است، زیرا  1خدمات در اشتغال 

بوده است.    1399یک میلیون شغل در سال   به دلیل کاهش اشتغال در بخش خدمات 
درصد از اشتغال خود، بیشترین آسیب را به    6.1بنابراین، بخش خدمات با از دست دادن  

  5.8متحمل شده است. پس از آن، بخش کشاورزی با کاهش  19-گیری کوویددلیل همه
درصد از کل کاهش اشتغال مربوط به این بخش بود.    24.7و  رو شد  درصدی اشتغال روبه

  0.2در نهایت بخش صنعت کمترین خسارت را متحمل شد و اشتغال آن تنها اندکی )
همه بحران  از  پس  یافت.  میدرصد( کاهش  نظر  به  نیز  بخش  گیری  ترمیمی  روند  رسد 

  1و    0.6د  خدمات از سر گرفته شده است. سهم اشتغال بخش خدمات با افزایش حدو
 ، روند افزایشی خود را آغاز کرده است.1401و  1400های واحد درصدی در سال 

درصد از اشتغال    78بگیر در بخش خصوصی حدود  شاغلان خوداشتغال و حقوق •
  62حدود  1384که سهم این دو گروه در سال اند، درحالیتشکیل داده 1401را در سال 

ی افزایش تدریجی سهم این دو گروه از کل اشتغال در طول  دهندهنشاندرصد بوده که  
از حدود یک میلیون کاهش شغل    40،  1399های متمادی است. در سال  سال  درصد 

 مربوط به این گروه بوده است.
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های  ی بنگاه، تغییرات اشتغال در بازار کار ایران کاملاً به عملکرد بنگاهاز نظر اندازه •
 60ها و بیش از  درصد اشتغال مربوط به این بنگاه  75وابسته است، زیرا  کارکن    9تا    1

- 1398ی سوم )کارکن است. در دوره  4تا    1های دارای  درصد اشتغال متعلق به بنگاه
  3.8درصد )معادل    18و در مجموع حدود    2.2( که اشتغال به طور متوسط سالانه  1391

میلیون نفر(    3.3درصد )  23کارمند    9تا    1با    هایمیلیون نفر( رشد کرد، اشتغال در بنگاه
به یافت.  دوره   86ترتیب  اینافزایش  در  اشتغال  رشد  بنگاهدرصد  در  سوم  های  ی 

، 1399ها موتور محرک رشد اشتغال بودند. در سال خرد/کوچک اتفاق افتاد و این بنگاه
با  شرکت  ر  4.3هزار شغل )معادل    760کارکن حدود    9تا    1هایی  از دست  درصد(  ا 

 19-گیری کوویدی همهرفته در طول دوره درصد از مشاغل ازدست  76اند، بنابراین  داده
 ها رخ داده است. در این گروه از شرکت 

(  5دستی و صنایع وابسته، )( کارکنان صنایع7های شغلی )در بازار کار ایران، رده •
هر کشاورزی، جنگلداری  ( کارکنان ما 6( مشاغل ابتدایی و )9کارکنان خدمات و فروش، )

درصد بیشترین سهم اشتغال را    13.7و    13.8،  15.1،  19و شیلات به ترتیب با سهم   
های شغلی کاهش یافته و  اشتغال در تمامی رده  1399اند. در سال  داشته  1398در سال  

با   فروش«  و  خدمات  »کارکنان  رده  به  مربوط  است.   8.7بیشترین کاهش  بوده  درصد 
درصد    32هزار نفر کاهش یافته است که معادل    319،  1399وه در سال  اشتغال این گر

دستی و مشاغل  رفته در آن سال است. پس از آن رده شغلی »صنایعکل مشاغل ازدست 
ماشین و  کارخانه  مونتاژکار  و  »اپراتور  کشاورزی،  مرتبط«،  ماهر  »کارکنان  و  آلات« 

درصد، بیشترین سهم از کاهش    15.4و    16.6،  16.8داری و شیلات« به ترتیب با  جنگل
کووید از  ناشی  نفری  میلیون  یک  داده  19-اشتغال  اختصاص  خود  به  بنابراین را  اند. 

را   1399درصد کاهش اشتغال در سال    80شغل ذکر شده در کنار هم    4مجموع این  
ادامهکنند. این واقعیتتبیین می های قبل نشان  های ذکر شده در قسمتی ویژگیها در 

عمدتاً در مشاغل خدماتی با مهارت کم    1399رفته در سال  دهد که اشتغال ازدستمی
 رخ داده است

اشتغال غیررسمی حدود  1393تا    1384از سال   • واحد درصد کاهش    10، سهم 
حال، اشتغال غیررسمی  درصد(. بااین  57.6به    1384درصد در سال    68.7یافته است )از  

درصد افزایش یافته است. این   60.1درصد به    57.5به ترتیب از    1398تا    1394از سال  
بنگاه خدمات،  بخش  در  اشتغال  افزایش  با  غیررسمی  اشتغال  خرد،  افزایش  های 

ویژگی سایر  و  دورهخوداشتغالی  زد، هایی که  رقم  را  ایران  کار  بازار  تحولات  سوم  ی 
رفته در  ازدستهای قبلی دیدیم که اشتغال  طور که در بخشاشتراکات زیادی دارد و همان

ی  عمدتاً در همان مشاغل ایجاد شده در دوره  19-گیری کوویدبه دلیل همه  1399سال  
کنیم که تقریباً تمام یک میلیون شغلی که در  سوم رخ داده است، در اینجا نیز مشاهده می

رفته است مربوط به کاهش اشتغال غیررسمی است؛ یعنی کسانی  گیری ازدستی همهدوره
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اند )و در نتیجه مشمول قانون  دارا بودن پوشش بیمه به واسطه شغل خود نبوده  که مشمول
 کار ایران نیستند(. 

 های سیاستی پاسخفصل چهارم: 

نامیده    MILESصورت کلّی عملکرد بازار کار به پنج دسته از متغیّرها مرتبط است که به اختصار  به
 باشند:شوند و به شرح زیر میمی

 2ثبات اقتصاد کلان  -
 3وکارمحیط کسب -
 4نهادهای بازار کار  -
 5تحصیلات و مهارت  -
 6نظام تأمین اجتماعی  -

گذاری برای بهبود عملکرد بازار  صلی سیاست در گزارش حاضر بر اساس این چهارچوب، خطوط ا
 کار ایران ارائه شده است. 
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 ران یو بازار کار ا یعملکرد اقتصاد ی مرور کل -1

 1375)از سال    شود یم  یگردآور  یو فصل  کپارچه یآن به صورت    ی که آمارها   ی از زمان  رانیبازار کار ا
از    بازار کار   ی اصل  ی ها که شاخص  یی ها است؛ دوره  را تجربه کردهمتفاوت  کاملا  دوره    چهار تا کنون(  

که    2و    1  یرهاااند. در نمودکرده   یرا ط  یکاملا متفاوت  یروندها  جمله تعداد شاغلان و نرخ مشارکت
به وضوح    توانیم  دهد،ینرخ مشارکت در بازار کار را نشان م و    شاغلان کل کشور  تعداد  بیبه ترت

 1384تا    1375های  های اول و سوم، یعنی سال دوره  داد.  ص یدوره متفاوت را تشخ  چهار  نیا  ز یتما 
شود، بدین معنی  ای هستند که روندهای مثبتی در این دو متغیر مشاهده میدو دوره  1398تا    1391و   

( با وجود  3کنند. نرخ بیکاری نیز )نمودار  که نرخ مشارکت و تعداد شاغلان روندی افزایشی را طی می
به رقم    1389های  کند و صرفا در سال افزایش معناداری را تجربه نمی  روند نوسانی طی این دو دوره

 شود.  درصدی خود نزدیک می 12کند و مجددا با سرعت به میانگین درصد جهش می 13.5

های اول و دوم، شرایط اقتصاد کلان در این دو  با وجود شباهت در روندهای بازار کار طی دوره
گذاری مثبت است و اقتصاد ایران  اول رشد اقتصادی و رشد سرمایه  دوره کاملا متمایز است؛ در دوره

های  های اقتصادی قرار دارد. در مقابل در دوره سوم، بیشترین فشار تحریمتحت کمترین میزان تحریم
اقتصادی با نوسانات بزرگ در رشد اقتصادی و منفی شدن میانگین این نرخ همراه است. به همین  

دروه در  سوترتیب  بستر های  است،  نزولی  شاغلان  تعداد  و  مشارکت  نرخ  روندهای  چهارم که  و  م 
نفت، بیشترین    اقتصادی کاملا متمایزی در کشور حاکم است؛ در دوره سوم بالاترین رکوردهای قیمت

رشد   و  اقتصادی  رشد  شرایط  و  است  کرده  فراهم  را  کشور  اقتصادی  تاریح  نفتی  درآمدهای 
ها و  ل، نسبتا مطلوب است. در مقابل در دوره چهام فشار همزمان تحریمگذاری، مشابه دوره اوسرمایه

 اقتصاد ایران را تحت فشار قابل توجهی قرار داده است.   19-گیری کوویدبروز همه

های متمایز این چهار دوره و بستر اقتصادی  در این فصل قصد داریم به تفصیل به بررسی ویژگی
یم از معمای ناهمخوانی تحولات بازار کار و رشد اقتصادی در این  متفاوت آنها بپردازیم و تلاش دار

ترین متغیرهای  به طور اجمالی اطلاعات مفیدی از اصلی  3و    2،  1گشایی کنیم. نمودارهای  دوره گره  4
کنند که در ادامه گزارش به تدریج  بازار کار شامل تعداد شاغلان، نرخ مشارکت و نرخ بیکاری ارائه می

 ین متغیرها با جزئیات بیشتری خواهیم پرداخت.به تحلیل ا

گیری( روندی صعودی را طی  )قبل از وقوع همه  1398تا سال    1375کشور از سال    تعداد شاغلان 
کنیم،  ، که در این گزارش با عنوان دوره دوم به آن اشاره می1391تا    1384های  کند و صرفا طی سال می

ثبت شده است؛   1398شترین تعداد شاغلان کشور در سال  شود. بیروند افزایشی اشتغال متوقف می
میلیون و    24شود،  مطابق با نتایج طرح آمارگیری از نیروی کار که توسط مرکز آمار ایران گردآوری می

هزار نفر در این سال به صورت رسمی و غیررسمی، تمام وقت یا پاره وقت، با مزد و حقوق یا    300
حدود یک میلیون نفر از تعداد شاغلان   19-گیری کوویدند. با بروز همهابدون مزد و حقوق شاغل بوده
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با وجود احیای نسبی در روند    1401و    1400های  شود و طی سال کاسته می  1399کشور در سال  
میلیون و    23رسد و از  نمی  1398گیری در سال  اشتغال، تعداد شاغلان همچنان به میزان قبل از همه

 رود.نمیهزار نفر فراتر  850

درصد در    40.5درصد تا    34.7ایران طی سه دهه مورد مورد اشاره بین    نرخ مشارکت اقتصادی
و    1384های  است و بیشترین مقدار در سال  1376نوسان بوده است که کمترین میزان مربوط به سال 

نرخ  1398 کمترین  از  یکی  ایران  مشارکت  نرخ  است.  شده  ساثبت  با  مقایسه  در  مشارکت  یر  های 
کشورهاست و دلیل اصلی آن نیز نرخ مشارکت پایین زنان در اقتصاد ایران است. روند نرخ مشارکت 

کند که در ادامه به  دوره مورد اشاره را مشخص می 4ترسیم شده است به خوبی تمایز  2که در نمودار 
 علل و اثرات آن خواهیم پرداخت. 

نای سه سال اخیر، دو رقمی بوده است و پیرامون های مورد بررسی، به استثنیز طی سال   نرخ بیکاری
درصد    13های معدودی طی این دوره نرخ بیکاری از  درصد در نوسان بوده است. طی سال   12میانگین  

( و صرفا در سه سال اخیر نرخ  1389و سال    70های نیمه دوم دهه  فراتر رفته است )از جمله سال 
ده است. دلیل اصلی کاهش نرخ بیکاری طی سه سال اخیر  درصد را ثبت کر  10بیکاری ارقامی کمتر از  

است که باعث شده جمعیت    19-گیری کوویدنیز کاهش قابل توجه نرخ مشارکت پس از بروز همه
قابل توجهی به دلیل ناامیدی از یافتن شغل و عدم امکان بازگشت به مشاغل قبلی، جستجوی خود را  

عال )جمعیت دارای شغل یا در جستجوی شغل( خارج  برای یافتن شغل متوقف کنند و از جمعیت ف
 شوند.

 
 : جمعیت شاغل و نرخ رشد اقتصادی میانگین در هر دوره 1شکل 

از   ۱۴۰۱تا   ۱۳۸۴ یهاسال یها( و دادهHEUCSخانوار ) یکاریاشتغال و بطرح آمارگیری از  ۱۳۸۳تا   ۱۳۷۵ یهاسال یهاداده توضیح:

دوره متمایز شده هستند که  ۴دهنده میانگین رشد اقتصادی در هر یک از های افقی نشانخط( گرفته شده است. LFSکار ) یروین آمارگیریطرح 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 ارقام آن در محور سمت راست درج شده است. 

 
 : نرخ مشارکت اقتصادی )درصد( 2شکل 

از   ۱۴۰۱تا   ۱۳۸۴ یهاسال یها( و دادهHEUCSخانوار ) یکاریاشتغال و بطرح آمارگیری از  ۱۳۸۳تا   ۱۳۷۵ یهاسال یهاداده توضیح:

  ۱۳۸۴های مشارکت طی سالنرخ  ، پذیر بودن ارقام دو طرح آمارگیریسهیمقاسازگاری و  ی( گرفته شده است. برا LFSکار ) یروین طرح آمارگیری
های سال برای برآورد نرخ ۱۵های گزارش از تعریف افراد بالای در سایر قسمتشده است.  ساله و بالاتر برآورد۱۰  تیبر اساس جمع به بعد
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 مشارکت و بیکاری استفاده شده است، لذا ارقام متفاوت از این نمودار خواهد بود. 

 
 : نرخ بیکاری )درصد( 3شکل 

 منبع: مرکز آمار ایران 

های گذاری؛ بروز یک تغییر ساختاری در شاخصرشد اقتصادی و سرمایه  منظراز    متفاوتی  دو دوره -1-1
 هااقتصاد ایران در اثر تحریم

ا قرار   یاقتصاد  ی ها میاز تحر  یع یوس  فیط  میاز چهار دهه است که تحت رژ  شیب   رانیاقتصاد 
  نیشتریبا ب  شده  میتحر  یکشورها   ریسا   انیدر م  رانیا  ن،یو اوکرا  هیاز جنگ روس  شیداشته است. پ

  ر،یاخ  یدهه  ک ی ها، حداقل در  میتحر  یامدهای ، بدون توجه به آثار و پبنابراینمواجه بود.    م یتعداد تحر
ی، در این  رونیازا.  باشد  قیدقکامل یا    تواند ینممختلف    یها بخشدر    رانیعملکرد اقتصاد ا  لیتحل

کشورهای    3شکل  ها و آثار آن بر اقتصاد ایران  به طور خلاصه مرور خواهد شد.  بخش تحولات تحریم
اسفند    3)  20227فوریه    22ها را پیش و پس از  دهد و تعداد تحریمبا بیشترین تعداد تحریم را نشان می

 دهد. ( نشان می1400

 
 تاریخ به رسمیت شناختن مناطق لوهانسک و دونتسک به عنوان کشورهای مستقل  7
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 کشورهای با بیشترین تعداد تحریم : 4شکل 

 Castellum.AI (As of Feb 19, 2023)منبع: 

(، 1375-1401)  8ته سال گذش  27  را بر اساس روند متغیرهای مختلف طی  رانیاقتصاد اعملکرد  
  یمهی. نی کاملاً متمایز تقسیم کرددو دورهبه توان  گذاری، میویژه متغیرهای رشد اقتصادی و سرمایهبه

از بازساز   ای بود کهدوره ،  1386تا    1375های  یعنی سال ،  اول  ا  انی پس از پا   یبا گذر  و   رانیجنگ 
با    رانیاقتصاد ا  همراه بوده و  ییو اروپا   یشرق   یا ی آس  یبا کشورها  یعراق و گسترش روابط اقتصاد 

له  نرخ رشد در فاصاین  .  سال، در حال رشد بوده است  12درصد طی    4.6آهنگ سریعی، یعنی میانگین  
  1387از سال  اما  .  دیدرصد رس  6.5نفت به حدود    متیق   شی افزا  لیبه دلو    1386تا    1381  ی  ها سال 

اقتصاد    تی وضع  ،یاقتصاد  ی ها میتحر  یندهیآغاز روند فزاآن  نفت و به دنبال    متیکاهش ق   به بعد و با
  1.1، به  1402تا    1387  یهاسال   یط  ینرخ رشد اقتصاد   ط متوس  کهینحو بهکلی تغییر کرد؛  بهکشور  

همچنرسیددرصد   اقتصاد  نی انگی م  ن ی.  رشد  تحر  1401تا    1391  ی هاسال   نیب  ی نرخ    یهامیکه 
 4Error! Reference source notشکل  )است درصد بوده  0.7  د،یبه اوج خود رس  ی اقتصاد

found.) .9 

و تحریم صادرات نفت    دارد  رانیدر اقتصاد ا  یی لازم به ذکر است که بخش نفت و گاز نقش بسزا
  م یمستق  م ی. قبل از تحری بر اقتصاد ایران داشته استتوجه قابل  ر یتأثگذاری در این بخش،  و سرمایه

  50تا    35و    یناخالص داخل  دیپنجم تول کیتا    ششمکیبخش    نی، ا1391در سال    نرایبخش نفت ا

 
قالب طرح   8 به صورت یکپارچه و در  ایران،  بازار کار  آمارهای  زمانی است که  بازه  انتخاب این دوره،  های مبنای 

 شود.ل از سرشماری، به صورت سالانه یا فصلی، گردآوری میآمارگیری مستق
 های ملی سالانه، بانک مرکزی ایران حساب 9
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

ها، بخش نفت و گاز همچنان  میتحر  د یپس از تشد   10داد.یم  ل یدولت را تشک  ی بودجه  ی درصد درآمدها 
 علاوه بر  11کند.یم  نیمأ دولت را ت   یدرصد بودجه  30تا    20و    یناخالص داخل  دی درصد تول  10  تا   5
بخش  یاریبس  ن،یا ا  گری د   یها از  صنا  رانیاقتصاد  جمله  اساس  عیاز  فلزات  ساخت  مانند   ، یبزرگ 

  یاز عرضه   یبخش کشاورز  یو حت  یرفلزیغ  یو مواد معدن  مانیس  دیتول  ها،شگاهیو پالا   ها یمیپتروش
بهبهی  انرژ  زانار و  م   اولیه  عنوان موادعنوان سوخت  نتیجه،  برندیبهره  در سال    ها میاثرات تحر. در 

  ی نوسانپرو    یمنفاقتصادی  شد و منجر به رشد    دیرا هدف قرار داد، تشد  رانیکه صادرات نفت ا  1390
 گذشته بوده است. یدر دهه ی تحولات اقتصاد ایراناصل ی ها یژگیاز و یکی شد که 

  د یبه اوج خود رس 1391ال آغاز شد و در س 1390دوم سال   ییمهجامع در ن  یهامیدور اول تحر
با    12.ابدیدرصد کاهش    36.5  زانیبه م  1391در سال    رانینفت و گاز ا  ی افزودهارزش  د و باعث ش

)برجام(    یبرنامه  بیتصو مشترک  اقدام  وسیلهجامع  با    تیامن  یشورا  یبه  و  متحد  ملل  سازمان 
برداشته شد و صادرات نفت از    رانینفت ا  فروش  یها میتحر،  1394دی سال    26آن در    شدنییاجرا

رشد   به  منجر  که  گرفته شد  رشد  در    یدرصد  61.6سر  و  و گاز  نفت    دی تول  یدرصد  11.1بخش 
،  1397اردیبهشت سال    18  از برجام در   کایاما پس از خروج آمر  13شد.  1395در سال    ی ناخالص داخل

  نفت و گاز   ی بخش افزودهارزشامر باعث کاهش    نیشد و ا  م یمجدداً تحر  رانیصادرات نفت و گاز ا
  ی کاهش رشد اقتصاد نیو همچن  1398درصد در سال   38.7و  1397درصد در سال    18.1 زانیبه م

 14شد. 1398درصد در سال  7.6 منفی  و 1397درصد در سال  6.6منفی  معادل

شده در    لیتشک  ی هیمتوسط رشد کل سرما   ، یشده بر بخش مالاعمال   ی ها میتحر  لیبه دل  نیهمچن
 ،یگذارهی ها بر سرما میتحر  ریتأث   نیشتریاست. ب   دهیدرصد رس  6.4  منفی  به  1400تا    1391  یزمان   یبازه

موجب    یگذارهیسرما ریکاهش چشمگ و بوده   ی داخل  ی و خصوص ی خارج م یمستق ی گذارهیسرما  شامل
  ارد یلیم  4از حدود    یخارج  میمستق  یگذارهیسرما .  ه استگذشته شد  ی در دهه  رانیرکود در ا  دیتشد

 1395دلار در سال    ارد ی لیم   کی ( به کمتر از  1391  تا  1388ها )میقبل از تحر  یدورهدر    ،دلار در سال 
  1دوباره به کمتر از   ریاخ  ی هادر سال (،  1397تا    1395ی برجام )رسید و پس از یک افزایش در دوره

 1391  یهاسال   یط  نیز  ی داخل  یخصوص  یگذارهیسرما  یرشد سالانه  15.است  افتهیدلار کاهش    اردیلیم
ی اقتصادی  هامیتحر  ی اوجدوره  به این معنی که طی درصد بوده است،    6  منفی   نیانگیم  به طور  1400تا  

 است. افتهی به کمتر از نصف کاهش  یخصوص  یگذارهیسرما  ،ی گذشتهدر یک دهه

 
 ای و مالی دولت، پایگاه سری زمانی اقتصادی، بانک مرکزی ایران های بودجهداده 10
 ای و مالی دولت، پایگاه سری زمانی اقتصادی، بانک مرکزی ایران های بودجهداده 11
 های ملی سالانه، بانک مرکزی ایران حساب 12
 های ملی سالانه، بانک مرکزی ایران حساب 13
 های ملی سالانه، بانک مرکزی ایران حساب 14
15CEIC Data, ceicdata.com  
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این دوره، بنگاه  یصوصمصرف خ  ی ها نهیهز   همچنین طی  و  اقتصادی( )شامل خانوارها  و    های 
داخل  د یتول ترت  ی ناخالص  به  و    10.5    ب یسرانه  کاهش    13.5درصد  بر    16.افتی درصد  فقط  اگر 
،  1398تا    1390  یها در فاصله سال   ؛رسدیتر به نظر مرهیت  یحت  ریتصو  م،یتمرکز کن خانوار    ی ها نهیهز
  16.1  -   دهندیم  لیرا تشک  رانیا  تیدرصد جمع  75که حدود    -   یشهر  تیجمع   یخانوارها  ی ها نهیهز

 17. است افتهیدرصد کاهش   33.3 ییروستا   یخانوارها  ی ها نهیدرصد و هز 

 
 (GDPی تولید ناخالص داخلی ): نرخ رشد سالانه5شکل 

 منبع: بانک مرکزی ایران 

را   رانیبر اقتصاد ا  هامیتحرکلی    ریثأت  توان یم   یکلان اقتصاد   یهاروند شاخص  یریگ یبا پ  ن،یبنابرا
دوره  کهینحوبه؛  مشاهده کرد دو  به  ایران  اقتصاد  آغاز  عملکرد  از  پس  و  قبل  به  متفاوت  ی کاملاً 

به    هوشمند های جامع و  شود، هرچند که آغاز تحریمتقسیم می  1386های اقتصادی در سال  تحریم
مانند نرخ رشد    یاقتصاد   یرهایمتغ ،  1391س از سال  پگردد. به طور ویژه  بر می  1390ی سال  میانه

با روندهای    یگسست ساختار  کی  یصادرات و واردات دارا  و  مخارج دولت  ،یگذارهیسرما  ،یاقتصاد
.  دارد  وجود   1391قبل و بعد از سال    رها ی متغ   نیا  میانگین مقادیر  نیب   یاد یفاصله ز   و  تند هسقبلی خود  

این واقعیت و بستری که تحولات اقتصاد ایران در آن شکل گرفته است،   درنظرداشتنی، بدون  رون یازا
 نخواهد بود. درکقابلهای مختلف، از جمله بازار کار، به طور کامل  یل بخشتحل

 
 لی سالانه، بانک مرکزی ایران های ممحاسبات محققین بر اساس حساب 16
 های هزینه و درآمد خانوار، مرکز آمار ایرانمحاسبات محققین بر اساس داده 17
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 ران ی و تحولات بازار کار در ا یرشد اقتصاد یناسازگار -2-1

را تجربه کرده است که با    یمختلف  یروندها  (1375-1401)سال گذشته    27  یط  رانیکار ا  بازار
اقتصاد  یروندها رشد  نرخ  در  کار    ی ها شاخص  رات ییتغ   نیبنابرا  هستند.متفاوت    ی ذکرشده  بازار 

مشارکت(   و  اشتغال  نرخ  و  )شامل  تولید  مانند  اقتصادی  متغیرهای  سایر  از  پذیرفتن  تأثیر  وجود  با 
  م یم تقسیو پس از تحر   م یقبل از تحر  یدورهدو  به    ی،رشد اقتصاد   راتییتغ گذاری، برخلاف  سرمایه

ادن شوینم کار  بازار  استمعضلات    یدارا  رانی.  متعددی  سؤالات  و  مورد  گوناگون  توجه    که کمتر 
است گرفته  قرار  ا  یکی   و  محققان  ب  سؤالات،  نیاز  تطابق  روندهای    نیعدم  و  رشد  تحولات  نرخ 

. در این پژوهش بر اساس جهت  است  1401  سال  تا  1385  نرخ اشتغال از سال  راتییو تغ  ی اقتصاد
سال گذشته شناسایی شده    27ی متفاوت طی  همبستگی بین رشد اقتصادی و رشد اشتغال، چهار دوره

  رانیدر بازار کار ا  شارکتاشتغال و نرخ م  راتییروند تغکه هر دوره دارای شرایط متمایزی از نظر  
 Error! Reference source notو    .Error! Reference source not found)است  

found.)ها و شرایط این چهار دوره برای درک ناهمخوانی بین تحولات تولید و . تدقیق در ویژگی  
 اشتغال در اقتصاد ایران راهگشا خواهد بود. 

 ی اولدوره -1-2-1

نفر    ونیلیم   7.6مدت    نیادامه داشت و در ا  1384آغاز شد و تا سال    1375اول از سال    یدوره
نفر    ونیلیم   1.4فعال و    تینفر به جمع   ونی لیم  6.2تعداد    نیکه از ا  افتی   ش یافزا  «در سن کار  تیجمع »

میلیون نفر به    5.8میلیون افزایش جمعیت فعال،    6.2از    همچنین،  شد.اضافه    رفعالیغ  ت یبه جمع 
  جیتدربهدر این دوره  شاغل    تیجمع   هزار نفر به تعداد بیکاران اضافه شده است.  400تعداد شاغلان و  

( و  .Error! Reference source not found)  دینفر رس  ونیلیم  20.6نفر به    ونیلیم  14.8از  
 Error! Reference source not)   افت ی   ش یافزا  درصد   41به    درصد  34.7از    ز ینرخ مشارکت ن

found.ا بازار کار مانند بس  نی(. در    و  مثبت بود   ی اقتصاد   یهااز شاخص  گری د  ی ار یمدت، روند 
  4.3سالانه    یبا رشد اشتغال همسان بود. متوسط نرخ رشد اقتصاد   یگذارهیو سرما   د یرشد تول  ژهیوبه

هزار نفر در سال( همراه    638  نیانگی درصد )معادل م  3.7رخ رشد اشتغال  ن  با دوره    نیدر ا  یدرصد 
اقتصاد   یشگ یاز معضلات هم یکی سال گذشته پنجاه نرخ تورم که در  ،ی زمان یبازه نیدر ا بوده است.

دوره به    ی درصد در ابتدا  20  یبالا   ریاز مقاد  ،ینوسان  یک روندداشته و در    ینزول  یبوده، روند  رانیا
  یاگونهبه ی دوره نرخ سود اسم  ن یدر ا  ،گرید ی است. از سو  ده یرسدرصد در پایان این دوره   10حدود  

با انحراف محدود در نوسان بود و    اسمی منهای تورم(  یی )نرخ بهرهواقع  یبهرهشد که نرخ    نییتع 
  ، یانرژ  یا ارانهی  ی گذارمتیدر مجموع، مداخلات دولت در ق ؛  درصد بود  2  کمتر ازآن    ی سالانه  ن یانگیم

های اجرای  ، که بخشی از آن مصادف با سال دوره  نیدر ا  یو نرخ سود بانک  یاساس  ینرخ ارز، کالاها 
  یخارج  یگذارهیسرما   ن،یعلاوه بر ا  .دیبه حداقل رس  (1379- 1383برنامه سوم توسعه بوده است )

  ی گذارهسرمای  رشدشدند تا متوسط    بیبا هم ترک  ها استیس   نیا  و همگی شد    قیدوره تشو  نیدر ا  ز ین
 . را رقم بزننداول  یدورهدرصد در   4.5ی درصد و رشد اقتصاد 10 یسالانه
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 دوم یدوره -2-2-1

، روند صعودی تعداد شاغلان متوقف  1390تا    1384های  سال   ی دوم، یعنی فاصله  یدورهدر  
در    60  یجمعیت غیرفعال هستیم، زیرا متولدان دهه  توجهقابلدوم شاهد افزایش    یدورهشود. در  می

به جمعیت در سن کار اضافه   اقتصادی این دوره و توسعهاما به    شوند؛ یماین دوره    یدلیل شرایط 
به جمعیت فعال( به    شدناضافهجای ورود به بازار کار )های از این افراد ببخش عمده  ،آموزش عالی

 شوند.یجمعیت غیرفعال اضافه م

میلیون نفر    6، بیش از  «جمعیت در سن کار»میلیون نفر اضافه شده به    6.6در این دوره از    ن،یبنابرا
یابد.  هزار نفر افزایش می  600جمعیت فعال کمتر از    که یدرحال  ،شودبه جمعیت غیرفعال افزوده می

 1390د در سال  درص  36.9به    1384درصد در سال    41شود نرخ مشارکت از  این موضوع سبب می
کند، اما میانگین  نزولی را طی می  باً یتقررشد اقتصادی روندی    نکهیباوجودا. در این دوره  کاهش یابد

دوره،  آن است.    4.1  برای کل  تعداد شاغلان  وجودنیباادرصد  و  فعال  باقی  ث   باً ی قرت، جمعیت  ابت 
شود، یعنی  ت بازار کار دیده مییک ناهمخوانی بین رشد اقتصادی و تحولا  دورهماند. لذا در این  می

تواند منجر به افزایش تعداد  گذاری در این دوره نمیبالای سرمایه  نسبتاًرشد اقتصادی مثبت و رشد  
نزدیک به صفر  دهد، یعنی رشد اقتصادی  سوم برعکس این موضوع رخ می  یدورهدر  اما  شاغلان شود.  
در توضیحات مربوط به   .شوداد شاغلان همراه میتوجه تعدگذاری منفی با افزایش قابلو رشد سرمایه

 . خواهد شدها بررسی  سوم علل این ناهمخوانی یدوره

بود.    رانیو اقتصاد ا  یدر اقتصاد جهان   دادی رو  نیدوره مصادف با چند  نیالازم به توضیح است که  
که    دیدلار در هر بشکه رس  100  یبالا   ر یبه مقاد  یصعود   روند یکنفت در    متیق  ،یدر سطح جهان

ارز منابع  به همراه داشت. در بعد داخل  یجهش  را    ی اجتماع  -  ی اقتصاد  ژهیو  کرد یرو  زین  یدولت 
شد که    یاقتصاد   یهاها و برنامهاستیاز س  یامنجر به مجموعه  یعدالت اجتماع  ی ارتقا   یدولت برا

  ی هامیتحر  نیترنیسنگاز    ی امجموعهدوره    ن یا  انی داد. سرانجام در پا   رییرا تغ   ی اقتصاد  ی رها یمتغ   ریمس
  یکرد و باعث رکود تورم  دیرا تشد  یداخل  یها استیس  راتیتأثاعمال شد که    رانیاقتصاد ا  هیعل  کا یآمر
  ص یو تخص یتحقق عدالت اجتماع منظوربه . شد 1391و  1390 یها در سال  رانیدر اقتصاد ا  دیشد

درصد   10به کمتر از  را  ی بانک ی ها وام یره دولت نرخ سود اسم دو نیا  یدر ابتدا د،ی به تول ارزانمنابع 
به   منجر  که  داد  واقع   شدنیمنف کاهش  سود  بنابرا  ینرخ    ی برا  یباز سفته  ی ها زهیانگ  ن،یشد. 

دولت با هدف    نی. همچنافتی  شیزادوره اف  نیدر ا  ییدارا  د یارزان و خر  یمنابع بانک  آوردندستبه
  کرد که با وجود تورم تیمدت تثب نینرخ ارز را در ا ،زیاد ینفت  یدرآمدها یمبارزه با تورم و به پشتوانه

شد. علاوه بر     مبادلهقابل  یواردات کالاها  شیمنجر به افزا  سرعتبه  استیس  نیا  نده،یو فزا  یدورقم
 .و تورم شد ی پول ه یپا   شیافزا ادامه سبببودجه و در  یکسرمنجر به مخارج دولت   یرشد بالا  ن،یا
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 سوم یدوره -3-2-1

 -   بر خلاف دوره دوم  -  قرار دارد. در این دوره  1398تا    1391های  سوم در فاصله سال   یدوره
اشتغال در تمامی فصول )صعودی در تعداد شاغلان مشاهده می  روند یک افزایش  و  از   ژهیوبهشود 

دهد. این تحولات در اشتغال در شرایطی رخ داده است که در این  خ میبه بعد( ر  1393فصل پاییز  
گذاری نیز به طور میانگین کمتر از منفی  نرخ رشد اقتصادی منفی و نزدیک به صفر و نرخ سرمایه  ،دوره

از نظر تغییرات جمعیت شاغل   را  سوم  یدورهدوم و    یدورهتوان تفاوت  می  6شکل  درصد است. در    6
مشاهده کرد. در این نمودار افزایش اشتغال در هر فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن نشان داده  

به بعد در هر فصل جمعیت شاغل نسبت به فصل مشابه سال    1393شده است. از فصل پاییز سال  
افزایش می از  قبل  تعداد شاغلان  و  در    21.3یابد  نفر  سال    24.3به    1393سال  میلیون    1398در 

  3.2میلیون نفر به جمعیت در سن کار افزوده شده است که از این تعداد    4.2ها  در این سال رسد.  می
نفر به جمعیت فعال و حدود   نفر به جمعیت    800میلیون    3.2از    اضافه شده است.  رفعالیغهزار 

ل و مابقی به جمیعت بیکار افزوده شده  میلیون نفر به جمعیت شاغ  3ت فعال نیز حدود  یمیلیون جمع
روندی صعودی   مجدداً جمعیت فعال، نرخ مشارکت نیز  توجه قابلاست. در این دوره به دلیل افزایش  

شود  مشاهده می 6شکل که در  طورهمانیابد. بنابراین  واحد درصد افزایش می 3گیرد و را در پیش می
بنیادی در بازار کار رخ می از تحولات  تصویر مناسب  که  آن  یبرادهد.  در این دوره یک تحول  تری 

در عین شرایط نامساعد اقتصادی تعداد شاغلان    کهاینخاص بازار کار در این دوره حاصل شود و علل  
ویژگی   یافتهافزایش است  نیاز  بیشتری  مشخص شود،  با دقت  دوره  این  در  افزوده شده  اشتغال  های 

 ل ایجاد شده در این دوره به شرح زیر است:ااشتغ  هایویژگیبررسی شود. به طور خلاصه 

)در مقابل سهم د.  دهن درصد از اشتغال افزوده شده در این دوره را زنان تشکیل می  50حدود   •
 ( در این دوره زمانی ن از اشتغال کشوردرصدی زنا  20 کمتر از

درصد   70)در مقابل اینکه    .درصد از اشتغال افزوده شده در مناطق شهری رخ داده است  90 •
 (.اشتغال کشور مربوط به جمعیت شهری است

 .هستند  دارای تحصیلات دانشگاهیاز شاغلان افزوده شده در این دوره  درصد    50حدود   •
 (  .درصد شاغلان کشور دارای تحصیلات دانشگاهی هستند 20که کمتر از )در مقابل این

که )در مقابل این  .دهندتشکیل می  70متولدان دهه    از شاغلان افزوده شده را  درصد  60  حدود  •
 ( .هستند 70درصد شاغلان کشور متولد دهه  15 ازکمتر 

  مقایسه با در  که    هستندسطه شغل خود  به وا  دارای بیمه از شاغلان افزوده شده  درصد    35 •
در این دوره    ت یفیککماشتغال    ی دهندهنشان،  درصدی شاغلان دارای بیمه  50سهم حدوداً  

 است. 
های بنگاه  از اشتغال افزوده شده در این دوره مربوط به افزایش اشتغال دردرصد    80  حدود  •

  یافته،سازمان  ی غیرها ر بخشاشتغال د   یدهندهنشان  که این  است  نفر کارکن  4  تا   1دارای  
 است.  بر( )در مقابل سرمایه و کاربر یاکارخانه ریغ، یشرکت ریغ
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)در مقابل سهم   .محقق شده است   در بخش خدماتاز اشتغال افزوده شده  درصد    75حدود   •
 درصدی بخش خدمات از اشتغال کشور( 60تا  55

)در مقابل سهم    .هستند18دارای اشتغال ناقص از شاغلان افزوده شده در این دوره  درصد    30 •
 درصدی اشتغال ناقص از کل اشتغال کشور(  10کمتر از 

یعنی   ؛کارکنان مستقل هستند  درصد از شاغلان اضافه شده در این دوره  70که  و در نهایت این •
درصدی کارکنان مستقل از   40اً  )در مقابل سهم حدود  نیستند  ریبگحقوقافرادی که مزد و  

این  کل شاغلان(   ایجاد مشاغل    یدهندهنشانکه  و  بگیری   مزد   ریغخوداشتغالی  و حقوق 
 است. 

 
 شاغل در هر فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل )هزار نفر(  تیجمع  شیافزا :6شکل 

ای دهد و نمودارهای میلهایران. توضیح: محور افقی فصل مشابه از دو سال پیاپی را نشان میطرح آمارگیری از نیروی کار، مرکز آمار  منبع:
 دهنده اشتغال اضافه شده در هر فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل هستند. نشان 

  کوچک   ار یبس  یها در بخش خدمات و بنگاه  عمدتاًسوم    یدورهی  اشتغال ط  شیافزا  در مجموع
از آنان )نسبت به   یبوده است که سهم کمتر  با وضعیت شغلی کارکن مستقلنفر کارکن( و    4)زیر  

دارای اشتغال  )نسبت به گذشته(  و سهم بیشتری    اندبه واسطه شغل خود بوده  مهی پوشش ب  یگذشته( دارا
های  مورد بررسی محقق شده اشتغالی است که تفاوت  یدورههستند. بنابراین اشتغالی که طی    ناقص

تر زنان  قبل از آن دارد. از یک سو شاهد حضور پررنگ  ی ارهای بازار کار کشور طی دههزیادی با ساخت 
به یم و از سوی دیگر اشتغال ایجاد شده اشتغالی است که نه  اهو افراد دارای تحصیلات دانشگاهی بود

تمرکز بر  و با   یشرکت  ریغو    افته ی سازمان ریغبخش  با فعالیت  ای، بلکه  بخش شرکتی و کارخانهی  وسیله

 
 کنند. ساعت کار می 44شاغلانی که بر خلاف تمایل خود در هفته کمتر از  18
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  یی مواد غذاخدمات    ،یگر، واسطه ونقلحمل  رات،یتعم  ،یفروشعمدهو    یفروشخردهمانند    خدماتی 
 ایجاد شده است. ...و

قبل از آن   یکشور نسبت به دورهبازار کار   یر روندها سوم یک تحول بنیادی د یدورهدر  ن،یبنابرا
  ی دورهدر    تر بررسی کنیم.ی دوم را دقیقکه برای فهم آن باید تحولات دوره  دوم( رخ داده است  ی)دوره

سال  فاصله  یعنی  افزایش    1384های  دوم  مانند  رویدادهایی  بعد  کنار    توجهقابلبه  در  نفت  قیمت 
نتیجه   مانند کاهش نرخ سود اسمی تسهیلات و در  از سال    شدنیمنفتصمیماتی  نرخ سود حقیقی 

ارز اسمی و در نتیجه    یانضباطی ب،  1386 افزایشی تورم، تثبیت نرخ  مالی و پولی و در نتیجه روند 
کاهش نرخ ارز حقیقی، تثبیت قیمت اسمی انرژی و در نتیجه کاهش قیمت نسبی و حقیقی انرژی  

تر شدن سرمایه نسبت نیروی کار  زیرا ارزان  ؛ تغییر کند  سرعتبهترکیب تولید در کشور    تا  سبب شد 
بر افزایش یابد و سهم این صنایع از  ها و صنایع سرمایهگذاری در بخشسرمایه  جیتدر هب  باعث شد که 

با کاهش نرخ    زمانهم  ،همچنین اثرات بیماری هلندی و افزایش واردات  19.بخش صنعت بیشتر شود
های قابل  هایی از صنعت، بخصوص بخش( سبب تضعیف بخش7شکل  ارز حقیقی در این دوره )

نفر( و    49تا    10نفر( و کوچک )  9تا    1های خرد ) تجارت و کاهش اشتغال صنعتی و تضعیف کارگاه
 1های صنعتی دارای  و اشتغال بنگاههمبستگی روند نزولی نرخ ارز حقیقی    20.ها شدکاهش اشتغال آن

و همچنین کاهش    1389تا    1383های  طی سال   8شکل  های خرد( در  کارکن )اشتغال در بنگاه  9تا  
طی این   9شکل  های کوچک( در  کارکن )اشتغال در بنگاه  49تا    10های صنعتی دارای  اشتغال در بنگاه

 دوره گواه این موضوع است.

. ه استبر حرکت کردبر و انرژیدر این دوره تولید بیشتر به سمت صنایع سرمایه  ، لذا در مجموع
نیروی کار این بخش نیروی    ی عمدهکه    از جمله بخش مسکن  قابل تجارت  ریغهای  آن، بخش  موازاتبه

صنایع    یهو سبب توسع   هکار ساده و بدون تحصیلات دانشگاهی است، با سرعت زیادی رشد کرد
سیمان،  )مانند    گرفتندیقرار م  -   و نه کاربر  -بر  بر و انرژیصنایع سرمایه  گروهدر    ه عمدتاًک  پشتیبان خود

ازآنجاکه  اما  ؛ها افزایش یابداین تحولات سبب شد اشتغال در این بخش 21شد. (...سرامیک، فولاد و
این افزایش  ،  22بر نسبت به ترکیب کل اشتغال بسیار کم استسهم اشتغال در صنایع بزرگ و سرمایه

بنگاه در  بخشاشتغال  و  بزرگ  سرمایههای  بنگاههای  در  اشتغال  نتوانست کاهش  و  بر  های کوچک 
 های کاربر را جبران نماید و لذا تعداد شاغلان در دوره ثابت باقی ماند.بخش

 
 کارکن و بیشتر 10های صنعتی دارای نتایج برآوردها از طرح آمارگیری از کارگاه 19
 کارکن و بیشتر و طرح آمارگیری از نیروی کار 10های صنعتی دارای ردها از طرح آمارگیری از کارگاهنتایج برآو 20
 کارکن و بیشتر 10های صنعتی دارای نتایج برآوردها از طرح آمارگیری از کارگاه 21
، اگر بخش عمومی کارکن و بیشتر  و بخش عمومی قرار دارد   50های دارای  درصد اشتغال کشور در بنگاه  20کمتر از    22

 درصد خواهد بود. 5کارکن و بیشتر از کل اشتغال کمتر از   5های اقتصادی دارای در نظر گرفته نشود، سهم بنگاه
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 دوم تحولات بازار کار   یدورهدر   یقیروند واردات و نرخ ارز حق سهیمقا: 7شکل 

 
 کارکن   9تا  1  یدارا یصنعت  یهاو اشتغال در بنگاه یقیروند نرخ ارز حق: 8شکل 

 کارکن  9تا  1های صنعتی و رنگ آبی روند جمعیت شاغل در کارگاه دهدی متوضیح: رنگ قرمز روند نرخ ارز حقیقی را نشان 

سوم تحولاتی برعکس آنچه توضیح داده شد رخ داد؛ بدین معنی که با کاهش تورم و    ی دورهاما در  
انتظارات تورمی و تحولاتی که در بازار پول رخ داد، نرخ سود حقیقی مثبت شد و این بار استخدام  

های بزرگ با نرخ منفی مواجه شود.  گذاری در بنگاهسرمایه  تا   موضوع سبب شد   سرمایه گران شد و این
  5+1 کشورهای  با مذاکره یبرا  دی دولت جد  یو برنامه رانیدولت در ا رییبا تغ  سوم، یدوره ی در ابتدا

٣٠

٣٥

٤٠

٤٥

٥٠

٥٥

٦٠

٦٥

٧٠

٤.٠
٥.٠
٦.٠
٧.٠
٨.٠
٩.٠

١٠.٠
١١.٠
١٢.٠
١٣.٠

١٣٨٣ ١٣٨٤ ١٣٨٥ ١٣٨٦ ١٣٨٧ ١٣٨٨ ١٣٨٩

لار
د د

یار
میل

ال
 ری

زار
 ه

ده

(محور سمت چپ)نرخ ارز حقیقی  (محور سمت راست)واردات 



 

33 
 

 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

  به تورم   دنی روند تا رس  نیبرجام ا  بیو با تصو  افتیکاهش    ی ها، انتظارات تورممیرفع تحر  در جهت
بانکی  سود    های نرخ  ،یبانک  نظاممشکلات    لی. اما به دل افتیادامه    1396و    1395در سال    یرقم تک
نرخ سود   رایز ؛بود نهی پرهز  ی در این دورهاز منابع بانک ی مال نیتأم نیماند. بنابرا یدرصد باق  20 ی بالا

دوره،   نیها در ا میفشار تحر  تداوم  لیبه دل  نی. همچنقرار داشتدرصد    10  یدوره بالا  نیدر ا  حقیقی
  ن یتأم و    یبه فناور  یدسترس  ه،یواردات مواد اول  نهی در زم  یی ها تیبا محدودهمچنان  بزرگ    ی ها شرکت 

و نرخ رشد    خود را ادامه داد  ی دوره روند نزول  نیدر ا  یگذارهیسرما   رونی ازا.  بودندمواجه    یخارج یمال
در  نیز  سالانه    یرشد اقتصاد   و  درصد  6.4  منفی  به طور متوسط  دورهی طی این  گذارهیسرما  یسالانه

 درصد بود.  0.3 منفی  دوره نیا

 
 کارکن   49تا   10 یدارا ی صنعت یهااشتغال در بنگاه: 9شکل 

 کارکن و بیشتر   ۱۰های صنعتی دارای منبع: طرح آمارگیری از کارگاه

  یدوره رشد اشتغال در    ی ها یژگیدرصد بوده است. و  2.2سوم    یدورهمقابل، رشد اشتغال در    در
بنگاه  موردبحث  لیتفصبهسوم   در  عمدتاً  گرفت که  برخ  یهاقرار  و    ی ها ربخشیز  یخرد/کوچک 

  نیاشتغال در ع   ش یافزا  ن یعدم تطابق ا  لیدهنده دلابخش خدمات رخ داده است که نشان  یررسمیغ
  10شکل  در    ز یبه اشتغال ن  هیسرما  ی در روند نسبت موجود  رییتغ   است.  د یو تول  ی گذارهیسرما کاهش  

  یدورهتحولات سه  موجود در این شکل،  در نمودار    .دهدسوم توضیح می  یدورهاین تغییر جهت را در  
در    ی درشد اقتصا   یمحرک اصل   نکهیا  بهباتوجه  خلاصه ذکر ارائه شده است.  به طور بازار کار ایران  

  ه، یسرما   ی توقف رشد موجود  با سوم    یدوره  که در  افتیدر  توانیماست،    ه یانباشت سرما   رانیاقتصاد ا
از مردان و زنان    یبزرگ، گروه  امرارمعاشجوانان به    ازین   لیمتوقف شد، اما به دل  زین  یرشد اقتصاد

طور که در ترکیب اشتغال  . همانشروع به کار کردند  ی خوداشتغال  تیبا وضع   یررسمیجوان در مشاغل غ
  یپدیده ایجاد اشتغال شخصی ظهور پیدا کرد که سرمایه  سوم  یدورهایجاد شده ملاحظه شد، طی  

که از کیفیت    افتهیسازمان  ریغ  دهند. این اشتغال است که افراد به آن اختصاص می  «زمان»اصلی آن  
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مناسبی، چه از نظر درآمد و چه ثبات و پایداری برخوردار نبود، سبب شد روندی صعودی در تعداد  
معیشت   نیتأم نیاز برای    دلیل( به  70متولدان دهه    عمدتاً شاغلان کشور را مشاهده کنیم. جوانان کشور )

دوره در  توسط شرکتو  نیروی کار  تقاضای  بنگاهای که  و  بسیار  ها  بزرگ  و  متوسط  اقتصادی  های 
، خود  23بگیری به نتیجه نرسیده بودجوی آنان برای یافتن مشاغل مزد و حقوقومحدود بود و جست

شاغل که با وضعیت  اند. لذا این ماقدام به ایجاد مشاغل و ارائه خدماتی برای گذران زندگی خود نموده
بنگاهبندی میشغلی کارکن مستقل طبقه به معنای متعارف بین  قرارداد  اقتصادی و  شود، دارای  های 

گیرد. از طرفی ممکن است چنین مشاغلی از قابلیت  کارکنان خود نیست و تحت پوشش بیمه قرار نمی
افزایش سهم اشتغال ناقص در    شاهد   رونیازاافراد برخوردار نباشد،    وقتتماممناسبی برای اشتغال  

وابسته به    کاملاً این دوره هستیم. بنابراین اشتغال ایجاد شده در این دوره اشتغالی شخصی/خانوادگی و  
بود و لذا یک شوک به    گرفته  شکلو خدمات مرتبط    ونقلحملتقاضای روزانه خانوارها در خرید و  

 از این مشاغل شود. ایتوانست سبب تخریب بخش عمدهتقاضای خانوارها می

  ش یافزا  مجدداً  ی ، نوسانات کلان اقتصاد1397  بهشتیاز خروج دولت ترامپ از برجام در ارد  پس
  ی انیدو سال پا   ریتصو  یناخالص داخل  دی تول  دیتورم و کاهش شد  شیافزا  ال،ی و کاهش ارزش ر  افتی
رکود،    لیخانوارها به دل   یو کاهش تقاضا   طیشرا  نیشد با ادامه ایم  ین یبشیپ  نیدوره بود. بنابرا  نیا

  نیدر ا  ییزانوع اشتغال  نیچراکه روند ا ،متوقف شود  جیتدر بهذکر شده  ی ها یژگیاشتغال با و  شیافزا
شحال نی باابود.    کاهشروبهنیز  مدت   ا  تنها نه   19-کووید   یریگهمه  وعی،  که  شد   ش یافزا  نیباعث 

حذف    زیسوم را ن   یدوره  رشده د  جاد یاز مشاغل ا  ی اری متوقف شود، بلکه بس  ی اشتغال به طور ناگهان
 .کرد

 
طول دوره بیکاری و نرخ بیکاری بلندمدت )نسبت بیکارانی که بیش از یک سال بیکار هستند به کل بیکاران( در    23

 بازار کار ایران بسیار بالاست. 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 به نفر(  الیکار )ر یرو یبه  تعداد ن  (1390ثابت  یها متی به ق) هینسبت سرما:  10شکل 

 سوم یدورهبحران کرونا و اتمام  -4-2-1

نزولی    باً یتقربه بعد روندی    1393روند ایجاد اشتغال از سال    ،مشاهده شد  6شکل  که در    طور همان
توان   جیدر تبهبدین معنی که  ؛رسدهزار نفر در سال می 400هزار نفر در سال به  700دارد و از حدود 

گذاری محدود، با محوریت مشاغل کاربر مبتنی بر سرمایه  عمدتاًکه  -ه ذکر شد تیف یکبا  زایی اشتغال 
شد  بینی می. بنابراین پیشکاهش یافت  -و خوداشتغالی )در مقابل اشتغال مزد و حقوق بگیری( بود  

 ل یتفصبهآن  های  شرح ویژگی  سوم بازار کار که  یدورهیعنی   ؛افزایش اشتغال متوقف شود  جیتدربهکه  
شد برسد.  بیان  پایان  به  تحریم  چراکه،  تشدید  اثر  در  ایران  حال  اقتصاد  در  زیادی  سرعت  با  ها 
سبب کاهش مصرف خانوارها    1398و    1397های  و رشد اقتصادی منفی طی سال   بود  شدنکوچک

کاهش    جی تدربهید خانوارها  شد این نوع از ایجاد اشتغال با کاهش قدرت خر. لذا برآورد میبودشده  
دفعی و نه تدریجی به پایان برسد و به نظر    صورت بهیابد. اما بروز بحران کرونا باعث شد این روندها  

 چهارم خود شده است. یدورهرسد بازار کار ایران وارد می

ای که ایجاد اشتغال  پس از دوره   1399شود در فصل بهار سال  مشاهده می  6شکل  که در    طورهمان
اشتغال یک فصل نسبت به فصل مشابه سال قبل از    بارنیاول، برای  بود  افتهی   شیافزادر تمامی فصول  

 1384که بیشترین کاهش اشتغال در یک فصل از سال    ته استیاف میلیون نفر کاهش    1.5آن به میزان  
یک    1399در کل سال    کهینحوبهاین کاهش اشتغال تداوم یافت،    زینبعدی    فصولتا کنون است. در  

 های این کاهش اشتغال به شرح زیر است:میلیون نفر از اشتغال کاهش یافت. ویژگی

 در اشتغال زنان رخ داده است.   گیریدر طول همه رفتهازدستدرصد از مشاغل  65 •
 در موقعیت شغلی »کارگران خدمات و فروش« بوده است.  رفتهازدستدرصد از مشاغل  32 •
 درصد از کاهش اشتغال در مشاغل خوداشتغالی رخ داده است.  40 •
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 کارگر از دست رفته است.  9تا   1هایی با ها در بنگاهدرصد از شغل 76 •
میلیون شغل   • یک  تمام  تقریباً  دوره  رفتهزدستاو  همهدر  اشتغال ی  به کاهش  مربوط  گیری 

 غیررسمی بوده است. 

در همان    عمدتاً   1399دهد کاهش اشتغال در فصل اول سال  که آمارهای بالا نشان می  طورهمان
( افزایش یافته بود؛ یعنی از اشتغال  1398تا    1393های  سال   ژهیوبهسوم )  ی دورهمشاغلی بوده که طی  

در  خوداشتغالی برای خود مهیا کرده بودند. بدین معنی که    صورت بهکیفیت و ناپایداری که افراد به  کم
و  با سرمایه(،  70هایی که جوانان )متولدان دهه  از شغل  پی بحران کرونا بخش مهمی اندک  گذاری 

که اشاره شد    طورهماندر یک سال از بین رفت.    ،برای خود فراهم کرده بودندخوداشتغالی    صورتبه
بینی  تر نیز پیشمشاغل ناپایداری بودند و پیش 1398تا  1393های مشاغل ایجاد شده در فاصله سال 

تواند بخش بزرگی از این مشاغل را تخریب بروز شوکی به تقاضا و قدرت خرید خانوارها میکه  شد  می
ب  بااین شوک    نماید. با  هبحران کرونا ایجاد شد و تقاضای خانوارها،  خصوص تقاضایی که مرتبط  

بود به میزان   کاهش پیدا کرد و این موضوع تخریب    ی توجه قابلحضور خانوارها در اماکن عمومی 
 ایجاد کرد. ،سوم یدورهای در مشاغل ناپایدار افزوده شده در  گسترده

گردد. در این دوره به  ی کرونا محسوب میی بازیابی اثرات دورهران دوره ی چهارم بازار کار ایدوره
 1400گردد که در سال  مشاهده می  6شکل  (. در  6شکل  مرور افزایش اشتغال قابل مشاهده است )

هزار نفری شاغلان صورت گرفته است. پس از  700ی افزایش شاغلان در فصل بهار با افزایش عمده
  1401در سال که  شود تا اینگیری در تعداد شاغلان مشاهده نمیتغییر چشم 1400ی سال آن در ادامه

به صورت میانگین    1401شود. در سال  به مرور بهبودی در تعداد شاغلان در این دوره مشاهده می
رسد که اثرات بحران  هزار نفر به تعداد شاغلان در هر فصل اضافه شده است. به نظر می   270حدود  

 ندی در حال وقوع است. و روند احیای بازار کار با ک کرونا در اشتغال به مرور در حال کاهش است

 مسائل اصلی بازار کار ایران در یک نگاه  -3-1

زنان است.   ، موضوع مشارکترانیاز مسائل مهم در بازار کار ا  ی کیطور که پیشتر اشاره شد، همان
درصد و به طور متوسط    17تا    12  ن یب  1401تا    1384از سال    رانیزنان در ا  ینرخ مشارکت اقتصاد 

زنان در جهان است.   ی مشارکت اقتصاد  ی ها نرخ  ن یترنییاز پا   ی کی نرخ    نیدرصد بوده است. ا  14.5
با نرخ    گرید   ی زنان جوان، با کشورها   ژهیوبه  ، یرانیزنان ا  لات یسطح تحص  ی سهیمقا   گر،ید   ی از سو

شکاف   مشابه،  م  یتوجهقابلمشارکت  نشان  نتیرا  در  ا  جه یدهد.  سطح   شی افزا  یبرا  یرانیزنان 
ی مورد انتظار  نتیجه  یگذارهیسرما   نیاما ا  ؛اندانجام داده  یتوجه قابل  یها یگذارهیخود سرما  لاتیتحص

بنابراین یکی از موضوعات کلیدی بازار کار  .  را، به معنی بازدهی در بازار کار، به دنبال نداشته است
 ایران بحث اشتغال و مشارکت زنان در بازار کار است.

 Error! Reference source notدر  ای است.  ز نیازمند توجه ویژهمعضل بیکاری در ایران نی
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found.  نرخ بیکاری    تنها نهشود که  نرخ بیکاری به تفکیک زنان و مردان ترسیم شده است. مشاهده می
مورد بررسی همواره و با اختلاف معناداری بیش از نرخ بیکاری مردان بوده است، بلکه   یزنان طی دوره

روندی افزایشی    1392دارای نوساناتی بوده و تا سال  ری زنان و مردان در طی زمان  تفاوت نرخ بیکا 
با پایان    1399به طور نسبی کاهش یافته است؛ اما مجدداً پس از سال    1399داشته و سپس تا سال  

 است. مشاهدهقابلی دو نرخ افزایش فاصله 19-بحران کووید

Error! Reference source not found.   نرخ بیکاری را به تفکیک افراد جوان )دارای سن
از   از    30کمتر  دارای سن بیش  افراد  و  نمودار میسال نشان می  30سال(  این  اساس  بر  توان  دهد. 

  ؛ مختص جمعیت جوان است ییک پدیده  عمدتاً  گیری کرد که بیکاری در بازار کار ایراننتیجه  گونهنیا
بیکاری   نرخ  بالای    7تا    5زیرا  فعال  بیکاری    30درصدی جمعیت  نرخ  گرفته سال،  نظر  در  بالایی 

سال    30درصد از نرخ بیکاری افراد بالای    15نرخ بیکاری جمعیت جوان، حداقل    کهیدرحال.  شودنمی
 . بیشتر است

Error! Reference source not found.  نرخ بیکاری را به تفکیک افراد دارای تحصیلات
تحصیلات   دارای  افراد  و  متوسطه  دانشگاهی  و  میابتدایی  در  نشان   Error! Referenceدهد. 

source not found.نهمشاهده می دارای تحصیلات  شود که  افراد  بیکاری  نرخ  بین  تفاوت  تنها 
، بخصوص برای زنان، زیاد است، بلکه به تدریج  ابتدایی و متوسطهدانشگاهی و افراد دارای تحصیلات  

بیکاری افراد دارای تحصیلات ابتدایی    از نرخ  نرخ بیکاری افراد دارای تحصیلات دانشگاهی تفاضل  
این    ی کاری ب  ی ها نرخ یبا مشاهده  و متوسطه، هم برای مردان و هم برای زنان رو به افزایش بوده است.

این موضوع  است.    کردهلیتحصمتعلق به زنان جوان و    یکار ینرخ ب   نیشتریکه ب   شودنتیجه حاصل می
برمی این  به  و    زاربا   ی)طرف عرضه  کارکنان   ی شدهارائهکار    ی روین  ن یب  گردد کهبه طور عمده  کار( 

عدم تطابق    ،یلیتحص  هایی مانند عدم تطابق)سمت تقاضا( عدم تطابق  24موجود   یشغل   ی ها فرصت
نرخ  و جوانان و    کردگان لیتحصزنان،    ی کاریب  یامر باعث نرخ بالا   نی وجود دارد. ا  ی و سن  ی تیجنس

ا  .ها شده استبالای اشتغال ناقص آن از همه  بیآس  نیشتریها ب گروه   ن یقابل ذکر است که    یریگرا 
 اند.دهی د 1399طی سال  19-دیکوو

آن در بین مناطق مختلف جغرافیایی کشور  موضوع مهم دیگر در خصوص نرخ بیکاری تفاوت 
ها بسیار زیاد و بین بیشترین و کمترین نرخ بیکاری استانی  تفاوت در نرخ بیکاری استاناولاً  است. زیرا  

دارای  ن و زنان  نا خصوص جوان، زنان و بهنا درصد تفاوت است و ثانیاً وضعیت بیکاری جوا  15حدود  
ای قرار های غربی( در وضعیت ویژه استان  عمدتاًهای كشور )تحصیلات دانشگاهی در برخی استان

درصد    65تا    50دارای تحصیلات دانشگاهی از  های کشور نرخ بیکاری جوانان  دارد. در برخی از استان

 
هنگام از تحولات سمت تقاضای بازار کار، امکان بررسی عمیق این موضوع های بهجه به عدم دسترسی به دادهبا تو  24

 در این گزارش فراهم نشده است. 
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تا    65بازه    ها بهزنان جوان دارای تحصیلات دانشگاهی نرخ بیکاری این استان  در خصوص است و  
این  درصد می  80 از  نیاز بنگاه  مسئلهرسد. بخشی  های سمت عرضه ها و ویژگیبه عدم تطابق بین 

 سازد. های فعال بازار کار را نمایان میگردد که اهمیت سیاستنیروی کار برمی

وجه  های بازار کار دارند. در نتیجه تهای زیادی از نظر ویژگیتفاوت  نیز   مناطق شهری و روستایی 
گذاری بازار  به وضعیت اشتغال و بیکاری در مناطق شهری و روستایی کمک شایانی در جهت سیاست

اگر سیاست کار می همچنین  بهکند.  بخشی،  دربارهگذاری  ی بخش کشاورزی، مورد هدف  خصوص 
های چنین  مؤلفه  نیترمهمسیاستی دولت باشد؛ توجه به وضعیت بیکاری مناطق شهری و روستایی از 

وضعیت نرخ بیکاری مناطق    .Error! Reference source not foundسیاستی خواهند بود.  
  5تا    4شود، شکافی در حدود  طور که مشاهده میشهری و روستایی را به تصویر کشیده است. همان

رسد در سه سال  اری مناطق شهری و روستایی وجود دارد. شکافی که به نظر میدرصد بین نرخ بیک 
بسته دورهاخیر  در  مشارکت  کاهش  نیز  موضوع  این  دلیل  است.  همهتر شده  بحران  از  پس  گیری  ی 

 بوده است. 19-کووید



 

39 
 

 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 : نرخ بیکاری به تفکیک مردان و زنان11شکل 
 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 
 سال  30های سنی کمتر و بیشتر از نرخ بیکاری به تفکیک گروه:  12شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:
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 تحصیلیهای : نرخ بیکاری زنان به تفکیک گروه13شکل 

 منبع: طرح آمارگیری از نیروی کار، مرکز آمار ایران 

 
 های تحصیلی و جنسیت : نرخ بیکاری به تفکیک گروه14شکل 

 ران یکار، مرکز آمار ا  یروین طرح آمارگیری ازمنبع: 
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 دوم فصل 

اثرگذار بر  یو اجتماع   یتی جمع  یروندها 
 رانیاتحولات بازار کار 
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 روندهای جمعیتی و اجتماعی اثرگذار بر تحولات بازار کار ایران  -2

های دیگر اقتصادی، از روندهای  ساختار کنونی بازار کار ایران علاوه بر اثرپذیری از تحولات بخش
این روندها، انفجار جمعیتی دهه    بلندمدت جمعیتی و اجتماعی نیز اثرپذیرفته است. از جمله مهمترین

ترکیب    60 تغییر  و  دانشگاهی  التحصیلان  فارغ  توجه  قابل  افزایش  جمعیت،  سنی  ترکیب  تغییر  و 
جمعیت به لحاظ محل سکونت در شهر یا روستا بوده است. در این بخش با مرور این تحولات جمعیتی  

 یم پرداخت.و اجتماعی به بررسی ارتباط آنها با تحولات بازار کار خواه

 ۶0ی . انفجار جمعیتی دهه 1-2

ا  طیشرا کار  دهه  رانیبازار  دو  بیکاری جوانان،گذشته  ی در  بالای  نرخ  از جمله  سریعبا    ،    رشد 
خورده    60  یدههدر    تیجمع جمعیتی گذشته،    درنظرداشتنبدون    کهینحوبه است،  گره  روندهای 
  ی . متوسط رشد سالانههای اخیر رسیدتوان به تصویر درستی از شرایط بازار کار ایران طی سال نمی

  50 یدوم دهه  یمهیدر ن  کهیدرحال ، هدرصد بود 3تا  2.5 نیب 50تا  30 یها در دهه رانیدر ا تیجمع
رشد بالا باعث   نی. ارسدمیدرصد    4.5تا   4به    60  ی و در دهه  کند عبور میدرصد   3از  رشد جمعیت  

در سال    نفر  ونیلیم   38.6و از    ابد ی   شینفر افزا   ون یلیم  18  باً ی دهه تقر  کی در    رانیا  تیشد که جمع
(.  .Error! Reference source not foundد )برس  1369در سال  نفر    ونی لیم  56.4به    1360

شد که در    ساله9 تا 0کودک  ون یلیم 18    یموج سن  ل یبه تشک جر من 60  یدر دهه  تیجمع   ع یرشد سر
 است.بوده معمول ریغنیز کشورها  ریبا سا سهی سابقه و در مقایب رانیا خیتار

بعد رقم زد.    ی هارا در دهه  یتوجهقابل  یو اقتصاد   ی اجتماع  رات ییتغ کودکان،    جمعیتی   انفجار   نیا
 Error! Reference source notبالاتر )   یسن  یهابا ورود به گروه  جیتدربه  یت یموج جمع   نیا

found.ر ابتدا منجر  این موج جمعیتی دوارد کرد.    د یجد   ی خود را به گروه سن  های(، مشکلات/بحران
های سنی تحصیل و  با ورود این موج جمعیتی به گروه   و سپس نوزادان شد  حتاج ی ما  نیم أ به کمبود در ت

ی این  سال به بالا  18  نیدر سن  ن یو تعداد معلمان با کمبود مواجه شد و همچنمدارس    تیظرف  ،مدرسه
  ت یجمع  نی ورود اکه  است    یهی. بدرقم خورد  یآموزش عال  تیدر ظرف  یاد ی ، گسترش زموج جمعیتی

کرده    جاد یارا در بازار کار، ازدواج و مسکن    یاملاحظهقابلمشکلات    ز ی و بالاتر ن  ساله 25  ی ها به گروه
  یها میمصادف با دوران تحر  ،یت یموج جمع   نیا  یدوران جواناین است که    توجهقابل  یاست. نکته 

ز  یاقتصاد   یجانبههمه ا  یادیاست که فشار  اقتصاد    یزمان هم  نیا  ن،یبنابرا  ؛وارد کرده است   رانیبر 
های اخیر  داده است که همچنان آثار و تبعات آن در سال   ان شکلبرای ایراز بازار کار را    یخاص  ریتصو

 نیز تداوم یافته است.  
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 : روند جمعیت و نرخ رشد جمعیت 15شکل 

 ۲۰۲۲25انداز جمعیتی سازمان ملل در سال منبع: چشم

 
 منتخب های سنی جمعیت سالانه در گروه  : 16شکل 
 ۲۰۲۲سازمان ملل در سال  یجهان  تیجمع  اندازچشممنبع: 

 

 رانیا یتیجمع بیدر ترک رییتغ.  2-2

  سنین   به ی، تیموج جمع  نیکه ا ی داد. زمان ر ییرا تغ  رانیا ی تیجمع بی ترک 60 ی دهه  انفجار جمعیتی

 
25 UN World Population Prospects 2022 
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  ریسا   نیرا در ب   تیجوان نسبت به کل جمع  تیجمع   های سهم  نیاز بالاتر  یکی  رانیا  د، یخود رس یجوان
تا   1382  یها سال در    تیسال( از کل جمع  29تا    15جوان )  تیجهان داشت. سهم جمع  یکشورها 

بالاتر    های سنیگروه   به  60  یدهه  نیکه متولد  ریاخ   یها درصد بوده است. اما در سال   35  حدود  1387
  شیافزا  تی جمع  ی سن  ن یانگیدر حال کاهش بوده و م   جیتدر بهجوان    تیسهم جمع  ،رسیدندسال    30از  

جوان از    تی سهم جمع ، به نحوی که  (.Error! Reference source not foundاست )  افتهی
بوده    به بعد   1329از سال    کمترین میزان  که  دیدرصد رس  20  حدود به    1399در سال    تیکل جمع 

  افته ی شیافزا  (1399) 2020درصد در سال  27.7سال به  44-30 یدر مقابل، سهم گروه سن .است
که بازار    یموضوع  ی آت  ی ها ل در سا   نیبنابرا  (.  .Error! Reference source not found)  است

که پیری    استسال    40  یبه بالا  تیجمع   یسن  نیانگ یم   شیافزا  ،کندیم   دیرا تهد  رانیکار و جامعه ا
می و  دارد  پی  در  را  هزینهجمعیت  منظر  از  بیمهتواند  و وضعیت  و درمان  بهداشت  تامین  های  های 

 . اجتماعی، درمان و بازنشستگی به معضلات آتی و مهم اقتصاد و جامعه ایران تبدیل شود

-24  ت ینسبت جمع   ر،یاخ  ی ها در سال بازنشستگی لازم به توضیح است که    مسئلهدر خصوص  
  ی بالقوه به بازار کار به خروج ینسبت ورود  یدهندهنشانکه  سال  60-64 جمعیت سنین ل به سا  20

روند    نیاگر ا  .(.Error! Reference source not foundبوده است )  کاهشروبهبالقوه است،  
  توجه قابلموضوع    ک یبه    یکار جوان مواجه خواهد شد و بازنشستگ  یرویبازار کار با کمبود ن  ابد،یادامه  

خیر نیز  طی دهه ا  یبازنشستگ  یهاصندوق  ی مال  تیوضع اینکه    بهباتوجه  علاوه،بهخواهد شد.    ل یتبد
نبوده افزا  ،مناسب  ط  یروین   یسن  نیانگیم  شیبا  با    یبازنشستگ  یهاصندوق  نده،یآ  یدهه  یکار 

 مواجه خواهند شد.   جدی ی ها بحران

 
 : روندهای جمعیت جوان کشور 17شکل 

 ۲۰۲۲سازمان ملل در سال  یجهان  تیجمع  اندازچشممنبع: 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 های سنی از جمعیت : سهم گروه18شکل 

 ۲۰۲۲سازمان ملل در سال  یجهان  تیجمع  اندازچشممنبع: 

 
 سال ۶0-۶4سال به جمعیت  ۲0- ۲4: نسبت جمعیت  19شکل 

 ۲۰۲۰سازمان ملل در سال  یجهان  تیجمع  اندازچشممنبع: 

 ی و شهر ییروستا تیجمع بیترک.  3-2

بر عملکرد بازار کار داشته،   یتوجهقابلکه اثرات   ی تی جمع  ی در روندها   دیگر مهم   تحولاتاز  یکی
  تی، جمع60  یدر دهه  تیرشد جمع  رغمیعلاست.    بوده  ی و شهر  ییروستا   ت یجمع   بیترک  ر ییتغ 

تغ  ونیلیم  20گذشته در حدود    یچهار دهه  طی  ییروستا  بدون    که یدرحال مانده است،    یباق  ریینفر 
 1400نفر در سال    ونیلیم  63از    شیبه ب  1359نفر در سال    ونیلیم  19.5از کمتر از    یرشه   تیجمع
  تیجمع  نبود  دار یپا   .(.Error! Reference source not found)   است  افتهی  شیافزا
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

و    به شهرها  ان ییمهاجرت روستا   لیدر روستاها، بلکه به دل  ی بارور  نیی رشد پا   لی، نه به دلییروستا 
تر زنان  بالا  ینرخ بارور  ی حت  کهیطوربه  بوده است؛  تغییر تقسیمات کشوری و افزایش تعداد شهرها

طی دو  منجر شود.  در روستاهای کشور    ت یجمع   ش یبه افزا  نیز نتوانسته است  60  یدر دهه  ییروستا 
رسیده    26ی گذشته، نرخ باروری در ایران از یکی از بالاترین سطوح در جهان، به سطح جایگزینی دهه

سال،    15  یکه طتر بوده است، به نحوی  به میزانی سریع  ییدر مناطق روستا   ژهیوبهکاهش    نی. ااست
مورد    2هر زن به حدود    به ازای تولد    8از حدود    27کل   ی ور، نرخ بار79  سال    تا  60  ی از اواسط دهه

تا سال    هافتیکاهش   است.  کاملاً حذف شده    ی بارور  نرخ  در  یشهر  -  یی، شکاف روستا1379و 
های اخیر، که همچنان نیز تداوم  ثرگذار بر بازار کار ایران طی دههبنابراین یکی دیگر از روندهای کلیدی ا

ل نرخ بالای بیکاری در بازار  ضشهر است. در واقع آنچه که از مع   بهیافته است، مهاجرت روستاییان  
شود، نرخ بالای بیکاری جمعیت شهری است. البته نرخ بیکاری زنان روستایی دارای  کار ایران یاد می
دو دهه    روستاییگاهی نیز ارقام بالایی است، اما نرخ بیکاری کل برای زنان و مردان  تحصیلات دانش

بوده است )به بخش  طور معناداری کماخیر همواره یک رقمی و به از مناطق شهری  رجوع    3-3تر 
های گرد  های فزاینده کمبود آب و طوفانرو، از جمله بحرانشود(. با توجه به مسائل محیط زیستی پیش

های کشاورزی تداوم یابد و لذا مسائل  روند مهاجرت از روستا به دلیل کاهش فعالیتغبار، احتمال می  و
 گفته تشدید شود. پیش

 . روندهای تحصیلی4-2

  شیافزا  های اخیر را شکل داده است،تحول اجتماعی دیگری که تصویر بازار کار ایران طی سال 
دوره تعداد    نیاست. در ا  1393تا    1381از سال    رانیدر ا  ی عال  لاتیتحص  ان ی تعداد دانشجو  ریچشمگ

عال  نامثبت آموزش  )  یدر  است  شده  برابر  . (.Error! Reference source not foundسه 
د  یدهی پدهمچنین   زنان   شیافزا  ،دوره  نی ا  گری مهم  در    کهیطوربه  ؛است  ی عال  لات یدر تحص  سهم 

را    یعال   یهادورهآموزان و دانشجویان  دانشدرصد از    50حدود    1391تا    1381  ی ها سال   ی فاصله
تنها در  درصد بوده است و   30کمتر از    70و     60در حالی که این سهم در دهه   ،  دادندیم لیزنان تشک

سهم    ریاخ   ی ها سال  عالیاست که  آموزش  در  ز  زنان  رس  50  ری به   !Error)  است  ده یدرصد 
Reference source not found.).  ی باعث شد که بخش  ی آموزش عال  تیظرف  ع ی گسترش سر  نیا  

.  ندازندیب  ریخأبه ت  ی آموزش عال  هایدوره   شرکت در  ی ورود به بازار کار را برا  60  ی دهه  یاز موج سن
به  وارد بازار کار شدند و ، به ویژه زنان، کرده لیتحص تیجمع  نیکه ا ی، زمان 1389، از سال حال نیباا

و هچنان    است  افتهی  ش یافزا  وستهیبه طور پ  کردهلیتحصافراد    یکاری، نرخ بپرداختندوجوی شغل  جست

 
26   ( جمعیت  با Replacement rateجایگزینی  درگذشته  جمعیت  جبران  به  منجر  است که  باروری  میزان کلی   )

 شود. معیت جدید میج 
27 Total fertility rate (TFR) 
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 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

نیز شکاف بین نرخ بیکاری افراد دارای تحصیلات دانشگاهی و افراد بدون تحصیلات دانشگاهی تداوم 
 رجوع شود(.  3-3یافته است )به بخش 

 

 
 روستایی )هزار نفر( : جمعیت شهری و 20شکل 

 منبع: مرکز آمار ایران 

منجر    1393و    1381  یهاسال   نیب  یآموزش عال  آموزان و دانشجویاندانشسه برابر شدن تعداد  
با    سهیدر مقا   ی شیافزا  نیشده است. چن   ت یبه کل جمع   کردهلیتحصنسبت افراد    توجهقابل  ش یبه افزا

 رانینفر در ا  100000هر    یازابه  یدر آموزش عال   نامثبتتعداد    رایز  ،است  توجه قابلنیز    کشورها  ریسا 
است  ی کشورها   از  شتریب بوده  در  (  .Error! Reference source not found)  پردرآمد  و 

 Error! Referenceمشاهده کنیم )پردرآمد را    ی به کشورها   کی نزد  یالگو   یمتوانیم  خصوص زنان
source not found.)زانیبه م   یران یمشارکت زنان ا  زانیرخ داده است که م  یطیدر شرا  دهی پد  ن ی. ا  

امر   نیاست. ا  با درآمد متوسط   کمتر از کشورهای  ی پردرآمد و حت  ی ورها کمتر از زنان کش  ی توجه قابل
  حیتوض  ی است که در بخش بعد   رانیکار در بازار کار ا  یروین  یعدم تطابق عرضه و تقاضا   یدهندهنشان
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 ت یبر اساس جنس یثبت نام در آموزش عال:  21شکل 

 منبع: مرکز آمار ایران 

 
 نفر  100000هر  یبه ازا یثبت نام در آموزش عال  : 22شکل 

 ۲۰۲۰29سازمان ملل  یجهان  تیجمع  اندازچشم و  28ونسکو ی یهادادهمجموعهمنبع: 

 
28 data.uis.unesco.org 
29 UNESCO Dataset  and UN World Population Prospects 2020 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 نفر   100000هر  یبه ازا یدر آموزش عالزنان ثبت نام :  23شکل 

 ۲۰۲۰31سازمان ملل  یجهان ت یجمع  اندازچشم و  30ونسکو ی یهادادهمجموعه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
30 data.uis.unesco.org 
31 Prospects 2020UNESCO Dataset  and UN World Population  
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 سوم فصل 

 روندهای بازار کار 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 کار بازار روندهای  -3

های  های ارائه شده درخصوص تحولات اقتصاد کلان در دورهدر این فصل با استفاده از تحلیل
مختلف بازار کار ایران در فصل اول و همچنین روندهای جمعیتی و اجتماعی اشاره شده در فصل  

ایم. در این دوم، به تاثیرپذیری متغیرهای بازار کار از این تحولات و بررسی روندهای بازار کار پرداخته
بیکاری، جمعیت شاغل و سایر متغیرهای    فصل متغیرهای اصلی بازار کار شامل نرخ مشارکت، نرخ

های  های تحصیلی و ویژگیمهم بازار کار از جمله طول دوره بیکاری را به تفکیک سن، جنسیت و گروه 
می بودن مشاغل و غیررس-و رسمی، فعالیت  مختلف اشتغال از جمله اندازه بنگاه، وضعیت اشتغال 

 ایم.های مهم مورد تحلیل و بررسی قرار دادهسایر ویژگی

 بر بازار کار  یتیجمع راتییتغ  ریتأث .  1-3

 نیا  از  است که  افته ی   ش ینفر افزا  ونی لیم14.3حدود  ،  1401تا    1384در سن کار از سال    تیجمع
  وافزایش اشتغال    مربوط به  نفر  ونیلیم  3.4  رفعال،یغ  تیجمع  شیمربوط به افزا  ونیلیم  11.1عدد،  

به مربوط  نیز  جزئ  بخشی  ب  یکاهش   Error! Reference source not)  شودمی  کارانی در 
found.).  که سهم    تاس   رفعال یغ  تیمختص جمع   ،در سن کار  تیدر جمع   عمده  راتییتغ   ن،یبنابرا

ا  یعمده کار  سال    59)  رانیبازار  در  اخت 1401درصد  در  را   Error! Referenceدارند.    ار ی( 
source not found.  1391سوم )  یاشتغال تنها در دوره  یون یل یم  2.9  ش یدهد که افزاینشان م -

فعالان    ریدر سن کار به غ  تیکل جمع  شی( افزا1390-1384دوم )  ی( رخ داده است. در دوره 1398
استمنتقل شد در    طور همان.  ه  ا، دور1  فصلکه  کار  بازار  تا سوم  اول  در    رانیه  تفاوت  اساس  بر 

تعر  یی زااشتغال  مشارکت  نرخ  ا  فیو  در  دوره  ز ین  نجایشد،  تغ   یتفاوت  نظر  از  و سوم    رات ییدوم 
 مشخص شده است. یخوب به رفعال یفعال و غ تیجمع

درصد کمتر از   2.8درصد بوده است که    55.9  ،1398در سال    رفعال یسهم افراد غ  ن،یعلاوه بر ا
  شیافزا  لی دل  به  1399در سال    رفعال یغ  ت یسهم جمع   شیاست. افزا  بوده  1399درصد در سال    58.7

  رفعال یغ  تیفعال به وضع   تیاز انتقال از وضع  یکه ناشاست    نفر  ونیلیم  2.1حدود    زان یها به متعداد آن
  ون یلیم  1.4فعال    ت ی، جمع 1399در سال    19-دی کوو  یریگهمه  بهباتوجه.  است(  19-کووید  ر ی)تأث

  از تعداد بیکاراننفر    هزار  420و    نشاغلااز تعداد  نفر    ونیلیم  1تعداد حدود    نیکه از ا  افتی نفر کاهش  
  ی ریگهمه  راتیدر تأث   توجه قابل  ی ها تفاوتاز    یک ی  گیری کاهش تعداد بیکاران طی دوره همه.  کاسته شد

  ی اریدر بس  19-دیکوو  یریگهمه  راتیتأث از    یکیکشورها است.    ریسا   بهنسبت    رانیدر ا  19-دیکوو
کاهش    یکار ی کشورها، نرخ ب  ریسا برخلاف  اما    رانیبوده است. در ا  یکار ینرخ ب   شیاز کشورها افزا

، بخش  کاری ب  تیاز جمع   مربوط کرد که  یکار یب  یمهی توان به ساختار بیممکن را م   حیتوض   ک ی.  افتی
از    تحت  یکم نوع    گرید  حی. توضهستند(  کارانیب   ددرص  10پوشش )کمتر  به  مربوط  است  ممکن 

خوداشتغال هستند که   کارکنان  شتریببدین صورت که    ؛اندرفته  نیب  از  1399  باشد که در سال   یمشاغل
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  ، خود هستند  وکارکسب  یاندازراه  یبرا  ی منتظر فرصت  نکهیباوجودااما    ،اندشغل خود را از دست داده
های  ، در سال 19-گیری کوویدی پس از همهروند تعداد افراد غیرفعال در دوره  .اندنگشتهبه دنبال شغل  

هزار نفر نسبت    600، حدود  1400بوده است. این رقم در سال   شیافزاروبه  همچنان  1401و    1400
هزارنفری جمعیت    490ایش حدود  نیز مجدداً با افز  1401افزایش داشته و در سال    1399به سال  

 ایم.روبرو بوده 1400غیرفعال نسبت به سال 

 
 +( بر اساس وضع فعالیت )شاغل، بیکار و غیرفعال( 1۵: جمعیت در سن کار )24شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

شروع به   60  یدههافراد متولد انفجار جمعیتی  ،  1384ذکر شد، از سال    نیازاشیپکه    طورهمان
 ن ی، ا1384شغل، ازدواج و مسکن کردند. در سال    یکار کردند و شروع به جستجو  یرویورود به ن
محدودهمتولدین   بودند  25تا    16  ی سن  ی در  جم  نیبنابرا  ،سال  در    ی تی ع امواج   !Errorکه 

Reference source not found.    ،شد داده  شدندنشان  وارد  سنین کار  به  سال  این    در  .در 
Error! Reference source not found.  افزایش  ه چگونه  کداده شده است  نشان    وضوحبه

ه  گذاشت  ری تأث  1401و    1384  یهاسال   نیدر سن کار ب   تیجمع   ع یبر توز    60ی  دههدر    اننوزادتعداد  
  شیافزا  ساسا  نیدر سن کار بر هم   تیجمع   یسن  نیانگیدر طول زمان، م  تی. با حرکت موج جمع است

 . ه استد یرس 1401در سال  41.2به  1384در سال  35.4از  و هافتی
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 های منتخب در سال ساله و بیشتر 1۵  جمعیتتوزیع : 25شکل 

 توضیح: خطوط رسم شده بهترین منحنی درجه سوم برازش شده هستند. 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

  یی روستا /یشهر  ،یتیجنس  بیترک  م،ی کن  ی بررس  یشتریدر سن کار را با دقت ب   تیجمع   میاگر بخواه 
درصد در دو    30تا    25به    ییروستا   تی است. سهم جمع  تأملقابل  افراد  یلیتحص  وضعیت  و  بودن
منعکس شده است.    زین   رفعال یغ  تیکار و جمع   یرویدر ن  ریتصو  نیاست. هم  افتهیکاهش    ریاخ  یدهه

  رفعال یغ  ت یاز جمع   ییروستا   تیدرصد و سهم جمع  30کار کمتر از    یرویدر ن   ییروستا   تیسهم جمع 
 Error! Referenceو    .Error! Reference source not found)  درصد است  30حدود  

source not found.  .) یسهیمقا  Error! Reference source not found.  و  Error! 
Reference source not found.رفعالیکار( و غ  یرویفعال )ن  یهاتیجمع   ی تیجنس  بی، ترک  

 ؛ است  نیی پا   ار یرود، سهم زنان در بازار کار بسیکه انتظار م  طور همان.  دهدینشان م  وضوح بهنیز  را  
از جمع   در حالی که  ،درصد است  20از    ش یب  یکار کم  ی رویسهم زنان در ن  نیانگیم   ت یسهم زنان 
عدم تطابق    نیدرصد( ا  15  ییدرصد + زنان روستا  55  ی)زنان شهر  .درصد است  70حدود    رفعال یغ

تحص  انی مدر    یتیجنس تحص  شودیم  دهید  زین  یلیمقاطع  با  زنان  و  مردان  سهم  و    ییابتدا  لاتیکه 
سهم    کهیدرحال درصد بوده است،  6.4درصد و    59.3  بیبه ترت  1401کار در سال   یرویمتوسطه در ن 

در   سال    رفعال یغجمعیت  آنها  ترتیب1401در  به  بوده    49.2و  17  ،   !Error)  استدرصد 
Reference source not found. جمعیت  در  ی عال لاتیسهم زنان با تحص  نیهمچن .(پیوست

سهم مردان با    ی عنی برعکس است،  این موضوع  کار    ی رویاما در ن  ؛مردان است  دوبرابرحدود    رفعال یغ
نامتناسب   بیترک نیاست. ا ی نشگاه دا لاتیزنان با تحص دوبرابرکار   یرویدر ن   یدانشگاه   لاتیتحص
نرخ مشارکت زنان و  تفاوت شدید  باعث    کهاست    رانیاز موضوعات مهم در بازار کار ا  یکی  یتیجنس

 .شده استمردان 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 بر اساس جنسیت و شهری/روستایی  : نیروی کار )جمعیت فعال(26شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 

 

 : جمعیت غیرفعال بر اساس جنسیت و شهری/روستایی 27شکل 
 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 

 های مشارکت . روند نرخ2-3

 اقتصادی پایین در ایران . نرخ مشارکت 1-2-3

و  استنسبت به اکثر کشورهای جهان نرخ مشارکت آن   کمتر بودن ران،یبازار کار ا  یها یژگیاز و یکی
، نرخ مشارکت به عنوان مثال . شوددر بازار کار ایران مربوط میزنان  پایینمشارکت علت آن عمدتاً به  
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

درصد و    68.2  بیمردان و زنان به ترت نرخ مشارکت  درصد بوده که    40.9  ،1401در سال    رانیدر ا
 .بوه استدرصد   13.6

  ن ییو به پا   افتیکاهش    جیبه تدر  نرخ مشارکت(  1384- 1390)  ران یدوم بازار کار ا  یدر دوره 
در سال    40.5  ی عنی حد خود    نیتر  Error! Reference source not)   .دی رس  1390درصد 

found.)   44.5و با    افتی  شی افزا  صددرواحد    4( نرخ مشارکت  1391-1398سوم )  یدر دوره 
  افتیکاهش    ی اندک  ،نسبت به سال قبل  1398. در سال  دی حد خود رس  نی به بالاتر1397درصد در سال  

سوم    ینرخ مشارکت را در دوره  ی روند صعود  19-دی کوو  یریگهمه  وعی. ش دیدرصد رس   44.1و به  
نرخ مشارکت زنان در سال    کاهشکاهش داد.  1399درصد در سال    41.3نرخ را به    نیمعکوس کرد و ا

است،   افتهی درصد کاهش    2.4نرخ مشارکت مردان    1399در سال  بود.    شترینسبت به مردان ب  1399
  نیمواجه بوده است. از ا  1398با سال    سهیدر مقا   ی درصد   3.1که مشارکت زنان با کاهش    ی در حال

زنان کار  بازار  همه  رو،  نرخ    دهی د  بیآس  شتریب  19-دیکوو  یر یگاز  در سال    مشارکتاست. کاهش 
شهر  1399 مناطق  روستا   یدر  استبرابر    باًیتقر  ییو  نکته بوده  در    ی.  توجه   !Errorقابل 

Reference source not found.  ،دوم   یدر دوره  یی نرخ مشارکت زنان روستا   د یکاهش شد  
 . است افتهی کاهش  1390درصد در سال   16.5به  1384در سال  25.3از این نرخ است که  بازار کار

  ی ها در طول سال   یمشارکت فصل  رخن  مورد بحث قرار خواهد گرفت(   شتریموضوع در ادامه ب  نی)ا
در سال    19-کووید  یریگهمه  راتیدوم و سوم و تأث  یها از دوره  یخوب  نشیب   تواندیم  یمورد بررس

،  1399در هر چهار فصل سال  .  (.Error! Reference source not found)  ارائه دهد  1399
  یسه ماهه  یبرا  هش کا   نیاست و ا  افتهی کاهش    1398مشابه سال    ینرخ مشارکت نسبت به سه ماهه

تخفیف یافته    تدر کاهش نرخ مشارکی  ریگهمه  ریث أ ت  ،سال   انی تا پا   جیبوده و به تدر  دتریاول و دوم شد
واحد درصد بوده    1.5و    2.9،  3.1،  3.7  بیبه ترت  1399. )کاهش نرخ مشارکت در چهار فصل  است

 است(

 40.9، به  1399واحد درصد نسبت به سال    0.3، نرخ مشارکت با کاهشی در حدود  1400در سال  
نیز با    1401است. در سال    1391درصد رسیده است. رقمی که نزدیک به میزان مشارکت در سال  

ها، نرخ مشارکت افزایش نداشته است. در ی محدودیتو لغو همه  19-گیری کوویدوجود پایان همه
گیری در این  مانده است و همچنان بهبود چشمدرصد باقی  40.9نرخ مشارکت مجدداً در    1401سال  

 40.5و    41.0،  41.0،  40.9به ترتیب    1401شود. نرخ مشارکت فصلی در سال  متغیر مشاهده نمی
 بوده است. بنابراین متغیرهای فصلی مشارکت نیز نویدبخش بهبود وضعیت مشارکت نیستند. 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 : نرخ مشارکت فصلی28شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 53.4با    بیسال به ترت 44تا  25 یسن ی ها مربوط به گروه 1401مشارکت در سال   زانیم نیشتریب
  ی سن  ی ها . در گروه(.Error! Reference source not found)    درصد بوده است  56.5تا  

 Error! Reference. در  ه استافتیکاهش    یداریمعن  به طورمشارکت    زانیتر، متر و مسنجوان
source not found.  د یکار با  ی رویدر سن کار و ن  تیسال در جمع   30-39  یسهم بزرگ گروه سن  

با وجود    .در سن کار شده است  تیاست که وارد جمع   یتی همان موج جمع   نیدر نظر گرفته شود. ا
  60  یدههانفجار جمعیتی  زنان(،    نیی)نرخ مشارکت پا   از بازار کار  یتی موج جمع   نیاز ا  یحذف بخش

مشارکت  زانیو م   یسن   یهادر مورد گروه  شتریاطلاعات ب   یداد. برا  رییتغ زیکار را ن  یروین   یسن  بیترک
سال   از  مراجعه    پیوست   .Error! Reference source not foundبه   1401تا    1384آنها 
دوم و سوم    ینرخ مشارکت در دوره  راتیی تغ   یذکر شده برا  یدهد که الگو یجدول نشان م نمایید. این  

 مشهود است. ی سن ی ها گروه یدر تمام  زیسوم( ن  یدر دوره شی دوم و افزا ی)کاهش در دوره

بر   19- دینامتعادل کوو  اثرات  ،.Error! Reference source not found  توجهقابل  ینکته
در گروه د  طور هماناست.    یسن   ی ها کاهش نرخ مشارکت  نرخ مشارکت کل در سال    م،یدی که قبلاً 

 Error! Referenceاست.    افتهیکاهش  درصد    واحد    2.8  زانیبه م  1398نسبت به سال    1399
source not found.  ی ها گروه   ی همه  مشارکت،دهد که با وجود تفاوت در کاهش نرخ  ینشان م  

  19جوان    ی گروه سن  همچنین   ند.اهکاهش نرخ مشارکت را تجربه کرد  ،نه یقرنط  طیشرا  ر یتأثتحت  یسن
  5حدود    1399ها در سال  و نرخ مشارکت آن   اند دهید  یریگهمه  نیرا از ا  بیآس  نیشتریسال ب   29تا  

  2.8و    3.4با کاهش    ز ینسال    35-39و    30-34  ی سن  ی ها واحد درصد کاهش داشته است. گروه 
 مواجه شدند.  یری گاثرات همه نیتر با بدترجوان  ی سن ی ها پس از گروه یدرصد 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 ( 1401) یسن یهاکار بر اساس گروه یرو یکار و نرخ مشارکت ن  ی روی در سن کار، ن تیجمع :  29شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 . مشارکت زنان و مردان شهری و روستایی2-2-3

کنیم، کسب  ایران  مشارکت  نرخ  وضعیت  از  بهتری  درک  بخواهیم    اگر 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

 راتییآموزنده در مورد تغ   ار یبس  ینشیب   33تا    رانی، مرکز آمار اطرح آمارگیری از نیروی کارمنبع:  
دوره در  مشارکت  سوم  ی نرخ  و  دوره  دوم  بحران کوویدو  از  پس  جنس19-ی  اساس  بر   ت،ی، 

  بیبه ترت و زرد   یو خاکسترنارنجی    ،یدهد. خطوط آب یارائه م  ی سن  یها و گروه  بودن یی  روستا /یشهر
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

نمودار   32است.  1401و  1398و  1393، 1384 ی ها مختلف در سال   یسن  یهامشارکت گروه  زانیم
تیره،  یالهیم ن   آبی  ب  رختفاوت  را  م  1398و    1401  ی ها سال   نیمشارکت    .دهدینشان 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

گروه چهار    نیتفاوت نرخ مشارکت را ب  33تا    رانی، مرکز آمار اطرح آمارگیری از نیروی کارمنبع:  
  اشکال این  در    ن،یبنابرا  ؛دهدینشان م  یی و زنان روستا   ییمردان روستا   ،یزنان شهر  ،یمردان شهر

ارائه   رانینرخ مشارکت در بازار کار ا  راتییموارد ذکر شده تاکنون در خصوص تغ  یاز تمام   یاخلاصه
 شده است. 

سال   از  مشارکت  نرخ  گروه  1393تا    1384کاهش  تمام  در    یسن   ی ها در 

 
 انتخاب شده است.  1393قرار داشته؛ بنابراین سال   1393چون نقطه عطف نرخ مشارکت در پاییز  32
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

  شیمشهود است. نرخ مشارکت با افزا  33تا    رانی، مرکز آمار اطرح آمارگیری از نیروی کارمنبع:  
کاهش قابل توجه    یافته است.کاهش    یبا سرعت ثابت  ییمشارکت زنان روستا   اما   ابدییسن کاهش م

روستا  زنان  دل  یی مشارکت  به  سر  لیعمدتاً  عالیگسترش  آموزش  مؤسسات  از    شتریبی  استفاده  ،یع 
 33. ه استبود یی روستا  ی ها در خانواده ی در ساختار روابط مال  رییو تغ  ی آلات کشاورز نیماش

 2و    1  هایفصلدر    پیش از ایناست که    یلیاز دلا   یها ناشگروه   ریکاهش نرخ مشارکت در سا 
افزایش قیمت نفت    یهلند  یماری ب  یها سمیمکاناشاره شد که عمدتاً   از  ا  .استمتاثر  مدت،    نیدر 

اسم نرخ  واقع   ی سرکوب  نرخ  و کاهش  سرع  یارز  به  را  واردات  بنگاه  ش یافزا  تارز،  و    یها داد 
مواجه    یاقتصاد   یخرد و کوچک را با مشکلات جد   یها بنگاه  ژهیوبه  ،قابل مبادله  یکالاها  یدکنندهیتول

  شیکه تورم در حال افزا  ی ر حالد  ، یثابت انرژ  متی و ق  ی اسم  ی با سرکوب نرخ بهره  گر، ید  یکرد. از سو 
به سمت شرکت  و  بریو انرژ  برهیسرما   یها به سمت بخش  ی گذارهیبود، سرما  که    یبزرگ  یها عمدتاً 
قابل افزوده  یتوجه سهم  ارزش  آن  از  اشتغال  اما میزان  اندک بودداشتند  بنابرا  دای ، سوق پها    نیکرد. 

. در اقتصاد مشهود است  اشتغال رشد بدون    ،دوم  یداده شد در دوره  حی توض  پیش از اینهمانطور که  
  ی از جوانان متولد دهه  یاری بود، بس  یآموزش عال  تیظرف   ریدوره که مصادف با گسترش چشمگ  نیدر ا
ورود به بازار کار به   یدادند به جا  حینامناسب بازار کار ترج  طیشرا  یبا مشاهده،  زنان  ژهیبه و  ،60

 هند.ادامه د  لیتحص

 
 در این دوره زنان کارگر خانوادهٔ بدون مزد به میزان قابل توجهی کاهش یافت.  33
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

نیروی کارمنبع:   از  آمارگیری  اطرح  آمار  ب  شیافزا  33تا    رانی، مرکز  را در  تمام    نینرخ مشارکت 
رشد عمدتاً    نی. ادهدینشان م  1393-1398در دوره  ،  دستههر چهار    در  نیو همچن   ی سن  ی ها گروه 

  ش یافزا  نی شتریکاهش نرخ مشارکت را تجربه کرده بودند. ب،  قبل  یوجود دارد که در دوره  یی ها در گروه
مشارکت بود  ،نرخ  زنان  به  استمربوط  در    طورهمان.  ه  که 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

  ش یافزا  ،دوره  نینشان داده شده است، در ا  33تا    رانی، مرکز آمار اطرح آمارگیری از نیروی کارمنبع:  
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

نرخ مشارکت   شی افزا  نیا  ت،یاما در نها   شود؛ میمشاهده    یی زنان روستا   یسن   ی ها گروه  یمشارکت تمام 
که  طورهمانو   هبه طور کامل متوقف شد 1399در سال  19-دیکوو وعی با ش 1398تا  1393از سال 

  ی ها گروه   ینرخ مشارکت تمام  م،یکرد  هدهمشا   .Error! Reference source not found  در
ا  یسن سال    نیدر  به  نسبت  در    است.  افتهیکاهش    1398سال   Error! Referenceهمچنین 

source not found.  میله نمودار  رنگ  و  تیره  آبی  ای 

 

 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34 شکل

از نیروی کارمنبع:   آمارگیری  آمار اطرح  از پایان    33تا    رانی، مرکز  نشان داده شده است که پس 
  1398های سنی همچنان نسبت به سال  ، نرخ مشارکت اغلب گروه 1401در سال    19-گیری کوویدهمه

 کمتر بوده است. 

دوره1  فصلدر   است  ف یتعر  1398تا    1391  ی ها سال   نی ب  ،سوم  ی ،  از    یبرخ  رایز  ؛شده 
  یما نقطهاند. ا داده  رییخود را تغ  ریمس  1390تا    1384  یهاسال با    سهی بازار کار در مقا   یهاشاخص

  زییاز پا   . (.Error! Reference source not foundاست )  1393  ز ییپا   ،رییتغ   قیدق  ی کانون
تا   1384  ی ها . در سال ه استبود  شیدر حال افزا  یلفص  صورت بهکار    یروی، ن1398  زیی تا پا   1393
  ی زمان  یاست. اما در بازه  زیناچ   راتییکار با فصول در نوسان بوده و مجموع تغ   یروین  تی، جمع 1393
،  مثال عنوانبهبود.    کاهش روبهاما روند    افتهی  ش یکار افزا  یروی، در هر فصل، تعداد ن1398تا    1393

اند، اما  وستهیکار پ   یروینفر به ن  هزار  420یک میلیون و  ،  1392نسبت به تابستان    1393در تابستان  
  ی ، حترونیازانفر بوده است.  495000تعداد حدود   نی، ا1397به تابستان  نسبت  1398در تابستان 

 برسد.  ان یدوره به پا  نی روند در ا نیبود که ا ی نیب شیپقابل، 19-کوویدقبل از ظهور 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

کار را    ی رویبود که کاهش ن   یفصل  نیاول  ،19-دیکوو  یریگمصادف با همه  1399زمستان سال  
نفر    ون یلیم  2  .کار محسوس بود  یروین   یسابقهی، کاهش ب1399  ی ها . در طول فصلایمهتجربه کرد

نفر در    هزار  610نفر در فصل سوم، و    ونیلیم  1.5نفر در فصل دوم،    ونیلیم  1.62در فصل اول،  
( از نیروی کار خارج شدند. همچنین به نظر  19-های کوویدبه دلیل کاهش محدودیتفصل چهارم )

موده و بهبودهایی در میزان جمعیت نیروی کار رخ  مقداری این روند تغییر ن  1401رسد که در سال  می
 Error! Reference sourceو    .Error! Reference source not found)  داده است

not found.) . 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 مردان شهری -: مشارکت 30شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 مردان روستایی -: مشارکت 31شکل 

 ران یآمار ا  ، مرکزطرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 زنان شهری -: مشارکت 32شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 زنان روستایی -: مشارکت 33شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 : تغییر جمعیت نیروی کار نسبت به ماه مشابه سال قبل 34شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 تحصیلات و مشارکت اقتصادی . تفاوت3-2-3

 !Errorو متوسطه وابسته است )  ییابتدا  لات یبا تحص  کارکنانبه    شدت به  رانیساختار بازار کار ا
Reference source not found.).    ن  66،  1401در سال   لات یتحص  ی کار دارا  ی رویدرصد 

آموزش    لانیالتحصفارغسهم    کهیدرحال ند،  اهدرصد زن( بود  7درصد مرد و    59متوسطه )  ای  یی ابتدا
  ش ی تقاضا در بازار کار است، در کنار افزا  ی کنندهمنعکسساختار که    نی . اه استدرصد بود  29  یعال
داشته است.    یرا در پ  ی مدرک دانشگاه   یافراد دارا  نیگسترده در ب  یکاریب   ،یعال  لاتیتحص  یبالا
سهم    ،حال نیباا با  سال    15مقایسه  در  عالی  تحصیلات  می  1384درصدی  کهنشان  سهم   دهد 

 Error! Reference)  بوده است  شی افزاروبه  ریاخ   یهاسال   ی ط  یعال  لات یتحصدارای  بزرگسالان  
source not found.) . 

هر دو جنس متقارن است و   یدر سن کار برا  جمعیت  لاتیدهد، تحصینشان م  37که    طورهمان
مشارکت   زان یاست. م  ادیز   اریها بسکار، تفاوت  ی روی، از نظر نحال نیبااوجود ندارد.    ی داریتفاوت معن

بوده است.   رصد د  8.5و    70.1  بیبه ترت  1401و متوسطه در سال    ییابتدا  لاتیا تحصمردان و زنان ب
  زنان را  یآموزش  ی ها گروه  ر یسا   ان یمشارکت را در م  زانیم   نیبالاتر  دانشگاهی  لاتیتحص  یزنان دارا
  ن یدر ب   ی توجه قابلمردان تفاوت    یمشارکت برا  زان یدر مقابل، م  .(1401درصد در سال    34دارند )

)  یآموزش  ی ها گروه   !Error  .(پیوست  .Error! Reference source not foundندارد 
Reference source not found.    تغ   دهدیمنشان مشارک  راتییکه  ب   تنرخ    ی ها گروه   نیدر 

 کند.یم تیتبع زیدوم و سوم ن  یدوره  یاز الگوها  یآموزش

  طورهماناست.    توجهقابل یآموزش  یهاو گروه  تیبر جنس یریگنامتعادل همه  راتیتأث  ز ین نجا یدر ا
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

مهم در    ی از مردان است. اما نکته  رتریپذ بیآساساساً    رانیبازار کار زنان در ا  م،یادهید   نیازاشیپکه  
دارا  نیا  نجایا زنان  هستند  نیرتری پذبیآس  یعال  لاتیتحص  یاست که  تواند  یم  که  یت یواقع   ؛گروه 

  یزنان دارا ان یکاهش در نرخ مشارکت در م  نیشتری، ب19-دی کوو یریگ باشد. در طول همه رمنتظرهیغ
  2.8با    زی ن  کسان ی  لات یدرصد رخ داده است. مردان با سطح تحصواحد    5.5  با    ی عال  لات یتحص

دومواحد   ازگروه    نیدرصد،   Error! Reference source not)  نداهبود  19-دیکوو  متأثر 
found..)  همچنان بهبود قابل    1401و    1400های  نیز در سال   19-گیری کوویدپس از پایان همه

رسد که سرعت بهبود در بازار کار همچنان  شود. به نظر میهای مشارکت مشاهده نمیتوجهی در نرخ
 نرسیده است.  1398پایین است. ارقام نرخ مشارکت هنوز به سطح سال 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 1401ی جنسیت و ترکیب آموزشی نیروی کار، : مقایسه35شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 1401ی جنسیت و ترکیب آموزشی جمعیت در سن کار، : مقایسه36شکل 

 ن را ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 های جنسیتی و تحصیلی از نیروی کار : سهم گروه37شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

4-2-3 .NEET ها در بازار کار ایران 

را نشان میNEET  34)شاخص   آموزش  ( سهم جمعیت جوانی  یا  نه در حال تحصیل  دهد که 
تر از شاخص  معیاری گسترده  عنوانبهشغلی هستند و نه در حال اشتغال هستند. در واقع این شاخص  

 دهد.ی ورود به بازار کار را نشان میبیکاری عمل کرده و بخش جوانان بالقوه آماده

  هایری پذبیاز آس  یع ی وس  ف یبه ط  یدگیرس  ی مفروض آن برا  لیبا پتانس  «NEET»مفهوم    تیمحبوب 
از   بازار کار  یترک زودهنگام مدرسه و دلسرد  ،یکاریمانند ب   یموضوعات  ؛جوانان مرتبط است  انیدر م

شاخص کمتر شناخته شده با هدف تمرکز بر موضوع    ک ی  آغاز که این شاخص   . ازاین موارد هستند
اوا  انی در م  ل یترک تحص امروز  2000    دهه   لینوجوانان در  به  تا  بوده است  امیلادی  شاخص    ن ی، 

اهداف توسعه  » یجوانان برا ی ژهیوشاخص تنها   عنوانبه 2015 سال  از کهی وزن یافته است ااندازهبه
  ستهیمولد و شا ،  کامل  یو اشتغال  ریفراگ  و  داری پا   یرشد اقتصاد  جی»تروبرای  (  SDGs35)  «  8  داریپا 

برای جمعیت جوان دو هدف میانی تعریف  ،  غایی هدف  نیشود. در چارچوب ایم   شنهادیمه« په   یبرا
همه زنان و مردان، از جمله    یبرا  36ستهی به اشتغال کامل و مولد و کار شا   ی ابی( دست1: )شده است

(  2و )  ،2030کار با ارزش برابر تا سال    یو دستمزد برابر برا  ت،یمعلول  یجوانان و افراد دارا  یبرا
 . 2020تا سال    ( NEETs)نسبت جوانانی که در اشتغال، تحصیل یا آموزش نیستند    توجهقابلکاهش  

 
34 Not in Education, Employment or Training 
35 Sustainable Development Goals 8 
36 Decent job 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

  ی است و بخش  رفعالیغ  تیانباشت جمع   یدهندهنشان  رانیمزمن در بازار کار ا  نیینرخ مشارکت پا 
. تعداد افراد  ستندیو آموزش ن  لیمشغول به کار، تحصدهند که  یم  لیتشک  یرا جوانان   تیجمع   نیاز ا

NEET  به    یتا حد   1401اگرچه در سال    ه است؛نفر بود  ونیلیم  5.9حدود    1384در سال    رانیدر ا
 !Error)  افتیکاهش   نفر  ونیلیم  2.9به   ، این رقمیاز سن نوجوان  60  یدهه یها گذراندن بچه  لیدل

Reference source not found.)  .  نیدرصد از ا  66.5  باًی تقر  ،یتیجنس  بیترک  درنظرگرفتنبا 
NEETاهها زن بود( ندError! Reference source not found.).  در سال    لاتیاز نظر تحص

از کل    85و متوسطه    ییابتدا  لاتیتحص  یدارا  فراد، ا1401   ،اندداده  لیها را تشک NEETدرصد 
تحص  کهیدرحال  با  ا  10.9  شامل  یعال  لات یافراد  از  بق   نیدرصد  و  بآن  هیگروه  .  نداهبودسواد  یها 

در سال  درصد    10.9  به  1384در سال  درصد    5  از  ی عال  لاتیبا تحص  هاNEET، سهم  حال نیباا
نامطلوب شده است. علاوه بر    ر یاخ  ی ها بازار کار در سال   ط یدهد شرایکه نشان م   هافتی  شیافزا  1401

  نداهمجرد بود (1384-1401) یمورد بررس  یها در دورهNEETاز درصد  62به طور متوسط  ن،یا
(Error! Reference source not found.).   ( 1401میانگین سهم مجردها در دو سال اخیر -

و کاهش    19-ی اثرات منفی کوویدرسد نتیجهدرصد نیز رسیده است که به نظر می  66( به  1400
احتمال ازدواج    ،یاقتصاد  طیشرا  درنظرگرفتنبا    بدین صورت که  امکان اشتغال برای جوانان بوده است؛

 .اندک بوده استها آن
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 .ستند ی( نNEETآموزش ) ای لیکه در اشتغال، تحص یجوان: زنان و مردان 38شکل 
 ران یمرکز آمار ا ، طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 

 ها بر اساس وضعیت تأهل NEET: 39شکل 
 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

بوده است که از سال    26.9و    27.4  بیبه ترت  1401و    1400  ی ها در سال   رانیدر ا  NEETنرخ  
 یبرا  ژهیوبه   ،بالا است  اری همچنان بساما  ؛  درصد کاهش داشته استواحد    8تاکنون حدود    1384

نرخ   زنان که  دوره  این  بررس  ی در  آنان   ی مورد  است  50تا    38  ن یب  برای  بوده  )درصد   .Error! 
Reference source not found.  نرخ  (  پیوستNEET  ی هم برا  لات،یسطح تحص  افزایش   با  

  یعال  لاتی مردان و زنان با تحص  یدرصد برا  16    و  8اما نرخ    ابد،ییزنان کاهش م  یمردان و هم برا
  ی بخش بزرگ  یدهد که براینشان منکته    نیا   است و نیاز به تمهیدات بیشتری وجود دارد.بالاهمچنان  

 رسد. یظار در بازار کار نمبه بازده مورد انت لاتیتحص شیکار، افزا یرویاز ن

کشورها است.   ریاز سا   شتریب  اریبس  ران یدر ا  NEETاست که نرخ    نیا  نجا یدر ا  ذکرقابل  ینکته
 ن،یند. علاوه بر ااهآموزش نبود  ای، اشتغال  تحصیل  حال   درصد از جوانان جهان در  21،  1397در سال  

در    NEETنرخ    ه است. اما از مردان در تمام مناطق جهان بود  شتریزنان ب  یجوانان برا  NEETنرخ  
آمر و  پا  ی شمال  ی کا یاروپا  از    کهیطوربه  ه؛بود  نیینسبتاً  جمع  درصد 15کمتر  در   تیاز    حال  جوان 

و    قایشمال آفر  ا،ی در جنوب آس  ژهیو  شکلی  به   همچنین این نرخ   .ستندی آموزش ن  ا ی اشتغال    ل،یتحص
  لیجوان را تشک  تیدرصد از جمع   30حدود    NEETجوانان    کهیطوربه؛  بالا است  یعرب  ی کشورها 

است. در   شتریب  یعرب  ی کشورها   یشده حت  ذکر  ی از کشورها   رانیا  NEETنرخ    .(40شکل  )  دهند یم
درصد    45و    14  بیترت   که به   ه درصد بود  30کمتر از    1397در سال    NEETنرخ    ،یعرب  ی کشورها 

  ، درصد  32  ، در کل1397در سال    رانیجوانان ا   NEETنرخ    کهیدرحالشود  میمردان و زنان    یبرا
 ران یر ادر بازار کا   NEETموضوع    ن،یدرصد بوده است. بنابرا   47زنان    یدرصد و برا  19مردان    یبرا
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 . ابدیمرتبط و هم نرخ کاهش  تیتا هم جمع  رد یقرار گ موردتوجه  دی با 

 
 ۲01۸ (139۷ )، (NEET)نیستند  آموزش  ای لیدر اشتغال، تحص ی کهنرخ جوانان:  40شکل 

 رانی، مرکز آمار اطرح آمارگیری از نیروی کارو  37ILOSTATمنبع:  

 ی در بازار کار ایران و سن لییتحص  ،یتیعدم تطابق جنس. 3-3

  نیب  یتوجهقابل  یمطالعه تاکنون نشان داده است، ناهماهنگ  نیو ارقام در ا  قیکه حقا  طورهمان
و سن وجود دارد.    لاتیتحص  ت،یجنسدر موضوعات  از جمله    رانیطرف عرضه و تقاضا در بازار کار ا

بالاتر، زنان و جوانان ساخته    ج افراد با مدار  با )طرف عرضه(    کارکنان ی  شدهارائهکار    ی روین  بیترک
ن  یشغل  ی ها فرصتساختار    کهیدرحال  ؛ شودیم دارا  ازمندی موجود  و    ییابتدا  لاتیتحص  یافراد 

  تیبا سن، جنس  توانیمرا    تیواقع   نیو ماهر( است. ا  باتجربهبالاتر )  یسن   ی ها متوسطه، مردان و گروه 
و    لاتیتحص  ت،یجنس  ب یبه ترت  ریشکل ز  ه. سدیکش  ر یبه تصو  کارانیشاغلان و ب   ی لیتحص  بیو ترک

ب و  شاغلان  مقا  کارانیسن  سال  یم  سهیرا  در  زنان  1401کنند.  سهم  اشتغال،  بود  15  از  ،  هدرصد 
درصد    32به    1396شروع به افزایش کرده و در سال    1389از سال    زنان از بیکاری سهم    کهیدرحال 

ا پس  است.  سال  رسیده  در  نوسان  اندکی  با  نیز  آن  است    29به    1401ز  رسیده   !Error)درصد 
Reference source not found.    ال در ساز اشتغال    ی عال  لات یسهم افراد با تحص  .(42و شکل  

  هستند  کاریکه ب  ی عال  لات یتحص  یدرصد افراد دارا  42با    سهیدر مقا   ؛درصد بوده است  28  ،1401
(Error! Reference source not found.    44و).   ( ساله29تا    15سهم جوانان )  ت،یدر نها

ه  درصد بود  48حدود    1401در سال    کاریافراد ب  ها درآن  سهم   کهیدرحال،  هدرصد بود  18اشتغال  از  
دهد  ینشان م کار یافراد شاغل و ب  یسن بی و ترک لات یتحص ت،یجنس نی ب  توجهقابلشکاف  نیا. است

از زنان،    یاریبس  جهی ندارد و در نت  یکار عرضه شده همخوان  یرویموجود با ن  یشغل   یها که فرصت

 
37 https://www.ilo.org/ilostatfiles/Documents/Stats_sheet_labour_underutilization_EN.pdf 

https://www.ilo.org/ilostatfiles/Documents/Stats_sheet_labour_underutilization_EN.pdf
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  ندگان یاز جو  ی شوند. لازم به ذکر است که بخشیاز مشاغل م  ی دورو جوانان مجبور به    هاکردهلیتحص
از   که  ناام  افتنی کار  مناسب  رها کرداهبود  هشد  د یشغل  را  کار  بازار  صورت    اند؛هند،  در  هرچند 

 شد.یم  شتریب  یکاریدر ب  یمورد بررس  یها ، سهم گروهماندنیباق



 

73 
 

 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 مردان : اشتغال زنان و 41شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 : بیکاری مردان و زنان 42شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 : اشتغال به تفکیک تحصیلات43شکل 

 ران یآمار ا ، مرکز طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 
 : بیکاری به تفکیک تحصیلات44شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 و جوانان  یعال لاتیتحص افراد با زنان،  یبرا یکاریب ینرخ بالا . 1-3-3

زنان، افراد   یبرا  یکاریب  یمنجر به نرخ بالا  رانیطرف عرضه و تقاضا در بازار کار ا  نیعدم تطابق ب
پدیده در سال  نکات جالب  و جوانان شده است.  یعال   لاتیتحص  یدارا این  با  به    98توجه مرتبط 

 :(50تا  47های )شکل صورت ذیل بوده است

  ی هادر گروه  یکار ینرخ ب   ،ییو مردان و زنان روستا   یگروه مردان و زنان شهر  4در هر  .  1
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

نرخ    نیشتریبالاتر بوده و ب  یسن  ی ها از گروه  شتریب  یتوجهقابلسال به طور    29تا    15  یسن
 سال است. 24تا  20 یمتعلق به گروه سن یکار یب

  بوده  ی کاریبالاتر از نرخ کل ب یعال   لاتیتحص  ی افراد دارا ی کاریگروه، نرخ ب   4در هر    .2
روستا مناطق  در  تفاوت  روستا   یبرا  ژهیوبه  ییو  تطابق   رون یازااست.    شتری ب   ییزنان  عدم 

 است.  سازترمشکلدر روستاها  یآموزش

 مردان است.   برابر دودارای تحصیلات دانشگاهی  زنان   یکارینرخ کل ب. 3

ب سطح  بر  برا  ،یکاریعلاوه  آن  شده    یها گروه   یروند  دارا  ی عنیذکر  افراد  و  جوانان    ی زنان، 
  بوده است. ش یافزاروبه یعال  لاتیتحص

از    ی توجه طور که گفته شد، تعداد قابلهمان  ،یکار یبر نرخ ب   19-د یکوو  ی ریگهمه  ریث أ به تباتوجه
  یکاری نرخ ب  ش یکه افزا  ییکشورها  ریبرخلاف سا   جهیبازار کار را ترک کردند. در نت   کاری ب  ایافراد شاغل  

کمتر از    صددر واحد    1.1که    دی درصد رس  9.6به    1399در سال    رانی ا  یکار یرا تجربه کردند، نرخ ب 
بوده است   1399درصد در سال    15.6و    8.4  بیمردان و زنان به ترت  ی کاریاست. نرخ ب  1398سال  

ترتیب    که سال    1.9و    0.6به  از  درصد  بوده  1398واحد  ب  ن، یهمچن  اند.کمتر    ی همه  یکار ی نرخ 
سال    ی سن  ی ها و گروه  ی آموزش  ی ها گروه   Error! Reference)  است  افتهیکاهش    1399در 

source not found.  )که    یاست که کسان  هیتوج قابل  ت یواقع   نی با درنظرگرفتن ا دهی پد نیا  پیوست
 خود هستند.   ی فقط در انتظار بازگشت به کار قبل  د، یشغل جد  ی جستجو  ی جا هستند، به  رفعالیاکنون غ

خصوص در بین زنان و جوانان رخ داده  رسد که تغییراتی، بهبه نظر می  19-گیری کوویدپس از همه
نرخ بیکاری زنان و جوانان دارای تحصیلات عالی کمتر از نرخ  1401است. بدین صورت که در سال 

رسد  به نظر می  .(46و    Error! Reference source not found.  45بیکاری کل بوده است )
 گیری و پس آن باشد. ی همهدلیل چنین تغییری، کاهش نرخ مشارکت در دوره
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 : نرخ بیکاری مردان به تفکیک سطح تحصیلات45شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 
 : نرخ بیکاری زنان به تفکیک سطح تحصیلات46شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:
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 های سنی : نرخ بیکاری تحصیلات عالی مردان شهری در گروه47شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 

 
 های سنی : نرخ بیکاری تحصیلات عالی زنان شهری در گروه48شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:
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 های سنی : نرخ بیکاری تحصیلات عالی مردان روستایی در گروه49شکل 

 ان ری، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 

 
 های سنی : نرخ بیکاری تحصیلات عالی زنان روستایی در گروه50شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:

 

 ناقص بالا برداریبهره. نرخ 2-3-3

  ی جد  یها تیمحدود  ،یکاریصرف بر نرخ ب  یهیدر انزوا و با تک  رانیتحولات بازار کار ا  لیتحل
  تیاز جمع  یتوجهقابلبخش    جهی است و در نت  نییپا   رانیدر ا  ی نرخ مشارکت اقتصاد  رایکند، زیم  جاد یا

در سن کار(    تیدرصد جمع  60)حدود    رفعال یبزرگ غ  تیجمع  انی هستند. در م  رفعالیدر سن کار غ
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 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

و    ی بد اقتصاد  طیشرا  ل یشوند و به دلیبه کار دارند، اما به بازار کار وارد نم   لیهستند که تما   یافراد
این    دارند که  یاز کارمندان مشاغل  یبرخ  ن،ی. علاوه بر استندی، به دنبال شغل ن موردنظرنداشتن شغل  

ساعات کاری منظر  از  دل مثال عنوانبه .  ستین   قبول قابلها  آن  یبرا  مشاغل  به  مشاغل    لی،  کمبود 
.  ستندین  وقتتماماما قادر به کار    ؛به انجام کار هستند  ل یما   وقتمهین  کارکنان از    ی اریبس  ،وقتتمام

  ی درستبهبازار کار را    تیتواند وضع یگرفته شده است و نم  کمدست  ی فعل  یکاری، نرخ باساسنیبرا
بنابرا ب  یترگسترده  فیتعر   دیبا  نیمنعکس کند.  نرخ  باش  یکار ی از  سازمان  میداشته  کار    یالمللنیب. 

(ILO38 مفهوم )کرده است.  فی منظور تعر  نیا یرا برا 39برداری ناقص«»بهره 

در دسترس    ی شغل  ی ها )عرضه( و فرصت  کارکنان   ی شدهارائهکار    یروین  نیدر صورت عدم تطابق ب
توان به  یمفهوم را م  نی. اشویممیکار    یرویاز نی ناقص(  گیری )استفادهبهرهدچار کمها )تقاضا(  آن

روشاندازهزیر    ی ها روش اما  اندازهگیری کرد؛  روشهای  این  به  ) گیری محدود  نیستند   !Errorها 
Reference source not found. :) 

ن40ی کار یب • شاغل  که  سن کار  در  افراد  فعا  ستند،ی:  طور  به  و  هستند  دسترس  در  در  اما  ل 
 شغل هستند.  ی جستجو

  یشتریو در دسترس هستند تا ساعات ب  اند لیما که  : افراد در سن کار شاغل  41اشتغال ناقص  •
 کار کنند. را خود یاز زمان کار فعل

 شامل موارد زیر است: رشاغلیغ: متشکل از دو گروه افراد در سن کار 42کار بالقوه  یروین •
o  و ستند یکار ن ی ا ی اشتغال در دسترس هستند، اما جو یکه برا یکسان 
o ستند یکه به دنبال کار هستند، اما بلافاصله در دسترس ن یکسان. 

کار بالقوه است   یرویدر ن   ی نسبت افراد  ی دهندهنشانکار    ی رویاز نبرداری ناقص  بهرهنرخ    ن،یبنابرا
 :های زیر هستنددارای ویژگیکه 

هستند؛ اما  شاغل    ای   ،انددنبال آن نبودههستند؛ اما به  . خواهان شغل  2  ، یاهستند  کاریب.  1
معمول    یلیدلابه   ساعات  از  ایران  کمتر  )در  وقت  تمام  هفته(   44مشاغل  در  کار   ساعت 

 .های این دلایل باشداز مثال  تواندیم 19-کووید مربوط به ؛ موارد کنندیم

شود، این نکته را روشن نرخ بیکاری استفاده می  برداری ناقص هنگامی که در ترکیب بانرخ بهره

 
38 International Labor Organization 
39 Underutilization 
40 Unemployment 
41 Underemployment 
42 Potential Labor force 
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مواجه شده است، اشتغال کافی برای افرادی که    19-سازد که اقتصاد ما هنگامی که با عامل کوویدمی
 تمایل به کار دارند و در دسترس هستند، ایجاد نکرده است.

نفر بوده   ونیلیم   4.4  حدود   ،1401  در سال   رانیدر ابرداری ناقص  بهرهافراد دارای شرایط مجموع  
  .Error! Reference source not foundبوده است )  کار ی تعداد افراد ببرابر    1.9تقریباً  که  

اشتغال  کار بالقوه،    یرویو ن اشتغال ناقص    یعنی(،  LU1)  یکار یاضافه شده به ب  یاز دو مؤلفه  .(پیوست
 Error! Reference)  ( داردLU4) کار  یرویاز ن  یناکاف  یبرآورد استفاده  ررا د  یسهم اصلناقص  

source not found.).  ران،یاشتغال ناقص در بازار کار ا  تیبا توجه به اهم  ن،یبنابرا  Error! 
Reference source not found.  تغییرات این نرخ را به تفکیک جنسیت به تصویر کشیده است .

  لیدرصد از کارکنان تما   8.8  که  یمعن   نیبه ا   ه است؛درصد بود  8.8  ،1401در سال  اشتغال ناقص  نرخ  
تا    1392از سال  این متغیر  روند    .اندچنین امکانی نداشتهشغل تمام وقت داشتند، اما    ک یبه داشتن  

  . بوده است   1399درصد در سال    10.8  اشتغال ناقص،نرخ    نیبوده است. بالاتر  شیافزارو به  1397
مردان  این نرخ برای  ،  1401زنان کمتر از مردان است. در سال  نرخ مذکور برای  لازم به ذکر است که  

-دیکوو  یریگهمه  ری، تحت تأث1399درصد بوده است. در سال    4.9درصد و    9.5  بیو زنان به ترت
(  شیدرصد افزا  6هزار نفر )  2521به    ش یهزار نفر افزا  146با    دارای اشتغال ناقصاد افراد  ، تعد19
شغل از تمام وقت به پاره وقت    رییافراد مجبور به تغ   یبرخ ی،  ریگهمه  طیشرا  لیلبه د  نی. بنابرادیرس

هم به  و  ناقصنرخ    لیدل   نیشدند  ناقص  )تعداد    اشتغال  اشتغال  دارای  ازاافراد  با    یبه  هر شاغل( 
 .(.Error! Reference source not found) د یرسدرصد   10.8به  یدرصد  کی  شیافزا

 
 کار   یروینناقص  برداریبهره یهامولفه: 51شکل 

 43ناقص، سازمان جهانی کار  برداریبهرهمنبع: گزارش مربوط به 

  یهاسال   یط  یکار یاز نرخ ب   شتریواحد درصد ب  7حدود    رانیکار در ا  یروین  برداری ناقصبهرهنرخ  

 
43 files/Documents/Stats_sheet_labour_underutilization_EN.pdf-https://www.ilo.org/ilostat 

https://www.ilo.org/ilostat-files/Documents/Stats_sheet_labour_underutilization_EN.pdf
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  است درصد بوده   9 ی کاریدرصد و نرخ ب 15.9 ،1401 در سال این نرخ است.  بوده 1401تا  1387
(Error! Reference source not found.).   نیروی کاربهرهنرخ    ،برآنعلاوه ناقص    برداری 

این نرخ مردان است.    از  شتریزنان ب   یبرا  یکار ی که نرخ ب  طورهمان  ؛از مردان است  شتریزنان ب   یبرا
سال    یبرا در  زنان  و  ترت  1401مردان  و    15.3  بیبه  بود  19.4درصد  استدرصد   !Error)  ه 

Reference source not found.) . 

شاغل ناقص  به تعداد افراد  برداری ناقص  بهرهو    ی کاریب  نیتفاوت ب  ی طور که اشاره شد، عمدههمان
ن  شودیمربوط م ا  یرویو  بازار کار  بالقوه در  بنابراستی ن   ادیز  رانیکار  برداری  بهره در    راتییتغ   ن،ی. 

ناقص  و    یکار ی ب  رات ییتغ   یجهینت  ناقص از  1399است. در سال  اشتغال  ب   ک ی،    کارانیسو، تعداد 
شغل منصرف شدند، به عنوان   یکه از جستجو  ی زمان  کارانیاز ب  یکه برخ  یمعن  نیبه ا  افت،یکاهش  

  ی که برخ  یمعن   نیبه ا  افت،ی   شیافزاشاغل ناقص  تعداد افراد    گر،ی د  یاز سو  ؛شدند  یبندطبقه  رفعال یغ
  نیا  جهینتدر نهایت  (  .شدند  رفعالیغ  ی)البته برخ   .آوردند  یرو  وقتمهینبه کار    وقتتماماز شاغلان  

 افت، یدرصد( کاهش    10نفر )معادل    هزار  500حدود    1399در سال  برداری ناقص  بهره  زانیکه مشد  
ثابت    باًیتقر  1399نرخ در سال    نینبود و ا  یکافبرداری ناقص  بهرهکاهش نرخ    یکاهش برا  نیاما ا

خروج    می د ید  قبلاًکه    طورهمان  رایزند؛  افتی کاهش  هم شاغلان ناقص  و    انکاریبهم  ماند. در مورد زنان،  
کار    یرویدرصد از ن  17.2،  1399از مردان بود. در سال    دتریشد  1399کار در سال    یرویزنان از ن
  ی کاری نرخ ب  جه،ی . در نتافتی مردان کاهش    یدرصد برا  2.4، این نرخ تنها  سهیدر مقاکم شد.  فعال زن  

درصد    20.5و به    افتیواحد درصد کاهش    1.4  زانیبه م  1398نسبت به سال    1399زنان در سال  
 .دیرس
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 : اشتغال ناقص مرتبط با زمان به تفکیک جنسیت 52شکل 

 ران یرکز آمار ا ، مطرح آمارگیری از نیروی کار 

 
 ( L4برداری ناقص نیروی کار )( و بهرهL1نرخ بیکاری )  : 53شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 ( underutilization rate(/)L4برداری ناقص زنان و مردان ): نرخ بهره54شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا آمارگیری از نیروی کارطرح منبع: 

 ی بیکاری . طول دوره3-3-3

  یی، به تنها   یکارینرخ ب  ی است که با بررس  یکار یمهم موضوع ب   ی ها از جنبه  یک ی  ی کاری مدت زمان ب
توانند  یکه نم  یشود افرادیطرف عرضه و تقاضا در بازار کار باعث م  ن یافتد. عدم تطابق بیاز قلم م

 .ندیگویم  «مدت  ی طولان  ی کاریب»  ده یپد  ن یبمانند. به ا  کار یب   ی مدت طولان  یکنند برا  دایپ   ی مناسبشغل  

افراد   مدتیطولان   یکار یب ب بوده  کاریب  شتریب  ا یماه    12شود که  یم اطلاق    یبه  نرخ    ی کاریاند. 
  مدت یطولان  ی کاریدهد. ب ینشان م  کارانیب   ی همه نیرا در ب   مدتیطولان  کاران یب   نیبلندمدت نسبت ا

قابل استرس  آس  یبرا  یتوجهباعث  مآن  یها خانواده  و  دهی دب یافراد  همچنیها    یبرا  نیشود. 
کار    یدهد که بازارها یبلندمدت نشان م  یکاریب  ینرخ بالا  رایدارد، ز  یخاص  یگذاران نگراناستیس

 44شود.یم دهی سنج کارانیشاخص بر حسب درصد ب  نیکنند. ایناکارآمد عمل م 

ماه    18.8  ،1401  است و در سال   یطولان   ی توجه قابلبه طور    رانیدر بازار کار ا یکاریب   زمانمدت
( است  مقا .Error! Reference source not foundبوده  در  سا   سهی( که  بالا    ریبا  کشورها 

 
44 rate.htm-unemployment-term-https://data.oecd.org/unemp/long 
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  ش یکه ب  یسهم افراد   .(پیوست  .Error! Reference source not found)  دشو یمحسوب م
  بوده است  کارانی درصد از کل ب  50از    شی ب  1401تا    1384  ی ها سال   نیاند ب بوده  کاری سال ب  کیاز  
(Error! Reference source not found.).  درصد    55.1  ،1398در سال  در ایران    نرخ  نیا

 Error! Reference sourceگرفته است )در رتبه ششم قرار    یکشور مورد بررس  49  نیو در ب   هبود
not found.) . 

ماه کاهش    0.8با    رانیدر بازار کار ا  ی کاریب  زمانمدت،  1399سال    دردهد که  ینشان م  55نمودار  
که در سال    یکارانیبود که اکثر ب  لیدل  نیکاهش به ا  نیاست. ا  دهیماه رس  17.3به    1398نسبت به سال  

نبخشی    1399 بازار  داشتند  ی کاریب  ی مدت طولان که    کار   ی رویاز  این  از  عبارت  ،  به  خارج شدند. 
درصد    45سال و    ک یاز    شی بازار کار را ترک کردند ب  1399  الکه در س   یکاران یدرصد از ب   80  تر،قیدق
از    شتریب  مدتیطولان  کارانی، ب19-دیکوو  ی ریگهمه  لیبه دل  ن،یند. بنابرااهبود  کاری سال بدو  از    شیب

به دلیل  استنباط کرد که    نیچن  توانیم  ینوع بهاند و  شغل منصرف شده  ی از جستجو  کاری افراد ب  ریسا 
  بلندمدت  ی کارینرخ ب   ن،یاند. بنابراکرده ی شغل خوددار  ی جستجو از  موفقیت در بازار کار،  شانس کم 

. اما بلافاصله  دیدرصد رس  50.8به    1399واحد درصد کاهش در سال    4.3با    یریگهمه  طیدر شرا
این نرخ افزایش یافت و    1401و    1400گیری و آغاز بهبود شرایط، مجدداً در سال  پس از پایان همه

 Error! Reference source not)   درصد نیز رسید   55.9به عدد    1400خصوص در سال  به
found.) . 

  کار یتعداد افراد ب  58 شکل ران،یدر بازار کار ا  یکاریب  زمانمدتتر از واضح یریتصو یارائه یبرا
و   «ماه  23تا    سال  کیماه«، »  11ماه تا    4ماه و کمتر«، »  3»  ی کاریب  زمان مدتگروه با    چهار   را در

  کاریدر اکثر افراد ب یکاریب زمانمدت،  دهدیم نشان    58که    طورهمان.  دهد « نشان میاز دو سال   شیب»
اند.  بوده  کاریسال ب  2از    ش ی( ب%35از آنها )به طور متوسط    یاد ی سال است و بخش ز  کی از    ش یب

مربوط    1399در سال    19-کووید  یریگاز همه  یریپذبیآس  نیشتریب  ،که گفته شد   طورهمان  نیهمچن
است و   رانیدر بازار کار ا مهم یوضوعبلندمدت م  یکار یب نیبوده است. بنابرا مدتیطولان کارانیبه ب

ال  احتمال اشتغ  مدت یطولان  یکاریو اجرا شود. ب  یرفع آن طراح  یبرا  یمناسب  یلازم است راهکارها 
به استهلاک سرما یرا کاهش م ایم  یانسان   ی هیدهد و منجر  بر    ی هیاستهلاک سرما   ن،یشود. علاوه 

 دانست. یدر نظام آموزش یگذارهیسرما دادنازدست ی توان نوعیرا م یانسان
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 : مدت زمان بیکاری )میانگین تعداد ماه(55شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا نیروی کارطرح آمارگیری از منبع: 

 
 ماه و بیشتر(  1۲: نرخ بیکاری بلندمدت )انتظار 56شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 
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 ( 139۸)  ۲019: نرخ بیکاری بلندمدت، سال 57شکل 

 . OECD.Statمنبع: طرح آمارگیری از نیروی کار، مرکز آمار ایران و 

 

 
 : میزان بیکاری بر حسب مدت انتظار58شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

  دی بلندمدت بالا، با   یکار یجوانان و ب   اد ی ز  ی کاری مانند ب  ی موضوعات  یاجتماع  یامدهای پ  ی در بررس
با    کاریجوانان ب   ی از زندگ  یاانتظار به دورهی  دورهرا در نظر گرفت. مفهوم    «45انتظار   ی  »دوره  مفهوم

 
45 Waithood 

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0
M

K
D

G
R

C
Z

A
F

IT
A

B
G

R
IR

I
S

V
K

B
E

L
S

V
N

P
R

T
R

O
U

E
U

2
8

F
R

A
L

V
A

D
E

U
E

S
P

C
H

E
H

R
V

IR
L

M
L

T
H

U
N

JP
N

N
L

D
L

T
U

C
Z

E
C

Y
P

G
7

M
O

E
C

D
A

U
T

G
B

R
N

O
R

R
U

S
T

U
R

L
U

X
P

O
L

E
S

T
F

IN
D

N
K

C
R

I
U

S
A

N
Z

L
S

W
E

C
O

L
N

A
M

C
A

N
IS

L
IS

R
M

E
X

K
O

R

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

13
84

13
85

13
86

13
87

13
88

13
89

13
90

13
91

13
92

13
93

13
94

13
95

13
96

13
97

13
98

13
99

14
00

14
01

ماه3 ماه11تا 4 ماه23تا 12 و بیشتر24
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

  ی توانند زندگینم ،  خود  اتی ضرور  یمال  نیمأ در ت   ی ناتوان  لیشود که به دلیاطلاق م  یعال  لاتیتحص
 یو وابستگ  دهیاز حد به طول انجام   شی افراد ب  نیا  یدوران نوجوان   گریدعبارتبهرا فراهم کنند.    یتقلمس

 .داردبالاتر ادامه   نیآنها به خانواده تا سن

و شمال    انهیجوانان در خاورم  ت یوضع   لیوتحل هیتجز  یبرا  2008در سال    بار نیاول  ی مفهوم برا  نیا
  ی کار است. اگر شغل مناسب  مربوط به مسائل بازار   ،انتظاری  دورهشروع    یشد. نقطه  ی معرف  قا یآفر
احتمال ترک بازار    یکاریب  یدر بازار کار فراهم نشود، پس از تجربه  یعال   لات یجوانان با تحص  یبرا

به   یزندگ  یمال  نیمأافراد قادر به ت نیا ،رون یازا. ابدی یم شی در مقاطع بالاتر افزا لیتحص یکار و ادامه
 ها به خانواده ادامه دارد. آن ی مال یوابستگ جهی و در نت ستندینصورت مستقل  

  ی عرضه و تقاضا  نیب  شتریمنجر به شکاف ب ،مختلف جوانان یسن ی ها گروه یروند برا نیا یادامه
در بازار کار خواهد    یشغل  یها کار و فرصت  ی روین  کنندگان عرضه  یآموزش  یهایژگیکار از نظر و  یروین

ها به  مسکن و ورود آن  نیم أ و امکان ت   افتهی  یشتریاحتمال ورود به بازار کار کاهش ب  جهی شد. در نت
خواهد کرد.    تیبازارها سرا  ریعدم تعادل بازار کار به سا   بیترتنیابهافتد.  یم   ریخأبازار ازدواج به ت

داده و رفاه    ش یخانواده، بار سرپرست خانوار را افزا  جوانان به   ن یا  یمال یوابستگ  یادامه  ن،یعلاوه بر ا
 شود. یمنجر به گسترش فقر م  ایو/را کاهش داده  ینسب

 اشتغال های. روند3-4

  کنند یاشتغال نگاه م  تیبه کم تنها    یکار یکار و نرخ ب  یرویبرجسته مانند نرخ مشارکت ن  یهاشاخص
مانند    یی ها شاخص  ،در نتیجهپاسخ دهند.  مشاغل    تیفیمربوط به ک   سؤالاتتوانند به  ینم  و بنابراین

که است    ی ررسمیو اشتغال در اقتصاد غ   ، اندازه بنگاه، رده شغلیشغلنوع  بخش و    ک یاشتغال به تفک
ها با تمرکز  . در این بخش به بررسی این شاخصدهدیارائه م  کیفیترا در مورد    یشتریب   اریبس  نشیب

 پردازیم.می 1401تا   1399های سال بر تحولات 

 های اقتصادی. نقش بخش 1-4-3

از اشتغال را به خود اختصاص داده است   50از    شیبخش خدمات ب   ر،یاخ  یهادر سال  درصد 
(Error! Reference source not found.).  (  1391-1398سوم )  یبخش در دوره  ن یا  سهم
استافتی  شیافزا  جیتدربه در سال  ه  و کشاورز  یهابخش، سهم  1398.  از کل    یخدمات، صنعت 

است که در سال    یدر حال  نیدرصد بوده است. ا  17.7درصد و    32درصد،    50.3  بیاشتغال به ترت
درصد از کاهش    73.5 رایز  ،است  افتهیواحد درصد کاهش    1سهم بخش خدمات در اشتغال    1399
 ن،یبوده است. بنابرا  ماتکاهش اشتغال در بخش خد  لیبه دل  1399شغل در سال    ونیلیم   ک یحدود  

-دیکوو  ی ریگهمه  لیرا به دل  بیآس  نیشتری، ب خود  اشتغال   د ازدرص  6.1  از دست دادنبخش خدمات با  
 24.7رو شد و  اشتغال روبه  یدرصد   5.8با کاهش    ی. پس از آن، بخش کشاورزه استشدمتحمل    19

ا به  مربوط  اشتغال  از کل کاهش  نها   نیدرصد  در  بود.  را    نیبخش صنعت کمتر  تیبخش  خسارت 
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گیری نیز به نظر  پس از بحران همه  .افتی درصد( کاهش    0.2)  یاندک  تنها   شد و اشتغال آن  متحمل
رسد روند ترمیمی بخش خدمات از سر گرفته شده است. سهم اشتغال بخش خدمات با افزایش  می

 ، روند افزایشی خود را آغاز کرده است. 1401و  1400های واحد درصدی در سال  1و  0.6حدود 

شکار    ، یو دام  یت زراعمحصولا  دی تول»بخش    های مشاغل،بندیکدهای دورقمی طبقهبر اساس  
درصد از اشتغال را به خود اختصاص داده است و    17از    شی ب  یی تنها به(  01و خدمات مرتبط« )کد  

آن   از  ترتیب  پس  موتورس   یموتور   یهینقل  لیوسا  یاستثنا به  یفروشخرده»تجارت  به  )کد   کلت«یو 
( با  41اختمان« )کد  ( و »ساخت س49خطوط لوله« )کد    قیو حمل از طرزمینی    ونقلحمل»  (،47

پیوست    .Error! Reference source not found  .قرار دارند  د درص  8.8و    9.1،  10.5سهم  
 نشان داده است.  1401تا  1384های های اقتصادی را در سال تر سهم بخشبندی کلیبا یک طبقه

)کد    «ی دن یو آشام   یی»خدمات مواد غذا  یهاتیکه سهم فعال   دهدینشان م این پژوهش    محاسبات 
خرده56 »تجارت  موتورس   یموتور  ی هینقل  لیوسا   ی استثنا به  ،یروشف(،  و  47)کد    کلت«یو   )

درصد    0.33و    0.34،  0.54با    بی( به ترت49خطوط لوله« )کد    قیو حمل از طر  ین یزم  ونقلحمل»
سا   نیشتریب به  نسبت  را  داشتتیفعال  ریکاهش  همهاهها  فعال  ن یا  یند.  بخش    یرمجموعهیز  تیسه 

  نیشتریب  1399ذکر شد، اشتغال در بخش خدمات در سال    قبلاًکه    طورهمان  نیخدمات هستند. بنابرا
  دات یسهم بخش »تول  ت،یسه فعال   نیها متحمل شده است. پس از ابخش  ر یرا نسبت به سا   بیآس
  یدورهدر کل    بارنیاول  یبرا  ی درصد   0.28( با کاهش  01شکار و خدمات مرتبط« )کد    ، یو دام  ی اه یگ

 . رسیده است( 1399در سال درصد   16.91) درصد   17 ری( به ز1384-1399) ی مورد بررس

تر از نقش  تر، تصویری دقیقهای صنعت و خدمات به اجزای جزئینیز با تفکیک بخش  60شکل  
 کند. های اقتصادی در اشتغال در بازار کار ایران ارائه میبخش
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

 
 های اقتصادی : اشتغال به تفکیک بخش59شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 های مختلف اقتصادی از اشتغال : سهم بخش60شکل 

 ران یکار، مرکز آمار ا  یروین طرح آمارگیری از منبع:
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کشاورزی، شکار، جنگلداری و ماهیگیری نفت و گاز و معدن
تولید تامین برق، گاز و آب
ساخت و ساز تجارت، رستوران ها و هتل ها
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 46شغلی  . اشتغال بر اساس وضعیت3-4-2

بازار کار و سطح   ییا یتواند به درک پو یمبه تفکیک وضعیت شغلی  روند اشتغال    لیوتحلهیتجز
تر حرکت  تی فیکه به سمت مشاغل باک  یکار   یبالاتر کمک کند. بازارها   یورآن به سمت بهره   شرفتیپ
اشتغال در کشاورزیم از  تول  یکنند معمولاً    ر ییات تغبه سمت مشاغل مولدتر صنعت و خدم   دی کم 
  یخانوادگ  ی و کارها  ابد ی یم  ش ی افزا  ریبگو حقوق  مزد   کارکن، نسبت  زمانهمبه طور   همچنین کنند، یم

بازار کار    یبرا  زین   یشغل  تیوضع   لیوتحلهیتجز .  ابدییم کاهش    ی در بخش کشاورز درک تحولات 
  گیخانواد  کارکنان  یشغل  راتییو تغ   یو دولت  یخصوص  بخشدر  شغل    جادینرخ ا  رایمهم است، ز  اریبس

 .دیآیمؤلفه به دست م نیا لیتحل  جیافراد خوداشتغال از نتا  ا ی بدون مزد 

 1401درصد از اشتغال را در سال    78حدود    یدر بخش خصوص  ریبگ شاغلان خوداشتغال و حقوق
  یدهندهنشانکه    هدرصد بود  62حدود    1384دو گروه در سال    نیسهم ا  کهیدرحال ،  اندداده  لیتشک
از  یجیتدر   شیافزا گروه  دو  این  سال   سهم  طول  در  اشتغال  متمادی ها کل  )  ی   !Errorاست 

Reference source not found.).   (، اگرچه 1384-1390دوم تحولات بازار کار )  یدر دوره
  هافتی  شیافزا  جیتدربه  ی در بخش خصوص  ریبگ، اما سهم کارکنان حقوقه ماند  ی تعداد شاغلان ثابت باق

  افته یکاهش    ان یبدون مزد و کارفرما   گیانواد خ   کارکنان   ،یدر بخش دولت  ر یبگو سهم کارمندان حقوق
موضوع    نی و ا  هافتی   شیسهم افراد خوداشتغال افزا  جیتدربهنیز  (  1398-1391سوم )  ی. در دورهاست

 .ه استدوره شد نینرخ اشتغال در ا ش یمنجر به افزا

دوره  ن،یبنابرا در  اشتغال  رشد  محرک  ا  یموتور  کار  بازار  تحولات  تعداد    شیافزا  ران،یسوم 
تا    1391اشتغال از سال    ش یدرصد افزا  60حدود    کهیطوربهدوره بوده است،    نیها در ایخوداشتغال

درصد    40،  1399در سال    است که  ذکرقابلاشتغال بوده است.  افراد خود  تعداد   شیافزا  لیبه دل  1398
  یگرفت که برخ  جهی نت  توانیم  نیبنابرا  گروه بوده است.  نیکاهش شغل مربوط به ا  ونی لیم  ک یاز حدود  

  داریاند، مشاغل پا سوم که عمدتاً در بخش خدمات بوده  یشده در دوره  جادیاز مشاغل خوداشتغال ا
ا  حیتوض  1  فصلدر    ژهیوبهاند.  نبوده در  که  شد  اقتصادیدوره کمتر  نیداده  رشد  منف  ی ن  نرخ    ی و 
ا  یفضا  ،یگذارهیسرما  اقتصاد  بنابرا  رانیحاکم بر  افزا  نیا  ن،یبوده است.  تواند  یاشتغال نم  ش ینوع 
و    د یتول   شی افزا  یبرا  یمحرک ش  نیا  یثباتیب  بهباتوجهباشد  با  مشاغل،    ی ریگهمه  ی ماری ب  وع ینوع 

 سوم وارد شد. یدوره  شده در جادیاز مشاغل ا  یبه بخش بزرگ یتوجه قابل، خسارت 19-دیکوو

ناش  نیشتریب   ، یشغل  های تیوضع بین  در   همه  ی خسارت  وضع   19-کووید  یریگاز    ی ها تی در 
مشاهده شده    رفته ازدستمشاغل    از  درصد  17.2بدون مزد« هر کدام با    گیخانواد  کارکن»کارفرما« و »

ازدستهمچنین  است.   مشاغل  وضعیترفتهدرصد  در    ر یبگحقوق»کارمند    «، ی»خوداشتغالهای  ی 

 
46 Job Status 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

  1.2و    3.5،  4.4  بیبه ترت   1399  در سال   «یبخش خصوص  ر د  ریبگحقوقو »کارمند    «یبخش دولت 
 درصد بوده است. 

گیری بر نوع اشتغال را با توجه به جمعیت شاغل در آن نوع شغل  اگر بخواهیم میزان اثرگذاری همه
تا    1398های  ندی را به صورت سالانه در سال بتوانیم درصد تغییرات اشتغال در هر دستهبسنجیم می

 1399گیری در سال  ی انواع اشتغال تحت تأثیر همهدهد که همهنشان می  62مقایسه کنیم.    1401
، بعضی مشاغل مقداری افزایش را تجربه کرده و  1401و    1400اند و پس از آن در سال  قرار گرفته

 ند.   ابرخی دیگر همچنان در حال کاهش اشتغال بوده
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 شغلی  : اشتغال بر حسب وضعیت61شکل 
 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 نسبت به سال پیش از آن  یشغلوضعیت : درصد تغییر هر 62شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 ها ی بنگاهاندازه. 3-4-3

 کارکن   9تا    1  یهاکاملاً به عملکرد بنگاه  رانیاشتغال در بازار کار اتغییرات  بنگاه،    یاز نظر اندازه 
ز است،  ا  75  رایوابسته  به  مربوط  اشتغال  ببنگاه  نیدرصد  و  به    60از    شیها  متعلق  اشتغال  درصد 

شواهد    63  .(.Error! Reference source not found)است    کارکن   4تا    1  ی دارا  ی ها بنگاه
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 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

دهد.  یو روند اشتغال ارائه م یرشد اقتصاد  نیب 1 فصلداده شده در  حی توض اختلافات  یرا برا یمهم
  نیدرصد است. اگرچه تعداد ا  10ال کمتر از  ( در اشتغ شتریب   ا ی   کارکن  50بزرگ )با    ی ها سهم شرکت

 ن یارا    افزودهارزشاز    یتوجه قابلکوچک کم است، اما سهم    ی ها با تعداد شرکت   سهیها در مقا شرکت 
  جاد یها ادو گروه متفاوت از بنگاهبا    رانیو اشتغال در ا  افزودهارزش   نی. بنابراکنندمی  جادیها اشرکت 

در    یکاریرشد ب   جه،ی. در نت با یکدیگر متصل نباشندارزش    یرهیزنج  طریقممکن است از  که    شودیم
  برهیبزرگ و سرما   یها که شرکت  ی، زمان 1390تا    1384  یهاها مشهود است، مانند سال دوره  یبرخ

  قابل تجارت   یکالاها  میکوچک که تحت فشار واردات عظ  ی ها کردند، اما شرکت   جاد یا  افزودهارزش
اشتغال بدون رشد    شی شاهد افزانیز    1398تا    1391  یها . در سال بودند، امکان ایجاد شغل را نداشتند

 .ایم که از این طریق قابل توضیح استبوده ی اقتصاد

 ران یدوم تحولات بازار کار ا  ی، در دوره.Error! Reference source not foundمطابق  
(،  درصد  4.4مثبت سالانه    یثابت بود )با وجود رشد اقتصاد   باًی که اشتغال تقرزمانی  (  1390تا    1384)

(  1391-1398سوم )  ی. اما در دورهه استبود  داریپا   باًیتقر  کارکن  9تا    1  یدارا  ی ها در بنگاه  اشتغال
نفر( رشد    ون یلیم  3.8درصد )معادل    18و در مجموع حدود    2.2سالانه  که اشتغال به طور متوسط  

 بیترتنیابه  .افتی  شینفر( افزا  ونیلیم  3.3درصد )  23کارمند    9تا    1با    ی ها کرد، اشتغال در بنگاه
در دوره  86 اشتغال  بنگاه  یدرصد رشد  ا  یها سوم در  و  افتاد  اتفاق  ها موتور  بنگاه  نیخرد/کوچک 

 غال بودند.  محرک رشد اشت

قبلاً    طورهمان ا  بحثکه  وضع  نیشد،  در  و  خدمات  بخش  در  عمدتاً  اشتغال    یشغل  تیرشد 
ا  یخوداشتغال سوم تحولات    یدر دوره  ییزااشتغال   تی فیاست که ک  ییها یژگیو  ها نیبه دست آمد. 
ا  19-دی کوو  وعیبا ش  1399د و از قضا در سال  نده یم  لیرا تشک  رانیبازار کار ا مشاغل   نی عمدتاً 

  کارکن  9تا    1با    یی ها شرکت ،  1399دهد که در سال  ینشان م  63،  مثال عنوانبهگرفتند.    قرار  ریتأث تحت
)معادل    هزار  760حدود   داددرصد  4.3شغل  دست  از  را  بنابرااه(  مشاغل    درصد   76  نیند،  از 
پس از بحران   ها رخ داده است.گروه از شرکت   نیدر ا  19-کووید  یریگهمه  یدر طول دوره  رفتهازدست

های  . افزایش سهم بنگاهاست  های خرد اندکی افزایش را تجربه کردهگیری نیز افزایش سهم بنگاههمه
با   اما اگر سهم    0.2حدود    1401در سال    کارکن  4تا    1خرد  افزایش پیدا کرده است  واحد درصد 

، 86.5به ترتیب    1401و    1400،  1399ین سهم در سال  را بررسی کنیم، ا  کارکن  9تا    1های  بنگاه
  1392درصد سال    87.5درصد بوده است که مقادیری نوسانی و به مراتب کمتر از سطح    86.4و    86.6

می ترتیب  بدین  بنگاههستند.  در  اشتغال  بهبود  از  توان گفت که  پیش  مقادیر  به  همچنان  خرد  های 
 . های جدید نرسیده استگیری و تحریمهمه



 

94  
 

 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 ی بنگاه: اشتغال بر حسب اندازه63شکل 
 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 رده شغلی حسب بر  . اشتغال4-4-3

  یاصل  یهاشده بر اساس گروه  یبند شامل آمار مشاغل طبقه  رده شغلیحسب  شاخص اشتغال بر  
 ینسخه  نیدتریشده است. جد  فی( تعرISCO)  47مشاغل   یالمللنیباستاندارد    یبند است که در طبقه

اصل  10  (ISCO-08)شغل    یالمللنیباستاندارد   متما   یگروه  )یم  ز یرا  مد1کند:  ( 2)  رانی ( 
  کارکنان (  5)  ی دفتر  یبان ی پشت  کارکنان (  4ها و متخصصان وابسته )نی( تکنس3)ای  متخصصان حرفه

( فروش  و  کشاورز  کارکنان(  6خدمات  ش  ی جنگلدار  ،یماهر  و    ی دستعی صنا  کارکنان(  7)  لاتیو 
  مشاغل(  10و )  یی( مشاغل ابتدا9)  نی ( اپراتورها و مونتاژکنندگان کارخانه و ماش 8تجارت مرتبط )

به    .مسلح  ی روها ین مربوط  وظا   ی شرح  ، رده شغلیاطلاعات  م  ی فیاز مجموعه  ارائه  که  یرا  به  دهد 
 توان به او محول کرد.  یم  ا یشود  یام م نفر انج  ک ی یوسیله

خدمات    کارکنان( 5وابسته، ) عیو صنا یدستعیصنا کارکنان( 7) های شغلیرده ران،یدر بازار کار ا
   با سهم   بی به ترت  لات یو ش  ی جنگلدار  ،ی ماهر کشاورز  کارکنان (  6و )  یی ( مشاغل ابتدا9و فروش، )

 1399اند. در سال  داشته  1398سهم اشتغال را در سال    نیشتریدرصد ب  13.7و    13.8،  15.1،  19
تمام  شتغال ا ب  افتهی کاهش    های شغلیرده  یدر  به    نیشتریو  مربوط  و    کارکنان»  ردهکاهش  خدمات 

 
47 International Standard Classification of Occupations 
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 مرکز تحلیل داده شریف 
 پژوهشکده مطالعات اقتصادی و صنعتی شریف 

است   افتهیهزار نفر کاهش    319،  1399گروه در سال    نیدرصد بوده است. اشتغال ا  8.7فروش« با  
و    یدست عیصنا»  رده شغلی در آن سال است. پس از آن    رفتهازدست مشاغل    کل  درصد  32که معادل  

  یدارجنگل ،یماهر کشاورز کارکنان« و »آلاتنیماشو مونتاژکار کارخانه و  پراتورمشاغل مرتبط«، »ا
  ینفر  ونیل یم  ک یسهم از کاهش اشتغال    ن یشتریبدرصد،    15.4و    16.6،  16.8با    بیبه ترت  لات« یو ش
هم    ارشغل ذکر شده در کن  4  نیمجموع ا  نیاند. بنابرااختصاص دادهرا به خود    19-دی از کوو  یناش
ذکر    یهایژگیو  ی ها در ادامهتیواقع   نیند. ا ن کیم  نییرا تب  1399درصد کاهش اشتغال در سال    80

  ی عمدتاً در مشاغل خدمات  1399در سال    رفته ازدستدهد که اشتغال  یقبل نشان م   ی ها شده در قسمت
 . (.Error! Reference source not found) با مهارت کم رخ داده است

کند.  یشغل را فراهم م  ی تیجنس  48جدایش  ل یامکان تحل  ،تیشاخص بر اساس جنس  ن یا  کیتفک
کار در سراسر جهان    ی بازارها   ی ها یژگی و  نیرتریاز فراگ  یکی   تیکار بر اساس جنس  یبازارها  میتقس

 Error! Reference sourceکند.  یم   دایزن و مرد نمود پ  نیمختلف ب  ی شغل  ی ها عیاست که در توز
not found.  رینسبت به سا   نیمتخصصان بالاتر  انی، سهم زنان در م1401  سال دهد که در  ینشان م  

درصد بوده است.   15.4،  1401سال   سهم زنان در اشتغال   کهیدرصد( بوده است، درحال  41مشاغل )
بازار کار متخصصان را   است که  های شغلیردهو    لاتیتحص  نیب  یآن رابطه  لیاز دلا  یکیاحتمالاً  

مناسب  ،یعال   لاتیتحص  یزنان دارا  ژهیوزنان، به  یبرا و ممکن است منجر به نرخ    کندیتر منسبتاً 
 شود.  یعال لاتیزنان با تحص یمشارکت بالاتر برا

 
48 segregation 
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 تحلیل وضعیت بازار کار 

 
 وضعیت شغلی: اشتغال بر اساس 64شکل 
 ران یآمار ا ، مرکز طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 ( 1401: سهم زنان در هر  شغل )سال 65شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کار منبع:
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 . اشتغال رسمی و غیررسمی ۵-4-3

و    دهد یم  ل یاز اقتصاد و بازار کار را تشک  یبخش مهم  یررسمیاز کشورها، اشتغال غ  یاری در بس
تول  یانقش عمده درآمدزا  جاد یا  د، یدر  در    کارکنانبودن    ی ررسمی، غحال نیباا دارد.    یی اشتغال و  را 

  ش یبسازمان جهانی کار،  . بر اساس برآورد  دهدیمقرار    یثباتیبو    یریپذبیآساز    یشتریمعرض خطر ب 
  ت یفعال  یررسم ید غدر اقتصا   ،در جهانبزرگ    شرکت  5از هر  بنگاه    4و  کارگر    10از هر  کارگر    6از  
اشتغال    تی فیرا در مورد ک   یاطلاعات ارزشمند   یررسمیمربوط به اشتغال غ  یآمارها  ن،یکنند. بنابرایم

  ی برا  یررسمیاقتصاد غ ی . در واقع، آمارها هستندمهم   ار یدرک جامع بازار کار بس ی دهد و برایارائه م
اقتصاد    یریگاما اندازه  ؛است  یدر اقتصاد ضرور  کارکنان  یاز مشارکت همه  یروشنی  هدیبه ا  یابی دست

اما    ،هدیرس  بیبه تصو  2003در سال    یالملل نیب  ی آمار  فیتعر  ک ی. اگرچه  ستین   ی کار آسان  یررسمیغ
از کشورها هنگام تلاش    یاریمتفاوت است و بس  گرید   کانبه م  یاز مکان   ی بودنررسمیغ  یها یژگیو

مواجه    یاکار خود با مشکلات عمده  یروین  یمل   یدر آمارها   یررسمیمناسب با اقتصاد غ  یمقابله  یبرا
 .  شوندیم

 ران یاز کشورها از جمله ا  ی اریبس  یآمار برا  نیا  ،یررسمیبرآورد اشتغال غ  یدشوار  لیبه دل  ن،یبنابرا
اول  تیاهم  به باتوجهوجود ندارد.   ا  ،یررسمیاشتغال غ  یهیداشتن برآورد  از    نیدر  متغیر    کی گزارش 

را موظف    ان یکارفرما   ران،یقانون کار ا  ازآنجاکهاستفاده شده است.    ی ررسمیاشتغال غ  یبرا  49نماینده 
نوعیم که  برا  یاجتماع  تامین شبکه    یکند  پوشش    یروین  یرا  فراهم کنند،  خود  اساس  بیمه  کار  بر 

م  رسم  نیتخم   یبرا  ی اندهینما  عنوانبهتواند  یاستخدام  شود.  یاشتغال  سازمان    استفاده  تعریف 
غیررسمی  بین اقتصاد  سنجش  در  واحدها  کارکنان  یاقتصاد   یها تی فعال  ی هی»کلالمللی کار    ی و 

  یکاف  یبه اندازه  ا ی   ستندین   یرسم  باتیعملاً تحت پوشش ترت  ا ی که در قانون    ردیگیرا در بر م  یاقتصاد
نم قرار  پوشش  غ  بنابراین،  . رند«یگیتحت  چارچوب    یاگونهبه  یررسمیمشاغل  از  خارج  که  هستند 

از  د.  نشویمربوط م  ی اجتماع  نیمأ به مسائل ت   شتریباین مقررات    وهستند    یاستخدام  یمقررات رسم
این روی، پراکسی در نظر گرفته شده در این پژوهش برای برآورد اشتغال غیررسمی، با تعریف سازمان  

 جهانی کار نیز همخوانی قابل قبولی دارد.

تعداد    .Error! Reference source not found  ،یاز اشتغال رسم   فیتعر  نیبر اساس ا
، سهم 1393  تا  1384. از سال  دهدیمرا نشان    یررسم یو سهم اشتغال غ  ی ررسمیغو    ی مشاغل رسم

  57.6به   1384درصد در سال    68.7است )از    افتهیواحد درصد کاهش   10حدود    ی ررسمیاشتغال غ
درصد    60.1درصد به    57.5از    بیترت  به  1398تا    1394از سال    یررسمی، اشتغال غحال نیباا  .درصد(

خرد،    یهااشتغال در بخش خدمات، بنگاه  شی با افزا  یررسمیاشتغال غ  شیافزا  نیاست. ا  افتهی  شیافزا

 
49 Proxy 
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  یاد یرا رقم زد، اشتراکات ز  رانیسوم تحولات بازار کار ا  یکه دوره   ییها یژگیو  ریو سا   یخوداشتغال
  یریگهمه  لیبه دل  1399در سال  رفتهازدستکه اشتغال  م یدید  یبلق  یهاکه در بخش طورو همان دارد
مشاهده    ز ین   نجایسوم رخ داده است، در ا  ی شده در دوره  جاد یعمدتاً در همان مشاغل ا  19-دیکوو

مربوط به کاهش    است  رفتهازدست  یریگ همه  ی در دوره  ی کهشغل  ونیل یم  ک یتمام    باًیکه تقر  میکنیم
اند  نبوده  دارا بودن پوشش بیمه به واسطه شغل خود که مشمول    یکسان  ی عنی؛  است  یررسمیاشتغال غ
 . (ستندین رانیمشمول قانون کار ا  جهی)و در نت

Error! Reference source not found.    یررسمیبه طور جداگانه سهم اشتغال غ  نیز  68و  
سطح   یبرا  کنیم کهمشاهده می  .کندارائه می  را برای مردان و زنان لی مختلف  یرا بر اساس سطوح تحص

در اغلب   زنان ی ررسمیغنرخ اشتغال  ،در مجموعهمچنین و  سواد و ابتدایی و متوسطهتحصیلات بی
.  اندهرا داشت  یررسم یاشتغال غ  زانیم  نیشتریسواد ب یزنان و مردان ب  و   استمردان  از    شتریب   ها سال 

اشتغال    یدارا  یهمگ  باًینفر شاغل که تقر  ونیلیم   کیدود  ح  هشو کا   19-دیکوو  ی ریگهمه  بهباتوجه
 .ه استافتیکاهش   1399در سال  یلیدر تمام مقاطع تحص یررسمی، نرخ اشتغال غاندبوده یررسمیغ
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 : اشتغال رسمی و غیررسمی 66شکل 

 ران ی، مرکز آمار ا طرح آمارگیری از نیروی کارمنبع: 

 
 : نرخ اشتغال غیررسمی مردان به تفکیک تحصیلات 67شکل 
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 : نرخ اشتغال غیررسمی زنان به تفکیک تحصیلات 68شکل 
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 چهارم فصل 

 بندی و ارزیابی پاسخ های سیاستیجمع 
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 های سیاستیارزیابی پاسخبندی و جمع  -۴

ا ا  ن یدر  بازار کار  به    سه دهه   ی ط  رانیگزارش، تحولات    . شد  م یتقس  اصلی   ی دورهچهار  گذشته 
نشان    نیداشتند. همچن  یریچشمگ  یهاو روند نرخ مشارکت تفاوت  ییزاکه از نظر اشتغال   ییها دوره

اول    ی. در دورهمتفاوت بوده استو رشد اشتغال    یرشد اقتصاد بین    ارتباط  ها دوره  نیداده شد که در ا
  یدوم رشد اقتصاد   ی مثبت(، در دوره  یدرصد )همبستگ   3.7درصد و رشد اشتغال    4.5  ی رشد اقتصاد

  لیبه دل  ی رشد اقتصاد  سوم  ی( و در دورهرهمبستهیغبه صفر )  کیدرصد اما رشد اشتغال نزد  4.4
پس    ( بوده است.یمنف  یدرصد )همبستگ  2.2اشتغال    ، اما رشدهدرصد بود  0.3  ی ها منفمیفشار تحر

سوم در    ی دوره  یروندها  ی ، تمام19-د ی کوو  یریگکه با همه  دیفرارس  1399سه دوره، سال    نیاز ا
درصد(     5.3نفر )  ونیل یم  1.4نرخ مشارکت( متوقف شد و حدود    شیاشتغال و افزا  شیبازار کار )افزا

 420( و  درصد   4.2)معادل  از شاغلین  نفر    ونیل یم  ک یدر این دوره  .  افتیفعال کاهش    تیاز جمع 
  .شدنداضافه    رفعال یغ  تیبه جمع  این جمعیت  کهکاسته شده  درصد(    14.5)معادل  از بیکاران  هزار نفر  

شود که ناشی از  های بازار کار دیده میبهبودهایی در برخی شاخص  19- گیری کوویدپس از پایان همه
به ترتیب    1401و    1400رفته در این دوره است. تعداد شاغلان در سال  ل ازدستبازیابی برخی مشاغ

هزار نفر افزایش داشته است. هرچند این ارقام، به نسبت جمعیت شاغلین اندک    180هزار و    270
 شوند.گیری محسوب میی همهآغاز بهبودها پس از دوره یدهندهاما نشان شوند؛یممحسوب 

ا و  نیدر  عل  یادوره  یعن ی،  سوم  یدوره  یهایژگیگزارش  اشتغال  منف  رغمیکه    ی اقتصاد  ی رشد 
ویژگی  افت،ی   شیافزا دوره و  همههای  سال   19-گیری کوویدی  )و  آن  از  پس  (  1400-1401های 

با    یبررس  لیتفصبه   نیشتریکه ب  ه شد مختلف نشان داد  یها شاخص  مطالعه روند و تغییراتشد و 
.  ه بودسوم اضافه شد  یدر دورهبه طور عمده  که    لطمه زد   ی به همان اشتغال  19-  د یکوواز    ی ناش  اثرات

دو در  خوداشتغال  ی رهمشاغل  بخش خدمات،  در  عمدتاً  غ  ،یسوم  بنگاه  ی ررسمیاشتغال  در    ی ها و 
و افراد    زنان  ران،یکه بر خلاف ساختار بازار کار ا  یشد، مشاغل  جادینفر کارمند( ا  9تا    1کوچک )با  

نوع   نیا داری ناپا  تیماه بهباتوجهبرخوردار بودند.   ها در آن ییاز سهم بالا دارای تحصیلات دانشگاهی
در سال   رفتهازدست، اکثر مشاغل یاجتماع نیمأ عدم پوشش ت  وها بودن آن یررسمیغ ژهیوبه ،مشاغل
بهبوده  یابه مش  ی ها یژگیو  یدارا  1399 بخش  اند.  در  رفته  دست  از  مشاغل  تمامی  تقریبا  علاوه، 

 ی فعالیت داشتند.ررسمیغ

هم   بهیم  یآمار   یها تی واقع  نیا  قراردادنبا کنار  س  یک  توان  از   تی حما  یبرا  یاستی چارچوب 
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پا   50ستهیمشاغل مولد و شا   ش یافزا  ژهیوبه  ، اشتغال  برابر شوک  داری که  مقاوم در  و    ی اقتصاد  ی ها و 
  یها استی به س   ی اجمال  ی نگاه   ، یاستی چارچوب س  ن یا  یارتقا  ی. براافتیدست  ، هستند  ی راقتصادیغ

 است.   دیدوره مف  چهار  نیاشتغال در ا ی ها استیس ژهیوبه ی اقتصاد

به    ،بنگاه  یاندازه  ی چهیو اشتغال از در  د ی تول  ی کل  ار ساخت  یسهیگزارش با مقا   نیدر ا  همچنین،
  ل یدلا  افتنی. اگرچه  پرداخته شد  های مورد بررسیدورهو اشتغال در    یعدم تطابق رشد اقتصاد   لیدلا

  ها دوره  نی در ا  یکلان اقتصاد   ی ها استی س  یسهیاما مقا  ؛است  یترقیعم  قاتیتناقض مستلزم تحق  نیا
داشتن بازار    یکلان معتبر برا  یهااست یس   یکلان و طراح  قتصادا  ثبات  راتیتأث  ی تا حدود  تواند یم

  ف یتعر  یدوره  چهار در    یاقتصاد   یهااست ی س  یاجمال   یبه بررس  اساسنیبرا.  نمایدرا روشن    ایپو  یکار
 .میپرداز یم رانیشده در بازار کار ا

 ( 13۷۵-13۸3ی اول بازار کار )دوره. 1-4

 های اقتصاد کلان. سیاست1-1-4

بوده،   رانیاقتصاد ا  ی شگیاز معضلات هم  یک یسال گذشته    50نرخ تورم که در    ، یزمان  ی بازه  ن یدر ا
  10به حدود    ،دوره  ی درصد در ابتدا  20  یبالا   ر یاز مقاد  ،یروند نوسان  ک یداشته و در    ی نزول  ی روند

که نرخ    شد   نییتع   یاگونهبه  یدوره نرخ سود اسم  نیدر ا  یاست. از طرف  دهیدوره رس  انیدرصد در پا
 ن،ی. بنابرانوسان داشتدرصد    2  یعنی  آن  ی سالانه  نیانگیم   وحوشحول با انحراف محدود    ی سود واقع 

ا انگ  نیدر  رس  یبازسفته  یهازه یدوره،  حداقل  سرما   دیبه  و  منابع  سمت   ی داخل   یها یگذارهیو  به 
ق  یدی تول  یها بخش در  دولت  مداخلات  مجموع،  در  ارز،   ،یانرژ  یاارانهی   یگذارمتیرفت.  نرخ 
  ی ها انحراف منابع به بخش  نیبنابرا  ؛دیدوره به حداقل رس   نیدر ا  یو نرخ سود بانک  یاساس   یکالاها

  یگذارهیسرما   ن،ی. علاوه بر ادیبه حداقل رس  یی در بازار دارا  ی بازسفته  یهاتیاقتصاد و فعال  یررسمیغ
ا  ز ین  یارج خ تشو  نیدر  همه  قی دوره  که  ترک  هااستیس   نیا  ی شد  هم  رشد    بیبا  متوسط  تا  شدند 

 اول محقق شود. یدرصد در دوره  4.5 یدرصد و رشد اقتصاد  10سالانه  یگذارهیسرما 

 های اشتغال. سیاست2-1-4

  یردولتی غ  ی هابخش  یگذارهیدوره، گسترش سرما  ن یاتخاذ شده در ا  ی ها استی س  ن یتراز جمله مهم
و اصلاح نهادها و مقررات بازار کار و توسعه   ی امهیب  ف یتخف قیکار از طر ی روین ی ها نهی با کاهش هز

اعزام ن  ایفنی و حرفه  یآموزش  هاینظام از کشور،    یرویبود.  و    یفن  یهاکمک  یارانه یکار به خارج 
  مؤسساتبه    یدولت  یها از مراکز آموزشرشته  یو انتقال برخ  یاحرفهو    ی فن  یها به آموزشکده  یاعتبار

  یردولتیغ  یها بخش شدنفعال بود که موجب  یاز جمله اقدامات وزارت کار و امور اجتماع یخصوص
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مد  یها وام  نیشد. همچن قالب وجوه  در  و سا   تیریارائه شده  د  ییزااشتغال   یها وام  ریشده    گر یاز 
  ی نیبر کارآفر  ی مبتن  یخوداشتغال   شیبود. افزا  ی و اشتغال خصوص  یگذارهیسرما   ک یتحر  یابتکارات برا

در این  فعال بازار کار    یهااستی س  گریاز د  زین   یخصوص   ی ها بنگاه  یو توسعه  یاندازراهدر    لیو تسه 
  ولتدی  به وسیلهفعال بازار کار    یها استی س  یدوره، اجرا  نیدر ا  ینگاه کل  ک یدر    نیبود. بنابرادوره  

برا  طیشرا  کردنفراهمو   غ  ی ها یگذارهیسرما   یتوسعه  یمناسب    شیافزا  منظوربه  یردولتیبخش 
  نیا  توجهقابل  راتی، تأث رونیازااول بود.    یاشتغال در دوره  یاصل   یها استیاز س   ی شغل  ی ها فرصت

 تحرک در بهبود عملکرد اشتغال مشهود است.

متوازن رخ    صورتبهکار  یرویو ن  هیسرما ی عنی  د یتول یرشد عوامل اصل ، اول  یدر دوره یطورکلبه
اقتصاد  نیب   ی مثبت  ی همبستگ  ،اساسنیبراو    داد م  ی رشد  مشاهده  اشتغال  رشد  از    ی کیشود.  یو 

.  استبه اشتغال    هیسرما   ی دهد، نسبت موجودین منشا   ی خوببهسه دوره را    نیکه تفاوت ا  یی ها شاخص
هر واحد کار انباشته شده   یازابه دی تول ندیفرادر   هیسرما  زانیدهد که چه مینسبت نشان م نیدر واقع ا

نسبت   نیاول ا   یدر دوره  .(.دهدیشاخص را نشان م  نیروند ااین گزارش    1در بخش    10شکل  است )
  صورت به  د یدو عامل تول  نیدهد ایدارد که نشان م  ی می ملا  ار یبس  ی ثابت بوده و روند صعود  باً یتقر

 اند.متعادل رشد کرده

 (14۸4-13۹0ی دوم ). دوره2-4

 های اقتصاد کلان. سیاست1-2-4

  متیق   ،یبود. در سطح جهان  رانیو اقتصاد ا  یدر اقتصاد جهان  دادیرو  نیدوره مصادف با چند   نیا
  یارز  درآمدهایکه جهش    دیدلار در هر بشکه رس  100  یبالا  ریبه مقاد  ی روند صعود  کینفت در  
 ی دوره برا  نیدولت در ا  یاجتماع  -  یاقتصاد  یژهیو  کردیرو  ،یبه همراه داشت. در بعد داخلدولت را  

اجتماع  یقا ارت به مجموعه  ،یعدالت  را    یاقتصاد  یرها یمتغ   ریشد که مسیی  ها استیاز س  یامنجر 
  ران یاقتصاد ا  هیعل  کایآمر  ی ها میتحر  نیترنیاز سنگ  یامجموعهدوره    نی ا  ان یداد. سرانجام در پا  ر ییتغ 

در    رانیدر اقتصاد ا دی شد  یتورم  کودکرد و باعث ر  د یرا تشد  یداخل  یهااستی ساثرات  اعمال شد که  
 شد.  1391و  1390 ی ها سال 

دوره دولت نرخ    نیا  ی در ابتدا د،یبهره به تولمنابع کم  صیو تخص  یتحقق عدالت اجتماع   منظوربه
  یهازهیانگ  ن،یشد. بنابرا  ینرخ سود واقع   شدنیمنفرا کاهش داد که منجر به    یبانک  یهاوام  یسود اسم

  ن ی. همچنافتی   شیزادوره اف  نیدر ا  ییدارا  دیارزان و خر  ی منابع بانک  آوردندستبه  یبرا  ی بازسفته
کرد    تیمدت تثب  نینرخ ارز را در ا  ،یغن  ینفت  ی درآمدها   یدولت با هدف مبارزه با تورم و به پشتوانه

  مبادلهقابل  ی واردات کالاها   ش یمنجر به افزا  سرعتبه  است یس  ن یا  نده،ی و فزا  ی دورقمکه با وجود تورم  
افزا )ب،  مبادلهرقابلیغکالاهای    متیق  شیو  مسکن  ا  نیا  شد.  (یهلند  یماریمانند  باعث    جاد یامر 

ها شد. علاوه بر ییدارا  د یتر و خران ارز  یمنابع بانک  آوردندستبه  یبرا  شتریب  ی بازسفته  ی ها زهیانگ
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 و تورم شد. یپول  هیپا   شیافزا جهیبودجه و در نت  یکسر شیمخارج دولت باعث افزا یرشد بالا  ن،یا

داشته   رانیا  ی از رشد اقتصاد   یاسهم عمده  هیسرما  ی که موجود  دهدینشان م  51مطالعات مختلف 
اقتصاد  باً یتقر  کهیطوربه   ؛است بوده است که عمدتاً    برهیسرما   یها از رشد بخش  ی ناش  یتمام رشد 
اند که به منابع ارزان بانکی دسترسی  بودهمرتبط با آن    ی ها بخش  ای  یبزرگ فعال در بخش انرژ  ی ها بنگاه
  ی دهد، مشهود است که در دورهیبه اشتغال را نشان م  هیسرما   ی که نسبت موجود  10شکل  . در  اندداشته

که منجر به   برهیبزرگ و سرما   یها در بنگاه  هیاست. انباشت سرما  ینسبت کاملاً صعود  نیروند ا ،دوم
  یدر حال  نی همراه شد. ا  ها گاهبن  نیاشتغال در ا  ش یدوره شد، با افزا  نیدر ا  یاقتصاد   یدرصد  4.4رشد  

 20بزرگ در اشتغال کمتر از    یها بنگاهسهم    رایاست؛ زمدت ثابت بوده    نیاست که کل اشتغال در ا
خرد    ی ها بزرگ با کاهش اشتغال در بنگاه  ی ها اشتغال در بنگاه  شیافزا  ن،یدرصد بوده است. علاوه بر ا

.  خنثی شدبودند،    دهید   بیآس  شدت به  یخارج   یواردات کالاها   شیافزا  راتیتأث  لیو کوچک که به دل 
و    ی درصد و کاهش رشد اقتصاد  30  یتورم به بالا   شیها باعث افزامیشوک تحر  ،دوره  نیا  انیدر پا
 شد.  ی منفارقام  یبه محدوده یگذارهیسرما 

 های اشتغال. سیاست2-2-4

آنها اشاره   نیترمهماشتغال اجرا شد که به دو مورد از    جاد یا  یبرا  یاژهیو  ی ها برنامه  ،دوم  ی در دوره
 : کنیمیم

 می تصم  وقت  طرح دولت  نیدر اکوچک و زودبازده:    یهاو بنگاه  نانیطرح گسترش کارآفر  •
اعطا   یاارانهیبا نرخ سود    ینفر کارکن و کمتر( وام بانک  50کوچک )با    ی ها گرفت به بنگاه

هزار طرح در قالب   600دلار منابع به حدود    اردیلیم   20از    شی ساله ب پنج  یدوره  کی کند. در  
بانک پ  افتی  صاختصا  ی وام  ا  ونی لیم  1.5حدود     شد یم  ی نی بشی که  اما    جاد یشغل  کند؛ 

  غالبطرح نتوانست به    نیکه ا  دهد ینشان م   52ی نظارت  ینهادهامطالعات مختلف و گزارش  

 
( را ببینید. همچنین بر اساس گزارش سالانه  1393( و نیلی و همکاران )2013(، حمدی و سبیا ) 2021محمودی )51

، سهم سرمایه، نیروی کار و بهره وری کل  2016-1970، در دوره  2018( در سال  APOسازمان بهره وری آسیایی )
 درصد بوده است.  -4درصد و   17درصد،  86( از رشد اقتصادی ایران به ترتیب TFPعوامل )

52 https://rc.majlis.ir/fa/news/show/824538 
https://qjfep.ir/article-1-142-fa.pdf 
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-

%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-
%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-

 

https://rc.majlis.ir/fa/news/show/824538
https://qjfep.ir/article-1-142-fa.pdf
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87
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دست   خود  اجراابدیاهداف  تثب  نیا  ی.  با  ب  تیطرح  اثرات  و  ارز  بر    یهلند  یمار ینرخ 
  نیشتریکوچک از نظر کاهش اشتغال، ب  یها بنگاه  بیترت  نیزمان شد و بد هم  ییزدایصنعت

 را متحمل شدند. بیآس
مردم به  یازهایرفع ن یو در راستا ی عدالت اجتماع یدولت با هدف ارتقا  مسکن مهر: طرح •

  کیسالانه  که  و متعهد شد  داد    شنهاد ی، طرح مسکن مهر را پدرآمدکماقشار    در  ژهیوبه  ،مسکن
از محل   زین   میعظ  ی پروژه  نیدر کشور احداث کند. منابع ا  یهزار واحد مسکون  500و    ونیلیم

 نیشد. بنابرا  نیم أ ها تساختمان نیا  انی سازان مسکن و متقاضانبوه  به یبانک  یهرهب کم  یهاوام 
  شی از عوامل مهم افزا  یکیشد که    یها از بانک مرکزبانک  یطرح منجر به استقراض بالا  نیا

طرح باعث شد که اشتغال در بخش ساختمان در    نی. ا53دوره بود   نیو تورم در ا  یپول   هیپا 
با کاهش    این افزایش  اما   ابد،ی  شی نفر( افزا  ون یلیم  کیدرصد )معادل    50به    کیمدت نزد   نیا

دوره ثابت   نیکل اشتغال در ا  ن،یشد. بنابراخنثی    یو کشاورز  ید یتول  یها اشتغال در بخش
 !Error. )افتی کاهش  یشاورزو ک د یو سهم تول  افتی  شیافزا  وسازساختماند، اما سهم 

Reference source not found. ) 

 راتینرخ ارز و تأث   تیتورم، همراه با تثب شی اقتصاد کلان و افزا یثباتیبدوره،  نیدر مجموع، در ا
که صرفاً    ی رشد اقتصاد  نیکرد. بنابرا  فی را تضع   ییزاعملکرد اشتغال   ،یی زدایبر صنعت  ی هلند  ی مار یب

  ی کاری ب  شو کاه  یی زابه اشتغال توانست  بوده است نمیبزرگ    یهادر شرکت   هیز انباشت سرما ا  یناش
 کمک کند.

 ( 13۹1-13۹۸ی سوم ). دوره4-3

 های اقتصاد کلان. سیاست1-3-4

جامع اقدام مشترک   یبرنامه  یروز اجرا  یفاصله  یعنی،  چند ماهو    ، به جز دو سال در کل این دوره

 

%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-
%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87 

https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-
%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-
%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-
%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-
%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-
%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-
%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1 
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https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87
https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%AE%D8%A8%D8%B1-64/398432-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
https://www.mehrnews.com/news/755631/%D9%85%D8%AA%D9%86-%DA%A9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D8%B1%D8%AA%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B2%D9%88%D8%AF%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%AF%D9%87-%D9%86%D9%82%D8%B7%D9%87-%D9%86%D8%B8%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%B1
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اقتصاد    طی(، شرا1397  بهشتیارد  8و خروج دولت ترامپ از برجام )  1394دی    26در  )برجام(  
د  ی و برنامه دولت جد  رانیدولت در ا  رییدوره، با تغ   نیا  یها قرار گرفت. در ابتدامیتحر  ر یتأثتحت  رانیا

و با    افت یکاهش    شدت به  یانتظارات تورم ها،  میرفع تحر  ی برا  5+1  گروه کشورهای   با  مذاکره  یبرا
  ی رقمتکبه سطوح    1396و    1395در سال  که تورم  نحویبهکرد    دا یروند ادامه پ   نیبرجام، ا  بیتصو
  نیمأ ت  نیماند. بنابرا  یدرصد باق  20  یبالا  اسمی  نرخ سود  ،یبانک  نظاممشکلات    لی. اما به دلدیرس
 .54درصد بود   10  ی دوره بالا  نیدر ا  ی نرخ سود واقع   رایبود، زبر  نهی هزدر این زمان    یاز منابع بانک  ی مال

در واردات مواد    ییها تیبزرگ با محدود  یهادوره، شرکت   نیها در امیفشار تحر  لیبه دل  نیهمچن
دوره روند    نیدر ا ی گذارهیسرما  رونیازامواجه شدند.  ی خارج ی مال نیم أ و ت ی به فناور ی دسترس ه،یاول

  ی رشد اقتصادو  درصد بوده    6.4  ی به طور متوسط منف یگذارهیسرما ی  و نرخ رشد سالانه  تهداش  ینزول
 درصد بوده است. 0.3 یمنف  حدوداً دوره نیسالانه در ا

رشد اشتغال  که  درصد بوده است. لازم به ذکر است    2.2سوم    یدر مقابل، رشد اشتغال در دوره
متفاوت است. در بخش    ار یاول بس  یاست که با رشد اشتغال در دوره  یی ها یژگیو  یدوره دارا  ن یدر ا

دوره  یهای ژگیو  3 در  اشتغال  در    این رشد  قرار گرفت که  بحث  مورد  لیتفصبهسوم    یرشد  عمدتاً 
برخ  وچکخرد/ک  یها شرکت  که   ی ررسمیغ  یهاربخشیز  یو  است  داده  رخ  خدمات  بخش 

  ی روند نسبت موجود   رییاست. تغ   د یو تول   یگذارهیسرما  و اشتغال    روند عدم تطابق    ل یدلا  ی دهندهنشان
  یرشد اقتصاد   یمحرک اصل  نکهیا  بهباتوجه  نشان داده شده است.  10در نمودار    زیبه اشتغال ن   هیسرما 

  ی موجودمشاهده کرد که با توقف رشد سوم  ی در دورهتوان یاست، م ه یانباشت سرما  رانیدر اقتصاد ا
با    یررسمیاز مردان و زنان جوان در مشاغل غ  یمتوقف شد، گروه بزرگ  زین   یرشد اقتصاد  ه،یسرما 
 شروع به کار کردند.  یخوداشتغال تیوضع 

  شیدوباره افزا  ی ، نوسانات کلان اقتصاد1397  بهشتیپس از خروج دولت ترامپ از برجام در ارد 
  ی ان یدو سال پا  ریتصو  ،یناخالص داخل  د یتول  دیتورم و کاهش شد  شیافزا  ال،یو کاهش ارزش ر  افتی
ل رکود، ی خانوارها به دل  یو کاهش تقاضا  طیشرا نیا یشد با ادامهیم ی نی بشی پ نیدوره بود. بنابرا نیا

 19-کووید  یریگهمه  وعی، شحال نیباا.  متوقف شود  جیتدربهشده  ذکر    یهایژگیاشتغال با و  شیافزا
  جادیاز مشاغل ا  ی اریمتوقف شود، بلکه بس  ی اشتغال به طور ناگهان  شی افزا  نیباعث شد که ا  تنها نه

  رفته ازدست تمام مشاغل    ،اشاره شد  3که در بخش    طورهمانو    از بین برد  زیسوم را ن   یدوره  درشده  
 . ندسوم داشت یشده در دوره جادیبا مشاغل ا یمشابه   یها یژگیبودند و و یررسمیغ 1399در سال 

 
 ( 1396)نیلی و همکاران  54
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 های اشتغال. سیاست2-3-4

 قرار گرفت:   یدو طرح مهم در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع ،سوم یدر دوره

  ،یمشاغل خانگ  یاز جمله توسعه  ی مختلف  یها ربرنامهیشامل زاین طرح    :اشتغالفراگیر  طرح   •
  یارانهیکارفرما و    یمهیبحق  تخفیف  مانند    ؛یمال  یها کار، مشوق  نیح   یها آموزش مهارت

 نی. ابودها  ها و شهرستاندر استان  یشغل  یهافرصت  یی خرد و شناسا   یمال  نیمأ دستمزد، ت 
  ال ی ر  ارد یل یهزار م  210معادل    یمنابع مال   ق یتزر  قیاز طر  یهزار فرصت شغل  970  جادیطرح ا

 کرد.می ی نی بشی( را پ 1397دلار در سال  اردیلیم 5)
در   ی تجارهای  برنامه  ل یتسه   منظوربهاین طرح    :یریو عشا  ییطرح توسعه اشتغال روستا •

  ارد ی لیم  1.5  زیطرح دولت را ملزم به وار  نی. ابودشده    یطراح  ی ریو عشا   یی مناطق روستا 
همچنین .  بودبا نرخ سود صفر کرده    یها و مؤسسات مالبه بانک  یملی  دلار از صندوق توسعه

 ، دولتی دلار به منابع    اردیلیم  1.5حداقل    زودنبا اف  یها و مؤسسات مالبانکمقرر شده بود  
  ی تجار   یهابه طرح  تر از نرخ بهره تعادلی،پایین  یبا نرخ بهرهرا  دلار    اردی لیم  3در مجموع  

 اختصاص دهند.   ی ریو عشا  یی ر مناطق روستا د

  د یتشد  ی. اما در پاندبوده  ریاخ  ی ها اشتغال در سال ی  هتوسع   ی ها طرح  نیترمهمدو طرح فوق از  
  ی دو طرح به چالش  نیا  ی مال  نیمأت  ،یآن کاهش منابع ارز  تبع بهو    1398و    1397  ی ها در سال   هامیتحر
وجود    تغال دو طرح بر رشد اش  نیاز عملکرد و اثرات ا  ی قیدق  یابیشد. در حال حاضر ارز  مواجه   ی جد

بنابرا ا  نیندارد،  است  دوره  نیممکن  در  ت  یدو طرح  باشند  یراتیث أ سوم  داشته  اشتغال  اما    ؛بر رشد 
  97  رایدو طرح محدود بوده است، ز  نیا  رات یتوان استنباط کرد که تأثیموجود م   ی ها از داده  یطورکلبه

  یطرح توسعه کهیدرحالرخ داده است،   ی سوم در مناطق شهر ی شده در دوره جادی درصد از اشتغال ا
  ازآنجاکه   ن ی. همچنبودشده    یطراح  یرشهریغشغل در مناطق    جادیاجهت    یریو عشا   ییاشتغال روستا 

  خرد با   یهادرصد در بنگاه  86از    شیب  و  ی ررسمیمدت غ  نیشده در ا  جاد یدرصد اشتغال ا  65حدود  
فراگیر  طرح    راتیدارند، تأث  یبانک  ی ها به وام  یمحدود  ینفر بوده که معمولاً دسترس  9تا    1  انکارکن

 است.  بعید   نیز ییزااشتغال اشتغال بر 

 گیری و احیای بازار کار  دوره همه . 4-4

ا  ونیناسیواکس دلا  رانیدر  سا  لی به  به  نسبت  ت   ریمختلف  با  شد  ر یخأ کشورها   ن، یبنابرا  ؛ انجام 
 19-دیکوو  اثرات،  اساسنیبه وجود آمد و برا  رانیدر ا  ریوم و مرگ  د یاز موارد جد   ی متعدد  ی هاموج

از    تیحما  یابر  ی دولتیبرنامه  نیچند  ی اجرابا وجود  .  افتیادامه    1399بر اشتغال در طول سال  
)معادل    یال ی رونیلیم  10  یهااز جمله پرداخت وام   ،19-دیکوو  وعیخانوارها و مشاغل در دوران ش

خانوار در    ونیلیم  3به حدود    ینقد   یهاک( به خانوارها و پرداخت کم 1399دلار در سال    500حدود  
 .ردک جادیها اطرح نیا ی مال ن یمأ بر سر راه تداوم ت  یمانع ی دولت، کسری بودجهمرحله 4
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گیری،  های مرتبط با همهلغو محدودیتگسترش واکسیناسیون و  با    1401و    1400های  سال در  
ی  های خوداشتغال ذکرشده در دورهمجدداً فرصت برای بهبود شرایط اشتغال افراد و بازگشت به شغل

های  تحریماند.  به طور کامل ترمیم نشده  واردآمدههای  سوم فراهم شد. البته همچنان برخی از آسیب
های جدی برای دولت جهت  اقتصادی نیز همچنان برقرار هستند که این عامل نیز موجب محدودیت

شده است.   قانون بودجه سنواتی،    18، از جمله تبصره  مرتبط با بازار کارهای  سیاستمؤثر    تامین مالی 
گزارش بانک مرکزی از  و    1401درصدی در سال    4.8، گزارش مرکز آمار از رشد اقتصادی  وجودنیباا

، است  1401که سه برابر مدت مشابه سال    1402ی اول سال  ماههدرصدی در سه  6.2رشد اقتصادی  
 هایی از آغاز بهبود در روندهای بازار کار باشند.توانند بارقهمی

 . خطوط سیاستی بهبود شرایط بازار کار ۵-4

سه  ی بازار کار ایران در  تغال در سه دورههای کلان اقتصادی و اشبه آنچه در مورد سیاستباتوجه
ای های آماری بررسی شده در این گزارش، مجموعهگذشته مطرح شد و همچنین بر اساس واقعیت  دهه

هر چند که در    های سیاستی کلیدی برای بهبود نتایج بازار کار در ادامه ارائه شده است.گیریاز جهت
اضای نیروی کار سبب شده است که این گزارش به طور  های بهنگام از سمت تقدسترس نبودن داده

پیچیدگی مشکلات بازار کار ایران و در هم تنیدگی  عمده متمرکز بر بخش عرضه نیروی کار باشد، اما  
های سیاستی به صورت جامع و ناظر بر  کند که مجموعه توصیهاین مسائل، این ضرورت را ایجاب می
صورت کلّی عملکرد بازار کار به پنج دسته از متغیّرها  به.  ر باشدتمام وجوه عرضه و تقاضای بازار کا 

 باشند: شوند و به شرح زیر مینامیده می MILESمرتبط است که به اختصار 

 55ثبات اقتصاد کلان  -
 56وکارمحیط کسب -
 57نهادهای بازار کار  -
 58تحصیلات و مهارت  -
 59نظام تأمین اجتماعی  -

  توسعهدهد که نتیجه آن، اخلال در گذاری را افزایش میایهنبود ثبات در اقتصاد کلان ریسک سرم 
ها و تقاضای نیروی کار است. بدون وجود ثبات اقتصاد کلان، اعمال هرگونه سیاست دیگری در  بنگاه

ها بدون توجه به ثبات مالی بودجه  بازار کار تأثیر لازم را نخواهد داشت و چه بسا اگر این سیاست 

 
55 Macroeconomic stability 
56 Investment climate 
57 Labor market institutions 
58 Education and skills 
59 Social safety net 
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های لازم  سیاست  هدف اصلید اثرات نامطلوبی را در نهایت به جا بگذارند.  دولت تنظیم و اجرا شون 
پذیر نمودن وضعیت اقتصاد برای آحاد  بینیدر این حوزه، ایجاد ثبات در سطح اقتصاد کلان و پیش

 اقتصادی است. 

 وکار نیز مانند ثبات اقتصاد کلان، عامل بسیار مهمی در ایجاد انگیزه و مناسب بودن محیط کسب
گذاری و در نتیجه کاهش ریسک و افزایش تقاضای نیروی کار در اقتصاد است. دو  امنیت برای سرمایه

اقتصاد کلان   تاثیر دارند. بدین معنی که ثبات  نیروی کار  از متغیرهای نامبرده بر تقاضای  اول  گروه 
موار سایر  و  دولت  متوازن  بودجه  ارز،  بازار  نسبی  پایداری  پایین،  تورم  نرخ  سبب  شامل  دی که 

گذاری تاثیر خواهند گذاشت، زیرا های سرمایهشوند مستقیما بر انگیزهپذیری یک اقتصاد میبینیپیش
های آتی برآورد  گذاری خود را در سال های سرمایهتری بازده پروژهتوانند با ریسک پایینگذاران میسرمایه

 گذاری بگیرند.  نموده و بر اساس آن تصمیم به سرمایه

شود که در بیرون از بنگاه وجود دارد و بر  ط کسب و کار نیز به مجموعه عواملی اطلاق میمحی
های  گذارد. بخش مهمی از فضای اقتصادی و حقوقی پیرامون بنگاهکننده میعملکرد بنگاه اثری تعیین

ای  ه دهی روابط اقتصادی است. دخالتاقتصادی متاثر از عملکرد دولت و تعریف نقش دولت در شکل
شود بلکه  ناروای دولت در تنظیم رفتار آحاد اقتصادی، نه تنها به بهبود در تخصیص منابع منجر نمی

سرمایه محدودگذاریانحراف  بنابراین ها،  آورد.  خواهد  همراه  به  را  و کاهش کارایی  رقابت  کردن 
قاضای نیروی  های این دو حوزه )ثبات اقتصاد کلان و بهبود محیط کسب و کار( عمدتا بر تسیاست

 کار اثرگذار هستند. 

دلیل   همین  به  دارند.  عهده  بر  را  کار  بازار  بر  قواعد حاضر  تعیین  مسئولیت  کار  بازار  نهادهای 
های هر دو سمت عرضه و تقاضای این بازار تأثیر بگذارند. منظور از نهادهای بازار  توانند بر انگیزهمی

کارگر و کارفرما است. قوانین اخراج و استخدام،    کار، مجموعه قواعد ناظر بر چگونگی رابطه بین 
بازار کار )اتحادیهساختار چانه ...(، حداقل دستمزد، مزایای ویژه  زنی  و  های کارگری، نقش دولت 

کاری و ... نهادهای بازار کار را تشکیل  مادران شاغل، قواعد حاکم بر زمان کار و مرخصی و اضافه
های مشارکت نیروی کار )سمت  جمله مهمترین عوامل اثرگذار بر انگیزهدهند. نهادهای بازار کار از  می

عر ضه بازار کار( و استخدام نیروی کار )سمت تقاضای نیروی کار( هستند. با توجه به اهمیت قانون  
 کار و حداقل دستمزد این دو موضوع در این بخش مورد توجه قرار گرفته است. 

ی است که اثر آن بر عرضه نیروی کار بسیار زیاد است. عدم  تحصیلات و مهارت، از آن جمله موارد
های لازم  های عرضه نیروی کار و مهارتتواند باعث عدم تطابق مابین مهارتتوجّه به این عامل می

برای تقاضای نیروی کار شود که در نهایت منجر به بالا رفتن بیکاری و یا کاهش مشارکت در بازار کار  
ساختار    ،کرده و ماهر وجود داشته باشد تقاضای بازار کار برای نیروی کار تحصیل  شود. به شرط آنکهمی

یا   تحصیلات  افزایش سطح  با  غیردانشگاهی(  آموزشی  مراکز  سایر  و  عالی  )آموزش  آموزشی  نظام 
کند. بنابراین  مهارت جویندگان کار، سبب افزایش تطابق سمت عرضه با تقاضای نیروی کار را فراهم می
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با سمت تقاضای  شود برقراری ارتباط مناسب  از منظر بازار کار، آنچه سبب اهمیت نظام آموزشی می
ی برقراری این ارتباط و افزایش متناسب سطح تحصیلات و مهارت نیروی  بازار کار است که در نتیجه
 یابد.  های اقتصادی افزایش میکار، میزان کارایی فعالیت

است که بر انگیزه سمت عرضه نیروی کار تأثیر دارد. عدم   مهمی  نظام تأمین اجتماعی از عوامل
حمای نظام  بیمهوجود  طریق  از  صحیح  میتی  باعث  مختلف  سیاستهای  از  شود که  حمایتی  های 

مجراهای دیگر، از قبیل قوانین بازار کار، اعمال شود که اثرات مخرّبی را در بازار کار به همراه دارد. 
دیگر،   سوی  سازوکار  از  طراحی  بدون  و  اجتماعی سخاوتمندانه  تامین  نظام  یک  وجود  در صورت 

دهد. زیرا این جمعیت با داشتن  ب، انگیزه مشارکت جمعیت در سن کار را کاهش میانگیزشی مناس
درآمدی غیر از شغل خود، نیاز کمتری به کار کردن خواهند داشت. از سوی دیگر نبود یک نظام تامین  
اجتماعی کارا )شامل اعطای مستمری برای توانمندسازی خانوارهای فقیر، اعطای مستمری به معلولان  

توان، بیمه بیکاری، بیمه ازکارافتادگی، بیمه بازنشستگی و …(، سبب خواهد شد  راد ناتوان و کمو اف
های اقتصادی برای حمایت از نیروی  فشارهای سیاسی، قوانین اقتصادی را به سمت فشار بیشتر بر بنگاه

نبود نظام تامین اجتماعی به  یا  یتی  های حما بار سیاست  ،کار سوق دهد. بدین معنی که در صورت 
های بیشتری به نیروی  های اقتصادی باید علاوه بر دستمزد هزینهبنگاهیا  منتقل شود    قوانین بازار کار

های اقتصادی برای استخدام نیروی کار جدید کاهش پیدا  . در نتیجه انگیزه بنگاهدکار پرداخت نمای
اجتماعی مناسب علاکند. درحالیمی تامین  بر رفع مسائل مذکور، که در صورت وجود یک نظام  وه 

نتیجه جویندگان کار می یافت و در  نیز کاهش خواهد  برای کارجویان  با  هزینه جستجوی کار  توانند 
های بازار کار  گیری اقدام نموده و در نهایت کیفیت تطابقبررسی مشاغل بیشتری به انتخاب و تصمیم

 های شغل و شاغل( افزایش یابد.  )جور بودن ویژگی

 ثبات اقتصاد کلان. 1-۵-4

ایران   کار  بازار  در  اشتغال  بنگاه  کاملاًساختار  به عملکرد  )بنگاهوابسته  و کوچک  های  های خرد 
های اقتصاد کلان و ثباتینفر کارکن( است و در این مطالعه نشان داده شد که بی  50دارای کمتر از  
  یکاردستنظام بانکی از طریق  عملکرد  دل در  هایی مانند تثبیت نرخ ارز اسمی یا عدم تعااتخاذ سیاست

از جمله  نرخ این بنگاه  نیترمهمهای بهره بانکی،  اثرگذار بر عملکرد  های مختلف  ها در دورهعوامل 
در بخش غیررسمی اقتصاد فعال    عموماًهای خرد و کوچک در اقتصاد ایران  زمانی بوده است. بنگاه

منابعی که به  آنها  لذا دسترسی  و  آنها در مقابل شوک  هستند  از  اقتصادی و غیراقتصادی  بتواند  های 
های حمایتی  ( محافظت نماید، محدود است. از سوی دیگر اتخاذ طرح19-گیری کووید)مانند همه

ثباتی اقتصاد  ای وقوع بیها نیز اثر معکوس دارد، چرا که با تشدید عوامل ریشهمالی برای این بنگاه
ها  بودجه و نظام بانکی، منجر به نامساعدتر شدن شرایط برای عملکرد این بنگاههای  کلان، یعنی ناترازی

، وجود شرایط باثبات اقتصاد کلان است. از ها در این بنگاه  زاییشود. بنابراین شرط لازم اشتغال می
اشتغال،   می  نیترمهممنظر  انتظار  سیاستاهدافی که  مجموعه  در  کلانرود  اقتصاد  شامل  های   ،



 

112  
 

 تحلیل وضعیت بازار کار 

 احراز شود به شرح زیر است: های پولی، مالی و ارزیسیاست

 درصد  15کاهش مستمر تورم و رسیدن تورم به ارقام زیر  -
 ثبات نرخ ارز حقیقی  -
 درصد  2نرخ بهره حقیقی و پایداری آن در محدوده   شدنمثبت -

 .پذیر نخواهد بودبدون دستیابی به سه شرط حداقلی مذکور، افزایش کمیت و کیفیت اشتغال امکان

 یگذارهی سرما فضای. بهبود 2-۵-4

وکار و چهارچوب کلّی اصلاحات  های مختلف محیط کسببه مرور کلّی حوزه  در این بخش 
 60شود. مربوط به آن پرداخته می

 ها   دهی نظام قیمت علامت

کند. در ایران، به دلیل دخالت ها، تخصیص صحیح منابع را ایجاد میکارکرد صحیح نظام قیمت
دهی ندارند. واقعیت آن است که  ها قدرت علامت گسترده دولت در بازارهای مختلف، نظام قیمت

کننده اصلی دخالت دولت در امور  کنندگان، توجیهقانون تعزیرات حکومتی و قانون حمایت از مصرف
توان د و میها و مقررات گذاری دست و پا گیر است. این قوانین بدون شک نیاز به تجدید نظر دارنهبنگا 

آور و  چنین قوانینی را با قوانین جدید که براساس تسهیل رقابت و جلوگیری از ظهور انحصارهای زیان
عنوان کننده است، جایگزین کرد. قانون رقابت یکی از قوانین کلیدی کشورها بهحفظ حقوق مصرف

اقتصاد است.   برای رسیدن به هدف کارایی در  بنای نهادی  بازارهای  پیش نیاز و زیر  نیل به شرایط 
مندی از مزایای افزایش کارایی، تخصیص بهینه منابع و رفاه اقتصادی منوط به داشتن رقابتی و بهره

قوانین رقابتی سالم است. بنابراین یکی از اصلاحات ضروری اقتصاد ایران جایگزینی قانون تعزیرات  
ت منطبق با نیازهای روز اقتصاد ایران کنندگان با یک قانون رقابحکومتی و قانون حمایت از مصرف 

 
 برای مطالعه بیشتر رجوع شود به:  60
رقابت، بخش حاکمیتی غیردولتی، خصوصی - ایران، مطالعه انحصار و  سازی و  طرح جامع مطالعات اقتصاد 

 .1395ریزی ، کسب و کار، موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و برنامهمحیط 
و  - مدیریت  در  پژوهش  و  آموزش  عالی  موسسه  حقوقی،  نظام  مطالعه  ایران،  اقتصاد  مطالعات  جامع  طرح 

 .1395ریزی ، برنامه
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 . 61است 

 مالی  تامیندسترسی به 

مالی است. تأمین جریان    تامین ترین نیازهای بنگاه برای ادامه حیات و رشد، دسترسی به  از اصلی
بنگاه بازارهای مالی مینقد  از  به دلیل رشد  ها  اشتغال  ایجاد  و  ایجاد شده  پایداری مشاغل  به  تواند 

های جدید منجر شود. ساختار تامین مالی در اقتصاد ایران به نحوی است که  تشکیل بنگاه  ها و بنگاه
های متداول تامین مالی، دسترسی ندارند؛ به دلیل عدم گسترش های اقتصادی به روشبسیاری از بنگاه

ها  بانک  های بزرگ، عمده مشتریانتوسط بنگاه  62بازار اوارق شرکتی و دشواری در انتشار اوراق شرکتی 
های خرد و کوچک به تامین مالی  های بزرگ اقتصادی هستند و در مقابل بنگاهبرای تامین مالی بنگاه

ها با تعداد محدودی  از طریق نظام بانکی دسترسی ندارند. زیرا از آنجایی که توان مالی و عملیاتی بانک
خرد و کوچک از جمله چگونگی  های  بنگاه بزرگ درگیر است، سازوکارهایی برای تامین مالی بنگاه

از   یکی  لذا  است.  نشده  تجهیز  بانکی  نظام  در  آنها  برای  مناسب  وثایقی  تعیین  و  آنها  اعتبارسنجی 
های تامین مالی مناسب برای هر  های مختلف به روشاصلاحات اساسی برای بهبود دسترسی بنگاه

ی اوراق بهادار اسلامی مانند صکوک  کدام، گسترش بازار اوراق شرکتی است. طی چند سال اخیر با معرف
های مهمی در این خصوص برداشته شده است. اما به دلایل مختلف از جمله  اجاره، استصناع و ... گام

های  ها با این روش و نرخبر بودن فرآیند تامین مالی از طریق اوراق شرکتی، عدم آشنایی شرکتزمان
اکنون تامین مالی از طریق اوراق فته است. به نحوی که همموثر بالا، این بازار گسترش قابل قبولی نیا

 های مالی بیشتری همراه است. برتر، دشوارتر و با هزینهها از تامین مالی از نظام بانکی زمانبرای شرکت

 تضاد منافع 

تواند موجب سؤ استفاده از توان و اختیار شغلی توسّط اشخاص شود به  وجود تعارض منافع می
ارکنان یا مقامات با استفاده از موقعیت خود برای کسب منفعّت شخصی و گروهی متعارض  صورتی که ک

گذاری و در نتیجه ایجاد شغل را  تواند امنیت سرمایهبا منافع اصلی و عمومی بهره ببرند. این مسئله می
استفاده از  به خطر اندازد. برای جلوگیری از این مسئله، مدیریت تضادّ منافع لازم است. این مهم با  

سازوکارهای حقوقی قابل اجرا است. از مشکلات اساسی قوانین کشور، عدم تعریف دقیق و شفاف 

 

(، بررسی فصل نهم  1394)برای مطالعه بیشتر و جزئیات قانون مذکور رجوع شود به: سید فرشاد فاطمی و همکاران   61
)تسهیل رقابت و منع انحصار(، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی    44های کلی اصل  قانون اجرای سیاست 

 ایران 

 
62 Corporate Bond 
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موقعیت تعارض منافع است. همچنین عدم اعمال قوانین نیز مسئله دیگری است. وجود مدیران شاغل  
نجر به  زمان یا بلافاصله پس از خروج از بخش دولتی، مدر بخش خصوصی و دولتی، به صورت هم

شود. راهکارهای لازم برای  های مختلف میکننده در حوزهثباتهای ضدّرقابتی و بیاتخّاذ سیاست
رفع تعارض منافع شامل تعریف دقیق و شفاف از موقعیت تعارض منافع و وضع قوانین و مقرّرات 

دوره )شامل  بخشمناسب  در  ممنوعیت کار  پیشینی  مسئولیت  با  مرتبط  نهادهای  (  63های  ایجاد 
 .64باشد پشتیبان قوانین تعارض منافع و ایجاد سازوکار افشای وجود تعارض منافع 

 قانون ورشکستگی 

شود که  وجود قانون ورشکستگی و ایجاد سازوکار کاهش آسیب خروج بنگاه از اقتصاد سبب می
مواجه هستند، افزایش  ها در صورت شکست با آن  گذاری، به دلیل کاهش ریسکی که بنگاهانگیزه سرمایه

ها و اعصای تسهیلات  پیدا کند. بنابراین برخلاف تصوری که سبب جلوگیری از ورشکسته شدن بنگاه
کند، ورشکستگی فرآیندی مفید برای افزایش  دار میهای مشکلهای بلاعوض به بنگاهترجیحی و کمک

ا تطابق کاراتر بین نیروی کار و بنگاه  وری و در نتیجه ایجاد اشتغال بیشتر یتولید از طریق افزایش بهره
است. محور قانون ورشکستگی، کاهش هزینه خروج بنگاه از بازار، که از شروط اصلی بازار رقابتی  

ها پرداخته شده است ها بسیار بیشتر از خروج آنباشد. در قوانین ایران به مسئله ورود بنگاهاست، می
 ول مانده است.رسد این قسمت مغفبه طوری که به نظر می

که مسئله عدم  هرگونه اصلاحی در قانون ورشکستگی باید اهداف مشخّصی را دنبال کند. اوّل آن
پرداخت بدهی توسّط بنگاه بدهکار در صورت خروج از بازار باید به صورت روشنی حلّ و فصل شود. 

بعد مسئله  شود.  چیده  بنگاه  اموال  ارزش  کردن  حدّاکثر  برای  سازوکاری  چهارچوب  ثانیاً  اینکه  ی 
ای برای تقسیم اموال بنگاه مابین طلبکاران طرّاحی شود. در آخر اینکه در صورت مذاکره مابین  منصفانه

طلبکاران و بنگاه و توافق دو طرف، با فرض بازسازی و تجدید ساختار بنگاه برای بهبود وضعیت بنگاه  
های بهبود محیط کسب و کار  دیگر از مولفه  و طلبکاران، ادامه حیات بنگاه میّسر باشد. بنابراین یکی 

 . 65تدوین قانون ورشکستی بهنگام است

 
63 Cooling-Off Period 

الی آموزش و برای مطالعه بیشتر رجوع شود به: طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، مطالعه نظام حقوقی، موسسه ع 64
 . 1395ریزی ،  پژوهش در مدیریت و برنامه

 
برای مطالعه بیشتر رجوع شود به طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، مطالعه نظام حقوقی، موسسه عالی آموزش و    65

 . 1395ریزی ،  پژوهش در مدیریت و برنامه
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 داری اصلاح نظام بنگاه

داری کارا، ایجاد اشتغال و بخصوص موضوع جابجایی شغلی با کندی  بدون وجود یک نظام بنگاه
داری  نظام بنگاههای بعد از انقلاب اسلامی در چند برهه تغییرات بزرگی در  رخ خواهد داد. در سال 

های اقتصادی از بخش خصوصی به بخش  و تغییر مالکیت بنگاه  60کشور رخ داده است؛ در اوایل دهه  
های اقتصادی و  داری کشور به کل تغییر کرد و این موضوع سبب شد کارایی بنگاهدولتی نظام بنگاه
بنگاه بهبخصوص  بگیرد.  قرار  تاثیر  تحت  صنعتی  و  بزرگ  ایطوریهای  کنار  که  در  موضوع  ن 

های گذشته نقش قابل توجهی در تضعیف شدید بخشی  زادیی ناشی از بیماری هلندی طی دههصنعت
ای جزء صنایع پیشرو  از صنایع کشور مانند صنایع لوازم خانگی، کفش، نساجی و ... داشت که در دوره

داری  سازی نظام بنگاهصیو با نوع خاصی از خصو  80کشور بودند. یکبار دیگر نیز در نیمه دوم دهه  
بنگاه از طریق سهام  کشور با یک تحول مهم مواجه شد. در این دوره با واگذاری عمده  های دولتی 

اقتصادی تخریب شده یا به  عدالت و رددیون، در برخی موارد نظام حکمرانی و مدیریتی بنگاه های 
های غیرتخصصی   ادی در بخشهای اقتصوضع مناسب تبدیل نشده است، در برخی مواد دیگر بنگاه

ها تحت مدیریت موسسات عمومی غیردولتی قرار شوند و در مواردی نیز این بنگاهو نامرتبط اداره می
هایی ممکن است مانع از  اند که طبیعتا کارایی بخش خصوصی را نخواهند داشت و در زمینهگرفته

دولت نیز در مالکیت و بخصوص    ایجاد شراط رقابتی و توسعه بخش خصوصی شوند. البته همچنان 
داری در اقتصاد  کند. بنابراین بحث اصلاح نظام بنگاههای اقتصادی مهمی نقش آفرینی میمدیریت بنگاه

های  سازیمحور اصلی شامل سهام عدالت، رد دیون، موسسات عمومی غیردولتی و خصوصی  4ایران  
 . 66گیرد آتی را در بر می

 های تجاری اصلاح سیاست

های تجاری و تسهیل گذاری و کسب و کار، اصلاح سیاستهای بهبود محیط سرمایهاز مولفهیکی 
های اصلاحی در زمینه تجارت خارجی علاوه بر آنکه برای  در تجارت خارجی است. مجموعه سیاست

  المللی اقتصاد برقراری ارتباطات دو جانبه و پایدار ضروری است، پیشنیازی برای گسترش ارتباطات بین
 : 67ایران است. در زیر مهمترین اقدامات لازم برای تسهیل در تجارت گردآوری شده است

 
طالعه انحصار و رقابت، بخش حاکمیتی  برای مطالعه بیشتر رجوع شود به: طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، م  66

 . 1395ریزی ،  سازی و محیط کسب و کار، موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و برنامهغیردولتی، خصوصی
 جهت مطالعه بیشتر رجوع شود به:   67
 های تجاری، موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، مطالعه سیاست  -
 .1395ریزی ، برنامه
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 های مالی، تجاری و نفتی اعمال شده بر اقتصاد ایرانحرکت در جهت کاهش تحریم •
های صادراتی و وارداتی و تبدیل  ها و محدودیتای مانند ممنوعیتحذف کلیه موانع غیرتعرفه •

 ای آنها به موانع تعرفه
تعرفه • پراکندگی  هماهنگکاهش  معنی  به  تعرفهها  سطوح کدهای  سازی  در  تر کلی  HSها 

 رقمی(  6)حداقل 
 کاهش میانگین تعرفه )با تاکید بر شرکای تجاری(   •
 تثبیت تعرفه برای چند سال و نه تصویب سال به سال •
 ای برای تجارت کالا و خدمات های منطقهعضویت در پیمان •
 با کشورهای مختلف و انتخاب شرکای تجاری پایدار تعیین نقشه تعامل  •
 گذاری خارجی ایجاد ارتباط با زنجیره تولید جهانی از طریق مناطق آزاد و ویژه و جذب سرمایه •

 

 

    

 بازار کار   ینهادها. 3-۵-4

برنامهسیاست و  بر  ها  تنها  نباید  استخدامی  کیفیت    کمیتهای  باید  بلکه  متمرکز شوند،  اشتغال 
مشاغل جدید و قدیمی را نیز بهبود بخشند. سهم بالای اشتغال غیررسمی و عدم پوشش تأمین اجتماعی  

باعث می است که  ایران  در  کار  بازار  نهادهای  در  وجود مشکلاتی  از  اشتغال، حاکی  طریق  شود  از 
وتحلیل انجام شده در این گزارش نشان  د. تجزیهبسیاری از شاغلان اشتغال غیررسمی را ترجیح دهن 

عنوان کارکن مستقل یا کارکن بدون  ایرانی در ترتیبات شغلی غیررسمی به  کارکنان دهد که بسیاری از  می
اساس ضروری است قوانین و  هستند. براینفعال  مزد فامیلی و احتمالاً بدون پوشش تأمین اجتماعی  

د که پوشش قانون کار افزایش یابد و سهم بیشتری از نیروی کار تحت  ای تسهیل شوگونهمقررات کار به
ی بیکاری قرار گیرد. در این صورت ثبات مشاغل افزایش  پوشش بیمه و تأمین اجتماعی، از جمله بیمه

آوری بیشتری برخوردار  ، این مشاغل از تاب19-گیری کوویدهایی مانند همهیابد و در مقابل شوکمی
 شوند. می

 

ریزی  طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، مطالعه برونگرایی، موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و برنامه -
 ،1395. 
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میقوان را  شاغلان  از  حمایت  قاعدهین  اصلی  گروه  دو  به  اخراجتوان  قاعده  68گذاری  گذاری  و 
های اخراج و دشواری اخراج  گذاری اخراج نیز خود به دو دسته هزینهبندی نمود. قاعدهطبقه  69استخدام

میتقسیم قاعدهبندی  از  منظور  صلشود.  مادران،  مزایای  مانند  مواردی  نیز  استخدام    70بیتگذاری 
انعطاف و  دستمزد  حداقل  شامل  استخدام  دشواری  و  است.ساعات کار  قراردادها  از    پذیری  یکی 

بین حمایت از حقوق کارگر و انعطاف بازار کار تعادل    ایجاد تعادل   طراحی قانون کار    های اصلی مولفه
دست آید،  بازار کار به. در صورتی که حمایت از حقوق کارگر به قیمت کاهش انعطاف  71برقرار شود 

گذاری در بازار داخلی در رقابت با بازارهای  های داخلی و جذابیت سرمایهگذاری بنگاهانگیزه سرمایه
یابد و در نتیجه سطح کلی اشتغال در مقایسه با حالت بازار منعطف کمتر  المللی کاهش میرقیب بین

 شود. می

گیرانه حمایت از شاغلان ممکن است وانین سختعلاوه بر تاثیر منفی بر سطح عمومی اشتغال، ق 
شود و در نتیجه    73هاو بیرونی  72هاهایی را تقویت کند که منجر به دودستگی بازار بین درونیانگیزه

درونی از  قرار گیرد. منظور  با یکدیگر  تعارض  در  آنها  بازار کار کسانی هستند که دارای  منافع  های 
ها کسانی هستند که یا تحت پوشش حمایت قانون کار  ند و بیرونیشده هستهای شغلی حمایتموقعیت

کند )مانند افرادی که دارای  یا قانون کار حمایت کمتری از آنها می  )اشتغال غیررسمی و بیکاران(  نیستند 
های مختلف اثر منفی دشواری قواعد  ها به علتبیرونی  در شرایطی   قرارداد موقت هستند(. ممکن است

صورت نامتناسب به سمت دشواری قواعد  اشتغال خود را درک نکنند و فشار سیاسی به  بازار کار بر
سیاست نقش  این صورت  در  شود.  متمایل  کار  سیاستبازار  نتایج  ارزیابی  در  پررنگ  گذار  گذاری 

 شود.  می

 گذاری استخدام قاعده (1

کارفرما در استخدام نیروی  آور برای  های حقوقی الزامگذاری استخدام محدودیتمنظور از قاعده

 
68 Firing Regulations 
69 Hiring Regulations 
70 Rigidity 

 برای مطالعه بیشتر رجوع شود به:  71
ریزی  مطالعه بازار کار، موسسه عالی آموزش و پژوهش در مدیریت و برنامهطرح جامع مطالعات اقتصاد ایران،   -

 ،1395. 
و  - مدیریت  در  پژوهش  و  آموزش  عالی  موسسه  حقوقی،  نظام  مطالعه  ایران،  اقتصاد  مطالعات  جامع  طرح 

 .1395ریزی ، برنامه
 

72 Insider 
73 Outsider 
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 های مربوط به:های استخدام محدودیتترین محدودیتکار است. مهم

 مدت زمان قراردادهای کار )موقت یا دایم( و  -
 ( است74هزینه استخدام نیروی کار )حداقل دستمزد  -

های دیگر  های با حقوق نیز از محدودیتشرایط کار خارج از ساعات متعارف و تعداد مرخصی 
خدام است. مرخصی زایمان مادران و ضوابط کار مادرانی که کودکان خردسال دارند هم جزیی از  است

گذاری استخدام است که بر میزان مشارکت زنان تاثیرگذار است. اما در این قسمت با توجه به  قاعده
یک ساله و  طور تقریبی تمامی قراردادهای جدید قراردادهای موقت  شرایط کنونی بازار کار کشور که به

از یک سال هستند از بین تمامی قواعد استخدام  و همچنین مساله حداقل دستمزد سراسری،    کمتر 
 شود. پرداخته می  این دو موضوعصرفا به 

 مدت یا مدت ثابت قراردادهای کوتاه (1-1

دارای مزایا و معایبی هستند که لازم است به هر دو بعد    75مدت یا مدت ثابت قراردادهای کوتاه
مدت از یک طرف باعث انعطاف بازار کار و از طرف دیگر  توجه داشت. قراردادهای کوتاه  موضوع

 شود.  کیفیت )عدم امکان انباشت سرمایه انسانی در بنگاه و شاغلان( میباعث افزایش اشتغال بی

صه توان در موارد زیر خلاها و نیروی کار را میهای انعطاف قراردادهای مدت ثابت برای بنگاهمزیت
 نمود: 

 برای بنگاه: 

 ای؛تعدیل نیروی کار در نوسانات چرخه -
 مدت؛ های کوتاهبرداری از فرصت پروژه امکان بهره -
 مهارت.  امکان استخدام نیروی کار جوان و کم -

 برای نیروی کار:

وارد است تا تجربه و مهارت خود پلی به سمت شاغل شدن در بازار کار برای نیروی کار تازه -
 افزایش دهد. را 

 مدت دارای معایبی برای نیروی کار به شرح زیر است: از سوی دیگر قراردادهای کوتاه

 جایی بیشتر نیروی کار؛ دلیل جابهامنیت شغلی پایین به -

 
 ای بررسی شده است. بخش جداگانهبا توجه به اهمیت موضوع حداقل دستمزد، این مبحث در   74

75 Fixed Term Contract (FTC ( 
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 تر؛ طور متوسط پاییندستمزدهای به -
جابهمهارت - نتیجه  در  های آموزی کمتر  دوره  در  مختلف  مشاغل  بین  نیروی کار  جایی 

 ت. مدکوتاه

تر است. با افزایش  ها مهماخراج بالاست برای بنگاه  قراردادهای مدت ثابت در شرایطی که هزینه
ها تمایل بیشتری به استفاده از قراردادهای مدت ثابت خواهند داشت. در شرایطی  هزینه اخراج بنگاه

راج نیروی کار دایم باشد،  ی اختر از هزینهها به صرفهمدت برای بنگاهکه استفاده از قراردادهای کوتاه
های اصلی برای  ای برای تبدیل قراردادهای موقت به دایم ندارند. بنابراین یکی از پیشران ها انگیزهبنگاه

گیرانه است. از سوی دیگر  ها به سمت استفاده از قراردادهای موقت، قواعد اخراج سختتمایل بنگاه
کوتاهدر صورتی قرارداد  دارای  نیروی کارِ  )بیمه  که  اجتماعی  به خدمات  محدودتری  دسترسی  مدت 

باعث کاهش کیفیت شغل می قراردادها  این  باشد،  داشته  بیکاری(  بیمه  اگر  درمانی،  شود. همچنین 
قراردادهای کوتاه جایی  مدت محدودیت داشته باشد ممکن است منجر به جابهتمدید یا مدت زمان 

شود. با توجه به این معایب است که معمولا تلاش    مهارت بین مشاغل مختلفنیروی کار جوان و کم
 هایی اعمال شود. محدودیت 76های شغلی مستمر شود برای تمدید قراردادهای موقت در موقعیتمی

  1997اند. کمیسیون اروپایی در سال برای مقایسه، کشورهای اروپایی به عنوان نمونه انتخاب شده
 الزام قانونی زیر را به شرایط قراردادهای موقت اضافه کنند:به کشورهای عضو پیشنهاد کرد یک یا چند  

 ؛ مدتدلایل مستدل برای تمدید قراردادهای کوتاه ها به ارایهالزام بنگاه -
   مدت؛محدودیت برای حداکثر زمان کل دوره استفاده از قراردادهای کوتاه -
 مدت؛متوالی از قراردادهای کوتاه محدودیت دفعات استفاده -

هایی برای تمدید قراردادهای موقت اعمال  بسیاری از کشورهای اروپایی محدودیتبر این اساس  
مدت )مدت ثابت(  ، در کشورهای منطقه منا برای قراردادهای کوتاه؛ اما بر خلاف منطقه اروپا کنندمی

تر از  قیدهای محدودی وجود دارد. در نتیجه شاخص سختی قرارداد استخدام در این کشورها پایین
(. کشورهای عرب حوزه خلیج فارس نیز با توجه به اینکه سهم  69شکل  است )  OECDکشورهای  

تامین می از سایر کشورها  را  نیروی کار خود  از  بهزیادی  هیچ قاعدهکنند،  ای در سمت  طور تقریبی 
م(  مدت و چه در خصوص سایر قواعد استخدااستخدام نیروی کار )چه در خصوص قراردادهای کوتاه

 کنند.  اعمال نمی

بنگاه  همان طور که توضیح داده شد ممکن است بالابودن هزینه به  اخراج عامل اصلی تمایل  ها 
مدت باشد )در خصوص ایران این موضوع مصداق دارد(. بنابراین ایجاد  استفاده از قراردادهای کوتاه

 
76 Permanent Task 
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زینه اخراج بالای قراردادهای  مدت در کنار ه محدودیت برای تمدید یا مدت زمان قراردادهای کوتاه
قرارداد کوتاهدایم می در موعد تمدید  را  نیروی کار خود  مدام  نماید که  ترغیب  را  بنگاه  مدت  تواند 

جا نماید یا از قراردادهای غیررسمی استفاده نماید. نتیجه این ساختار، عدم انباشت سرمایه انسانی  جابه
در نهایت کاهش کیفیت اشتغال است. بنابراین لازم است آموزی نیروی کار و  در بنگاه و عدم مهارت

چرا که  ،  مورد بررسی گیردبندی شده  زمانای از اصلاحات  اصلاح قواعد بازار کار در یک مجموعه
ها را  ، بدون کاهش هزینه و دشواری اخراج، بنگاهمدتمحدودیت برای تمدید قراردادهای کوتاهایجاد  

د  سوق  غیررسمی  استخدام  سمت  بنابراین،به  که    هد.  قراردادهای  هرچند  تمدید  برای  محدودیت 
میبا  مدت  کوتاه اعمال  نیروی کار  از  حمایت  ضعف  هدف  نقاط  سایر  به  توجه  بدون  اما  شود، 
گذاری کنونی در بازار کار کشور، ممکن است تعادل جدیدی ایجاد شود که در نهایت خسران قاعده

ها برای استخدام نیروی دن قراردادها یا کاهش انگیزه بنگاهبیشتر نیروی کار را از طریق غیررسمی ش
 کار در پی داشته باشد. 
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 ( 100-0مقایسه شاخص دشواری استخدام ): 69شکل 

 .2000-2015بانک جهانی،    Doing Businessمنبع: بانک داده  

 حداقل دستمزد  (2-1

گذار  حداقل دستمزد، کمترین سطح دستمزد قانونی ماهانه/ ساعتی است که توسط نهاد قانون
درصد کشورهای جهان حداقل دستمزد دارند و برخی کشورهای    90از    شود. بیشبازار کار معین می

 عربی و سنگاپور جزء معدود کشورهایی هستند که حداقل دستمزد ندارند.  

در بازار کار ایران سطح آن یا میزان رشد سالانه آن نیست، چرا تمزد  نکته مهم در بحث حداقل دس
 10های صنعتی دارای  های طرح آمارگیری از کارگاههای مختلف بنگاهی از جمله دادهکه بررسی داده

درصد در رشته    80های بنگاه، به طور متوسط بیش از  دهد سهم غالب هزینهکارکن و بیشتر نشان می
مواد اولیه، سرمایه و مواردی غیر از نیروی کار است. آنچه در    لف، متعلق به هزینههای مختفعالیت

، برخلاف  آن است که در غالب کشورها خصوص بحث حداقل دستمزد در اقتصاد ایران اهمیت دارد  
حداقل دستمزدهای متفاوتی وجود دارد و وجود یک حداقل دستمزد سراسری به ندرت مشاهده  ایران،  
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ای  های مختلف سنی/ بخشی/ شغلی/ منطقهتواند برای شاغلان در گروهاقل دستمزد میشود. حدمی
صورت سراسری و ترین نوع از تعیین حداقل دستمزد، تعیین آن بهشود. سادهصورت متفاوتی تعیین  به

ررسی  زایی آن بر بازار کار بها و مناطق است، بدون اینکه اثر اختلال ها، بخشیکسان برای کلیه گروه 
سیاست حداقل    که  هم اکنون کشورهای بسیار محدودی هستند طور که اشاره شد،  همانشده باشد.  

  کنند. این کشورها عبارتند از: ایران، غنا، رومانی و مصر. ضعفدستمزد واحد و سراسری را اجرا می
دستمزد،  از اعمال حداقل  اساسی سیاست حداقل دستمزد یکسان و سراسری آن است که چنانچه هدف  

وری نیروی کار  ها در بهرهدلیل در نظر نگرفتن تفاوتکاهش ناکارآیی بازار کار باشد، این سیاست به
های مختلف سیاست موفقی در جهت رسیدن به هدف خود نیست. همچنین معمولا  در مناطق و گروه

ور( و فشار سیاسی  یا مراکز اقتصادی کش  رابطه همبستگی بین مناطق با هزینه زندگی بیشتر )پایتخت
که در   برای تعیین حداقل دستمزد وجود دارد. بنابراین حداقل دستمزد با توجه به هزینه زندگی بالاتری

دارد وجود  بزرگ  می  شهرهای  اختلال تعیین  نقش  صورت  این  در  در  شود.  دستمزد  حداقل  زای 
اری در مناطقی که حداقل  گذتخصیص سرمایه و تولید بین مناطق مختلف به معنی کاهش انگیزه سرمایه

شود و در درون هر منطقه نیز  احتمال  تر میوری نیروی کار بیشتر است، پررنگدستمزد به نسبت بهره
 افزایش اشتغال غیررسمی بیشتر خواهد بود.

که در بسیاری از کشورها حداقل دستمزدهای متفاوت بسته به معیارهای مختلفی از جمله  در حالی
کننده تفاوت حداقل  شغل، سابقه و معلولیت وجود دارد. اما آنچه بیشتر تعیینسن، منطقه، بخش،  

دستمزد در کشورهای مختلف است، بُعد جغرافیا است. در بسیاری از کشورهای در حال توسعه مناطق  
در  غیره.  و  ویتنام  اندونزی،  هند،  چین،  مانند  دارند،  متفاوتی  دستمزدهای  حداقل  مختلف کشور 

های  یی که تفاوت مناطق مختلف کمتر است، عمدتا تمرکز بر تفاوت سنی است و گروه کشورهای اروپا 
پایین کار حداقل دستمزد  بازار  در  بدون سابقه  افرادِ  و  فرانسه، سنی جوان  در   از جمله  دارند.  تری 

نچه  بریتانیا، هلند و غیره. بعضی از کشورها برای افراد دارای معلولیت نیز سیاست مشابهی دارند. چنا
دلیل بالا بودن ریسک استخدام آنها و نداشتن  های خاص )جوانان، زنان و معلولان( بهبیکاری گروه

بنگاه برای استخدام آنان    تر انگیزهسابقه کار رسمی باشد )عدم تقارن اطلاعات(، حداقل دستمزد پایین
که چنانچه بیکاری ناشی از  کار باید دقت داشت    دهد. البته در مورد زنان بدون سابقهرا افزایش می

تر بودن حداقل دستمزد از دستمزد آستانه باشد، ممکن است کاهش حداقل دستمزد اثر منفی بر  پایین
برای زنان می باشد. همچنین کاهش حداقل دستمزد صرفا  های  تواند با مقاومتبیکاری زنان داشته 

دلیل عدم تقارن  معرض عدم استخدام به  که زنان جوان بیشتر دراجتماعی همراه باشد. اما از آنجایی
تواند بخش مهمی از اهداف مورد  اطلاعات هستند، کاهش حداقل دستمزد برای گروه سنی جوان می

 نظر در جهت افزایش احتمال اشتغال زنان را تامین نماید.

های آشکار آن  های مختلف در بسیاری از کشورها مزیتکارگیری گسترده حداقل دستمزدعلت به
شود حداقل  نسبت به حداقل دستمزد واحد است. زیرا اول( به این دلیل که در مناطق مختلف تلاش می

زایی کمتری در تخصیص  (، اختلال w=MPLای نیروی کار قرار داده شود )دستمزد برابر تولید حاشیه
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بر    ل دستمزد، برای تعیین حداق  طور اساسی مناطق مختلف ها دارد )بهگذاریغیربهینه منابع و سرمایه
های  شوند و نه بر اساس تقسیمای نیروی کار تعیین میدار در میزان تولید حاشیههای معنیاساس تفاوت

. دوم( چون هزینه زندگی در مناطق مختلف متفاوت است، حداقل دستمزد متفاوت  (سیاسی و کشوری
بدون اینکه به تخریب انگیزه های زندگی باشد،  تواند به شیوه بهتری در جهت تامین حداقل هزینهمی

 ها بر استخدام نیروی کار تاثیر گذارد.  بنگاه

کننده است. کارگر، تنها قیمت اسمی فاکتور تعیین  گذار از منظر هزینهباید توجه داشت برای سرمایه
بنابراین پایین بودن حداقل دستمزد مناطق فقیرتر علاوه بر کاهش بخش غیررسمی )و تحت پوشش  

گرف بیمهقرار  از  بیشتری  انگیزه  تن گروه  مناطق  آن  در  میسرمایه  شغلی(  ایجاد  این گذاری  در  کند. 
ایجاد تمایز در حداقل دستمزد در مناطق مختلف بدون    ضروری است:کلیدی نکته    یک خصوص ذکر  

تواند صرفا به مهاجرت  ، میهای بهبود محیط کسب و کارو سایر مولفه  های نسبی اصلاح سایر قیمت
تر برای خانوار قابل  شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ منجر شود، زیرا زمانی حداقل دستمزد پایین  از

همچنین ممکن    داری در بعد جغرافیا داشته باشد.های نسبی نیز تفاوت معنیتوجیه است که سایر قیمت
ب و کار گذاری در برخی مناطق صرفا بحث حداقل دستمزد نباشد و محیط کساست قیود عدم سرمایه

بنابراین   گذاری مناسب شده است.عدم سرمایههای اقتصادی منجر به  نامناسب و عدم وجود زیرساخت
قیمت انرژی، سوخت و سایر محصولات مشمول  بهبود  گذاری در شهرهای بزرگ  اصلاح قیمت  و 

  لازم برای توفیق سیاست حداقل دستمزد متفاوت در بعد   گذاری شرط محیط کسب و کار و سرمایه
است. داشتن    جغرافیا  اختیار  در  نیازمند  پیشنهادی  مدل  اساس  بر  دستمزد  حداقل  تعیین  همچنین 

ای  هایی از سمت تقاضای نیروی کار است که بتوان به تخمین نسبی دقیقی از تولید حاشیهمجموعه داده
 نیروی کار در مناطق مختلف دست یافت.  

  رشتهیا    در بعضی کشورها بسته به گروه شغلی  علاوه بر تفاوت حداقل دستمزد در بعد جغرافیا،
فعالیت، حداقل دستمزدهای متفاوتی وجود دارد، از جمله در هند، مکزیک، چک و آنگولا. اما تعیین  

از جملع ایجاد انگیزه تخطی و  حداقل دستمزد بر اساس گروه شغلی یا بخش اقتصادی با مشکلاتی  
فعالیتجابه رشته  بین  و  جایی  به سادگی   ها شغلها  و  است  در    تمایز   اعمال  همراه  دستمزد  حداقل 

 جغرافیا نیست. 

 گذاری اخراج قاعده (2

قاعده اخراجمعمولا  دشواری  شاخص  دو  به  توجه  با  اخراج  اخراج  77گذاری  هزینه  تحلیل   78و 
خراج  کنند. منظور از دشواری اخراج کلیه فرآیندهای حقوقی و قانونی است که در نهایت منجر به امی

 
77 Difficulty of Firing 
78 Firing Cost 
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ای است که کارفرما باید برای خاتمه  ی اخراج هرگونه هزینهشود و منظور از هزینهنیروی کار از بنگاه می
گذاری اخراج از آن جهت  قرارداد کار پیش از اتمام مدت آن بپردازد. اهمیت پرداختن به موضوع قاعده

اطلاعات سبب می تقارن  آزما است که عدم  دوره  در  نتواند شناخت کافی  شود کارفرما )حتی  یشی( 
تواند سبب شود کارفرمایان  دست آورد. بنابراین هزینه بالای اخراج میهای نیروی کار بهنسبت به ویژگی

دلیل ریسک بالای استخدام فردی که مطلوب کار آنها نیست، یا تقاضا برای نیروی کار را کاهش دهند  به
دا کنند. همچنین موضوع عدم تقارن اطلاعات در  یا به سمت قراردادهای غیررسمی و موقت تمایل پی 

شود استخدام آنها با ریسک بیشتری برای  کم دارند، سبب می/خصوص جوانان که تجربه شغلی ندارند
دلیل هزینه بالای اخراج تمایل کمتری به استخدام  ها بهبنگاه همراه باشد. بنابراین ممکن است بنگاه

 نیروی کار جوان داشته باشد.  

دهد و  تجاری را کاهش می  های چرخهاخراج، قابلیت بنگاه برای واکنش به نوسان  بودن هزینه  بالا
مدت انجام دهند. از سوی  دهد استخدام غیررسمی یا استخدام با قراردادهای کوتاهمی  ها انگیزهبه بنگاه

دهد، زیرا ی را کاهش میورها برای اصلاح ساختار و ارتقاء بهرهدیگر هزینه بالای اخراج انگیزه بنگاه
اصلاح ساختار )تغییر تکنولوژی تولید( ممکن است نیازمند تعدیل نیرو قبلی و جذب نیروی جدید  

دهد اولین گام برای کاهش بخش غیررسمی  جهانی نشان می  باشد. پیشنهاد سیاستی مبتنی بر تجربه
 .79کاهش هزینه اخراج است

ورهای منا )از جمله ایران( با سایر کشورها مقایسه دشواری اخراج برای کش  شاخص  70شکل  در  
ایران و سایر شده است. همان طور که مشاهده می شود بر خلاف شاخص دشواری استخدام که در 

بود، در خصوص شاخص دشواری اخراج، نتیجه برعکس  OEDCکشورهای منا کمتر از کشورهای 
ی بر حمایت از شاغلان از طریق بالابردن  است. بدین معنی که در کشورهای منطقه منا، تمرکز اصل

طور  های اخراج و دشوارتر ساختن فرآیندهای آن است. البته کشورهای عرب حوزه خلیج فارس بههزینه
 گذاری خاصی در بازار کار خود ندارند و از این قاعده مستثنا هستند.  اساسی قاعده

دهد قواعد بازار کار ایران در خصوص هزینه اخراج نشان می  70شکل  مقایسه وضعیت ایران در  
شکل  تری نسبت به سایر کشورها قرار دارد. برای مقایسه بهتر این موضوع در نگیرانهدر وضعیت سخت

سال سابقه کار باید به نیروی کار اخراج شده داده شود در    10ای که به ازای  ، تعداد حقوق ماهانه71
ماه حقوق، بعد   20دهد ایران با ه منا مقایسه شده است. این نمودار نشان میکشورهای مختلف منطق

تواند در کنار عدم محدودیت در  از مصر قرار دارد. این موضوع علاوه بر دشواری فرآیندهای اخراج می
بنگاه،  قراردادهای موقت است  باشد که سبب شده  از مهمترین دلایلی  استفاده گسترده  به سمت  ها 

 
و   79 بازار کار، موسسه عالی آموزش  ایران، مطالعه  اقتصاد  به:طرح جامع مطالعات  بیشتر رجوع شود  برای مطالعه 
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 های موقت متمایل شوند. قرارداد

سبب تسهیل   1393و    1387های  لازم به ذکر است که اصلاحات انجام شده در قانون کار در سال 
اخراج نیروی کار    1369در فرآیند اخراج نیروی کار شده است. چرا که در قانون کار ایران مصوب سال  

جه به قانون رفع برخی از موانع تولید  طور صریح به رسمیت شناخته نشده بود. بررسی قانون کار با تو به
سال   سرمایه  1393مصوب  مصوب  و  صنعتی  رفاه  1387گذاری  و  تعاون، کار  وزارت  مصوبات   ،

دهد که پایان دادن به قرارداد کار از طریق اخراج نسبت  اجتماعی و آرای دیوان عدالت اداری نشان می
ا این وضعیت نتوانسته است اثر خود را بر  تسهیل شده است. ام 1369به متن اولیه قانون کار مصوب  

انعطاف بیشتر بازار کار و حرکت به سمت قراردادهای با زمان بیش از یک سال نشان دهد، برای همین  
دارند.   تاکید  اخراج  بر دشواری  هنوز  از دلایلکارفرمایان  نظام    یکی  این وضع مشکلات ساختاری 

کار متورم، تنقیح نشده، گاه متعارض و مبهم است و    قانونگذاری است. قوانین و مقررات حوزه حقوق
در این فضای مقرراتی مراجع حل اختلاف کار، برای تحقق عدالت و انصاف گرایش به سمت صدور  

های گذشته، . بنابراین با توجه به اصلاحات انجام شده در قانون کار طی سال 80دارند   کارکنانرای به نفع  
پذیری و توجه به تاثیر مقررات رد موجود در قانون کار راجع به انعطافمهمترین راهکار به اصلاح رویک

تاثیر   آرا که عامل اصلی عدم  و  در قوانین، مقررات  تنقیح نشده، مبهم و مجمل کار موجود  متورم، 
اصلاحات انجام شده در قانون کار است، اشاره دارد. بنابراین گام نخست در اصلاح قانون کار برای  

تمرکز    (کاهش اشتغال غیررسمی،2و    های شغلی مستمرراردادهای موقت در موقعیتحل معضل ق(  1
بر سهولت در فرآیندهای قانونی حاکم بر کاهش تعداد نیروی کار به صورتی شفاف و آگاهی بخشی  

های  تر برای موقعیتبردن از قراردادهای بلندمدتتا انگیزه آنان برای بهره  استکارفرمایان در این زمینه  
 افزایش یابد.و همچنین استخدام رسمی شغلی مستمر 

 
ی مطالعه بیشتر رجوه شود به طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران، مطالعه نظام حقوقی، موسسه عالی آموزش و  برا 80
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 سال سابقه 10هزینه اخراج؛ تعداد حقوق ماهانه به ازای  :71شکل 

برای بهبود تطابق سمت عرضه و تقاضای بازار    های فعال بازار کارسیاستتحصیلات و مهارت؛  .  4-۵-4
 کار

کند بر روی عرضه و تقاضای نیروی  های فعال بازار كار شامل مداخلاتی است که سعی میسیاست
های اجتماعی، سعی دارد  های غیرفعال، نظیر بیمه بیکاری یا کمک. در مقابل برنامهگذارد  یرتأثکار  

کند.  های فردی برای یافتن شغل نمیولی کمکی به بهبود توانمندینیازهای مالی بیکاران را کاهش دهد،  
گذاران بازار کار  اند و به یک گزینه جذاب برای سیاستهای فعال اهمیت بیشتری یافتهبرنامه  رویین ازا

عمدتاً بر اساس تجربه کشورهای مختلف و ابتکار عمل    های فعال بازار کاراند. سیاستتبدیل شده
ها در کشورهای  اند. بنابراین بررسی میزان کارایی این سیاستاین حوزه، شکل گرفته  گذارانسیاست

زیاد است. لذا  معمولاً ها مختلف دارای اهمیت بسیار زیادی است، بخصوص آنکه هزینه این سیاست
با ایجاد  تواند  کند، بلکه میکمکی به بازار کار نمی  تنها نهها،  برنامه از این مجموعه سیاستاستفاده بی

 . های اقتصاد کلان دامن بزندثباتیناترازی در بودجه دولت و منابع بانکی به بی

ایران   کار  بازار  اصلی  مشکلات  از  گرفت  یکی  قرار  تاکید  مورد  این گزارش  در  عدم  که  وجود 
نیروی کار، تطابق تقاضای  در سمت  معنی که  بدین  است.  مهارتی  و  تحصیلی  جنسیتی،  های سنی، 

سال )افراد دارای تجربه کاری و مهارتی( و افراد بدون تحصیلات    30های سنی بالای  وه مردان، گر
های  درصد(. در مقابل در سمت عرضه نیروی کار ویژگی  70دانشگاهی سهم بالایی دارند )بیش از  

های بیکاری بالا و طول دوره بیکاری  هستند. این موضوع سبب بروز نرخبرده غالب  مقابل موارد نام 
 برای جوانان، زنان و افراد دارای تحصیلات دانشگاهی )بدون مهارت و تجربه کاری( شده است. بالا

هایی است که منجر  های سیاستی بازار کار، تمرکز بر مجموعه سیاستترین حوزهبنابراین یکی از اصلی
زمینه    های سمت عرضه و تقاضای بازار کار شود. در اینبه کاهش شکاف )عدم تطابق( بین ویژگی
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تواند برای بازار کار  وجود دارد که بر اساس تجارب سایر کشورها، می  یتوجه قابلهای فعال  سیاست
آموزی  ای برای مهارتحرفه-  یاصلاح ساختار آموزشی سازمان فن   ، از جملهایران نیز مفید واقع شود

   .تواند نقش مهمی در کاهش عدم تطابق در بازار کار ایران فراهم نمایدکه می

آموزی به جوانان در پهنه  ای در ایران پتانسیل بالایی برای مهارتحرفه  -  یهای فنسازمان آموزش
بزرگی از کشور فراهم کرده است که به دلیل عدم تناسب مهارت آموزش داده شده در این سازمان با  

ای  در دورهنماید.  های بازار کار کمک  تقاضای بازار کار، این پتانسیل نتوانسته به کاهش عدم تطابق
کردند مراکز ملی آموزش فنی و  که کشورهای آمریکای لاتین نیز سیاست جانشینی واردات را دنبال می

با هدف  حرفه این کشورها  و تکنسینسرمایه  بالابردنای در  انسانی  برای  ی  نیروی کار لازم  هایی که 
ی  ی منجر نشد )مشابه ایران(. در دورهنتایج موفقبه    یول  یافت؛ی صنعتی را فراهم کنند گسترش  توسعه

ی جدید با هدف بازتخصیص مجدد نیروی کار و حمایت از پس از سیاست جانشینی واردات، برنامه
ها  ی آموزشمهارت، با مشارکت بخش خصوصی در تولید محتوای آموزش و ارائهجوانان و زنان کم

. تفاوت مهم این برنامه  آیدای به شمار میحرفه  های آموزش فنی وترین برنامهپیاده شد که یکی از موفق
برنامه بودن با  تقاضامحور  قبلی  بود   81های  برنامه82آن  این  زیر  . ساختار کلی  به شرح  های اصلاحی 

 است: 

 مؤسساتهای خصوصی و دولتی و سایر  شرکت  از یموردن های آموزشی مهارت  تعیین برنامه •
 مبتنی بر تقاضا باشد(.   کاملاًآموزشی از طریق مناقصه عمومی انجام گیرد )نوع برنامه آموزشی  

میآموزشگاه • نیز  مهارت  خصوصی  برنامه  های  این  در  و   موازاتبهتوانند  اقدام  سازمان 
 گواهینامه صادر کنند.

رتبه • و  ارزیابی  برای  ساختاری  آموزشگاهدولت  پیادهبندی  مهارتی  درجه سازی  های  که  کند 
 اعتبار گواهینامه را مشخص سازد.

های زندگی و و مالی، مهارت  وکارکسبهای  های مهارتی: آموزشای از برنامهارائه مجموعه •
 نویسی و ...مصاحبه، روزمههای عمومی رفتاری، جستجوی شغلی و مشاوره، مهارت

بیشترین   • درس  کلاس  در  آموزش  و  حین کار  آموزش  از  ترکیبی  دارد. ایجاد  را  اثرگذاری 
سه تا   مجموعاًمدت کلاسی و کارآموزی )های آموزشی به دو بخش کوتاهدوره  مثالعنوانبه

 .شوندشش ماه( تقسیم می
پیاده • و  توسط  محتوا  بخش کلاسی  و   مؤسسات سازی  فنی  سازمان  یا  خصوصی  آموزشی 

 گیرد.ای صورت میحرفه
 .شودکار ارائه می ی نیرویبخش کارآموزی توسط شرکت تقاضاکننده •

 
81driven-demand  
 (2001) آرلانوو    (2009) ی دیو ش بارارانی ا، ( 2016) ی کلاو و رانرجوع شود به:  82
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ی کارآموزی یا پس از اتمام آن، با شرکت متقاضی قرارداد  نیروی کار در طی دوره  که یدرصورت •
 . شودی دولت توسط شرکت پرداخت مینبندد، تمام با بخشی از هزینه

ی  دهندههای ارائهرقابتی از بین گزینه  صورت بهدولت با مشارکت شرکت متقاضی نیروی کار   •
 .کنند سی انتخاب میآموزش کلا

تواند  بوده است. نحوه اجرای این برنامه می  توجهقابلها بر اشتغال افراد و درآمد آنان  این برنامه  یر تأث
یک الگوی مناسب برای بازار کار ایران و اصلاح نقش و عملکرد دولت، یعنی وزارت کار و سازمان  

 ان و افزایش احتمال شاغل شدن آنان باشد. ای، برای ارتقای سطح مهارت کارجویآموزش فنی و حرفه

 اطلاعات بازار کار  یسامانه. ۵-۵-3

بازار کار را   روزبهو   موقع به  ،84مند سامان  یها لیاطلاعات و تحلکه    83اطلاعات بازار کار   یسامانه
سمت    یفعال بازار کار است که اطلاعات بازار را برا   ی ها استی س  یبرا   ی دهد، ابزار مناسبیارائه م

بازار    یاطلاعات  یسامانهو ضرورت وجود    ت یکند. اهمیو ارائه م   ی ابیارز   ،یآورجمععرضه و تقاضا  
  ی روین یبرا  یابیکار  یها نهیگذاران، کاهش هز استیبه س حیصح یهاگنال یس یتوان در ارائهیکار را م

  یاثرات جانبو      یمبادلات   ی ها نهیعرضه و تقاضا در بازار، کاهش هز  نی بهبود تطابق ب ها،  کار و بنگاه
 جستجو کرد. ینظام آموزش ییکارا شیو افزا یمنف

با   یهاو انتشار داده لیوتحلهیتجز ،ی آورجمعبر  گذاری،بهبود سیاستبر بازار کار و   مؤثرنظارت 
  ار یتلاش بس  نیداده و کاربران در ا  دکنندگانی تول  نیب   یارتباطات سازمان   ت یاست. تقو  یبالا متک  تیفیک

در    ژهیوبه شتر،یب لیوتحلهیتجزبه اطلاعات و    ی مبرم ازینظارت بر بازار کار، ن  تیتقو  یمهم است. برا
 ها وجود دارد. مهارت ییآموزش و همسو تی فیبازار کار، ک  یمورد تقاضاها 

مختلف بازار کار،   نفعان یذ وجود دارد که    ینهاد   ی یهاچارچوب  جاد یا  به   ی مبرم  از ین   ن،یعلاوه بر ا
  ی ها و سازمان  ،یآمار  یها دهندگان آموزش، آژانسارائه  ،ییکارفرما   ی ها انجمن  ،یاز جمله ادارات دولت

از کاربران و   یاشبکه  جادیکنند. ا  دیلازم را تول  یها لیتا اطلاعات و تحل  سازدیرا قادر م  یقاتیتحق
کار    لیوتحلهیتجز   ی سامانهدر    دکنندگانیتول بازار  وزارت کار    کهیدرحالاست.    ی اتی ح  85اطلاعات 

اشتغال و بازار کار   ی به روندها  ی رساناطلاع ی را براتحلیل اطلاعات بازار کار ی هسامان ک ی ی توسعه
سطح بالا  یاسیس  دبه زمان، بلکه به تعه  تنها نهتلاش  نیکه ا میآغاز کرده است، مهم است که اذعان کن

  ت یحاکم   نیو تضم   ی لیتحل  یهاتیقابل  ش ی افزا  یبرا  ژهیوبه  تیحما  نیدارد. ا  ازی دولت ن  یمال  تیو حما 

 
83Labor Market Information System (LMIS)  
 سیستماتیک  84
85Labor Market Information Analysis  
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 مهم است.   اریبستحلیل اطلاعات بازار کار ثر ؤم

 : ابدیدست  ریبه اهداف ز تواندیاطلاعات بازار کار کارآمد م ی سامانه ک ی جاد یا

و   ی کار و آموزش فن  در بازار   در مورد عرضه و تقاضا   یاطلاعات بازار در سطح مل  تیشفاف •
 .یاحرفه

کارفرما و جورسازی  در روند    عی کار و تسر  ی روین  ی و تقاضا ی کار  به عرضه  ع یسر  یدسترس •
 کارجو 

 بازار کار  ی گذاراستیبهبود س  یاستفاده از اطلاعات استخراج شده برا •

 باشد: ریشامل موارد ز د یبا  شدهیآوراطلاعات جمع شتر،یب ات یبا جزئ 

 بازار کار  طیشرا •
 روند عرضه و تقاضا •
 کار  یروین  یهای ژگیو/بیترک •
 ندهیآ یعرضه و تقاضا ی نیب شیپ •
 بازار کار ی ها ها و چالشفرصت •
 ی خدمات و منابع آموزش •
 د. نده یبازار کار را شکل م   ماتیکه تصم  یاطلاعات ریسا  •

را م  یسامانه بازار کار  نوع  یاطلاعات  به سه  اساس ساختار  بر  و   87ی انیم  ،86ه یپا   یسامانهتوان 
)نوع اول(    هیپا   یسامانهمشابه    رانیاطلاعات بازار کار ا  یسامانهکرد. در حال حاضر    میتقس  88شرفتهیپ

بازار کار در کشورها ی  سامانه  که یدرحالاست   ( است. شرفتهیپ   سامانهموفق نوع سوم )  ی اطلاعات 
 . ابدی  رییسوم تغ  یدوم و سپس به مرحله  یاول به مرحله یاز مرحله د یبا  سامانه نیا ارساخت 

کوچک    اریسازمان بس  کیکم و در    اری بس  ینهی با هز  رانیاطلاعات بازار کار در ا  یسامانه  جادیا
 انجام است:قابل ریمراحل ز یط

 ی میت   لیو تشک  ی مشخص در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع  ی و فن  ییواحد اجرا  جاد یا •
داده  ت یسا وب  ی طراح  یبرا انتشار  برا  نیاول  ،موجود  ی ها و  سامانه  ی ابی دست  ی گام    یبه 

 اطلاعات بازار کار است.

 
86Basic  
87Intermediate  
88Advanced  
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مرحله • غ  ،دوم  ی در  بخش  برا  یردولتیورود  کار  بازار  و   از یموردن   یهاآموزش  فیتعر  یبه 
 است.  یارتباط با مراکز کار ضرور نیهمچن

یک مورد مهم در این خصوص سیاست دسترسی آزاد به اطلاعات بازار کار است  همچنین   •
 .کندهای مستقل را باز میهای مستقل و حتی سامانهکه راه ورود پژوهشگران و انتشار گزارش

 . از جمله:لازم است زین  یگری د رات ییتغ 

 اطلاعات بازار کار  یآورجمع ی سامانه جاد یا •
 گذاران استی کار و س ندگانیها، جو بنگاه ی برا یلیتحل  ی سامانه جاد یا •
 کاربران مختلف  یبرا ی رابط کاربرایجاد  •
 در بازار کار  شدهیآورجمع  یهاداده  یبرا ی در مراکز آمار یاحرفه  یرابط کاربر فیتعر •
اطلاعات بازار    یسامانه  ییکارا  ی ابینهاد مستقل با هدف ارز  ک یدر    یابیاستقرار نظام ارز •

 آن  یهانهی کار در خصوص هز
 مختلف  انی مربوط به متقاض یهالیها و تحلداده یحاو  یصفحات وب مجزا جاد یا •
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 : ترکیب جنسیتی و تحصیلی جمعیت غیرفعال 1جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 روستایی -: نرخ مشارکت به تفکیک جنسیت و شهری 2جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 ( 13۸4- 1401: نرخ مشارکت نیروی کار ) 3جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 )درصد(  لاتیو سطح تحص تیکار بر اساس جنس یرو ینرخ مشارکت ن : 4جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 تأهل )درصد(  تی و وضع لاتیسطح تحص ت،ی بر اساس جنس NEETنرخ  : 5جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 های مختلف: نرخ بیکاری گروه6جدول 
 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 برداری ناقص نیروی کار )هزار نفر( اجزای بهره : 7جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 

 
 )ماه( یکاری مدت ب ی میانگین: مقایسه8جدول 

 .OECD.Statن و را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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 های اقتصادی : سهم اشتغال بخش9جدول 

 ن را یکار، مرکز آمار ا  یروینمنبع : طرح آمارگیری از 
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  مراجع -6
 های ملی سالانه، بانک مرکزی ایرانحساب

 ای و مالی دولت، پایگاه سری زمانی اقتصادی، بانک مرکزی ایرانبودجههای داده

 های هزینه و درآمد خانوار، مرکز آمار ایران داده

 ، مرکز آمار ایرانکارکن و بیشتر 10های صنعتی دارای طرح آمارگیری از کارگاه

 طرح آمارگیری از نیروی کار، مرکز آمار ایران

 2022انداز جمعیتی سازمان ملل در سال چشم
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